
APRIL-MAJ-JUN  2023   3

САДРЖАЈ

Ванеса Гињери
"УЗГРЕД" – ФРАГМЕНТИ ИСТОРИЈЕ:
ИСТОРИЈА СВЕТА У 10 ½ ПОГЛАВЉА 4 

Гојко Божовић
ПОД СУНЦЕМ КОЈЕ СЕ РАСПРСКАВА / 
РАЗМЕНА / ДВЕ РУКЕ / 
ТАЧАН БРОЈ ЗРНА (поезија) 6

Адам Котско
ШТА СЕ ДОГОДИЛО ЂОРЂУ АГАМБЕНУ? 7

Били Колинс
ДАНИ / УПУТСТВА / ГВОЗДЕНИ МОСТ /
НАВРШИТИ ДЕСЕТ ГОДИНА (поезија) 11

Драган Р. Млађеновић
ТУЖНА ЈЕ НЕДЕЉА
SZOMORÚ VASÁRNAP 13

Јелена Марићевић Балаћ
ТРАХИЊАНКА / "АНТИНОЈЕ ЈЕ УМРО" /
КАЛИНА ЈЕ ХАДРИЈАН (поезија) 17

Оља Рајић Пајин
БЕЛУШИЋ, БИО ЈЕ СВЕТ (проза) 18

Бојан Јовановић
ХОД КРОЗ СНОВЕ / ВАРКА / ИЗА /
ПРОГЛАС / ТАЈНА ПАДА / ТВОРЕВИНА /
ТИЊАЈУЋИ ОБЛИЦИ / ЕГЗОДУС (поезија) 23

Радован Влаховић
ШТА БОГ ДА И ПАОРИ КАД СЕ СМИЛУЈУ /
О ВОЂИ И ПОДЗЕМНОМ ПОЗОРИШТУ /
ЛЕТЕЋИ КРЕВЕТ ИЛИ ЈЕДНА САСВИМ 
ИЗМИШЉЕНА ПРИЧА (проза) 25

Сања Петровић
ХИТНО / МАКАР ДЕО ПУТА (поезија) 26

Марко Милеуснић
ЈА НЕМАМ БРАТА / ДВАДЕСЕТОГ МАРТА /
ВЕЋ ОД РАНОГ ЈУТРА / БУКА (поезија) 27

Душан Пајин
ПОСТМОДЕРНА И РЕЛИГИЈА
– ОД ДЕКОНСТРУКЦИЈЕ ДО ДЕНЕГАЦИЈЕ 28

Светозар Савковић
МИР / СИМЕТРИЈА / НЕСТАЈУ ЕСЕЈИ /
КРШТЕН / О ЉУБАВИ / ЗАМАХ / 
ПЕСМО МОЈА / ПОТРЕБА (поезија) 33

КРИТИКА
Давид Кецман Дако
ТАЈНЕ ЧИСТЕ ДУШЕ 34

Момчило Голијанин
ДОСЛУХ СА ИРАЦИОНАЛНИМ 35

Мирјана Штефаницки Антонић
У МИСЛИМА ЖИВО ВРЕМЕ 36

Давид Кецман Дако
ПРИ ПОГЛЕДУ У ПРИПРЕКЛО СУНЦЕ 37

Јелена Марићевић Балаћ
НЕУХРАЊЕНА МЕТАФОРА 38

ВЕСТИ 40

ZLAT NA GRE DA©

list za kwi ̀ ev nost, umet nost, kul tu ru i mi {qe we 

Izlazi tromese~no

Iz da va~: Dru {tvo kwi ̀ ev ni ka Voj vo di ne, No vi Sad, 
Bra }e Rib ni kar br. 5

Glav ni i od go vor ni ured nik: Jo van Zi vlak

Re dak ci ja: Vla di mir Gvo zden (za me nik glav nog ured ni ka),
Alpar Lo{onc, Stevan Bradi} i Branislav @ivanovi}  

Sekretar redakcije: Joni

Lektura i korektura: Joni

De sign: Co light

Pri pre ma: Ca r@ jo va

Stal ni sa rad ni ci: Dragan Prole, Du {an Pa jin, Damir Smiqani}, 
Mihal \uga, Dragan Babi}, Kornelija Farago, Vesna Savi}, 
Jelena Mari}evi} Bala}, Virxinija Popovi}

Te le fon re dak ci je: 021-6542-431 i 021-6542-432

In ter net: www.dkv.org.rs

E-ma il: zlat na gre da @ne o bee.net

Teku}i ra~un: 340-2030-48, Erste banka

Rukopisi se primaju do 20-og u mesecu za naredni broj. Po`eqno je da se do-
stave na CD-u ili na e-mail u programu Word for Windows, tajms }irilica.

Ru ko pi si se ne vra }a ju.

Pre{tampavawe, fotokopirawe, u delovima ili u celini, repro du ko va we
ili javno kori{}ewe objavqenih tekstova bez saglas nosti lista i autora
podle`e zakonu o autorskom pravu i pravu intelektualne svojine.

Di stri bu ci ja: La gu na, Zmaj Jovina 3, Novi Sad; Ma la ve li ka kwi ga,
Igwa ta Pa vla sa 4, No vi Sad; Zenit books, Wego{eva 24, No vi Sad; Vul -
kan, TC Mer ca tor, Bu le var oslo bo |e wa 102, No vi Sad; Delfi – Kwi ̀ a ra
SKC, Kra qa Mi la na 48, Be o grad; Zep ter Bo ok World, Kra qa Pe tra I 32,
Be o grad; Vul kan, TC Del ta City, Ju ri ja Ga ga ri na 16, No vi Be o grad; Kwi -
`a ra Te a tar, Trg Slo bo de 7, Zre wa nin; Del fi, Vo ̀ do va 4, Ni{; La gu -
na, Grad sko {e ta li {te BB, ^a ~ak; La gu na, Kra qa Pe tra I 46, Kra gu je -
vac; Grad ska kwi ̀ a ra Da ni lo Ki{, Trg Re pu bli ke 16, Su bo ti ca

[tam pa: Art print, No vi Sad

Izdavawe ove publikacije podr`alo je: 
Ministarstvo kulture i informisawa Re publike Srbije,
Pokrajinski sekretarijat za kulturu AP Vojvodine
i Uprava za kulturu grada Novog Sada.

List je upi san u re gi star jav nih gla si la Re {e wem Mi ni -
star stva prav de i lo kal ne sa mo u pra ve Re pu bli ke Sr bi je
br oj 651-01-244/2001-09 od 22. 8. 2001. go di ne.

ISSN  1451-0715

ZLATNA GREDA©
BROJ 258-259-260

list za kwi`evnost, umetnost, kulturu i mi{qewe

Sadr`aj GREDA

Ministarstvo kulture
Re publike Srbije



Sко ро сви рад ни на сло ви ро ма на
Исто ри ја све та у 10 ½ по гла вља
укљу чи ва ли су раз ло мак ко ји је ука -
зи вао на по лу-по гла вље ко је се пр во
на зи ва ло "Па у за", а за тим "Уз гред".
Ка да се у сво јим бе ле шка ма го во рио
о "ди дак тич ком уде лу" пи сца и ње го -
вом ста ту су у овом по лу-по гла вљу,
Барнс је на пи сао: "По сао ро ман си је -
ра ни је да го во ри о се би, већ да на ве -
де дру ге да го во ре. Али по не кад же ли
да уз вик не: ’Слу шај те ме, слу шај те
ме’" (1.6.81). Ово је ве ран опис оно га

што је при ка за но у овој ис по ве сти из
пр вог ли ца у ко јој се име Џу ли ја на
Барн са по ја вљу је у пот пу но сти – "ако
ја ка жем ’ја’, кроз па сус-два по же ле -
ће те да зна те ми слим ли на Џу ли ја на
Барн са или на не ко га из ми шље ног"2

– о че му је аутор пи сао у сво јим бе ле -
шка ма: "са мо по гла вље у ком се ја -
вља аутор ски глас" (1.7.2) и "То се
мо ра се за вр ши ти лич но – и да се по -
ја ви још та квих де ло ва, раз ба ца них у
тек сту" (1.6.8). По лу-по гла вље за и ста
за вр ша ва лич но с при ка зом му жа и
же не у кре ве ту – "Осе ћам ма пу ње ног

те ла крај се бе у мра ку" – чим се вра -
ћа на по че так – "Она ле жи на бо ку,
окре ну та ми је ле ђи ма" – и укљу чу је
не ко ли ко ауто би о граф ских де та ља.
Ме ђу тим, ко нач на вер зи ја по лу-по -
гла вља "Уз гред" ис по ста ви ла се ма ње
лич ном од пр во бит ног на цр та у ко јем
је Барнс био пре ци зни ји у ве зи са не -
ко ли ко од ре ђе них еле ме на та.

У об ја вље ној вер зи ји, при по ве дач
при ме ћу је: "Во лео сам два пут у жи -
во ту (и чи ни ми се да је то по при лич -
но), јед ном срећ но, јед ном не срећ но.
[...] Да ту ми и де та љи – до дај те их по
во љи", а де се так стра ни ца ка сни је
ин си сти ра да не пре по ру чу је је дан
об лик љу ба ви у од но су на дру ги: "Не
знам да ли је бо ља опре зна љу бав или
не смо тре на". У ра ној вер зи ји, ова два
одво је на де та ља на пи са на су у ис тој
ре че ни ци: "Во лео сам два пут, јед ном
не смо тре но, јед ном опре зно (ми слим
на на чин на ко ји су осе ћа ји раз ви ја ли,
као и на осо бу ко ју сам во лео), и не
знам ко ји је на чин бо љи" (1.6.8). Иако
ре че ни ца ни је от кри ва ла од ре ђе ни
да тум или име, при ло зи "не смо тре -
но" и "опре зно", као и де та љи до ча -
ран из ме ђу за гра да, би ли су не што
кон крет ни ји од нео д ре ђе ни јих ан ти -
по да "срећ но" и "не срећ но". Ка сни је,
у об ја вље ној књи зи, при по ве дач пи -
ше: "Мо ра мо би ти пре ци зни кад је
љу бав у пи та њу. А, хо ће те мо жда
опи се? Ка кве су јој но ге, гру ди, усне,
ка кве јој је бо је ко са? (Е, па, жао ми
је.)". Ру ко пи сна вер зи ја ни је укљу чи -
ва ла кра так и не дво сми слен ко мен тар
"(Е, па, жао ми је.)", већ две ва ри јан -
те: "(Ако же ли те та кве ства ри, мо ра -
ће те их по тра жи ти дру где у мо јој
про зи – чак и та да не ће те зна ти да сте
их про на шли.)", те дру ги, руч но на -
пи сан: "(Од го вор је да су све до бре
јер их во лим)" (1.6.8). Дру га оп ци ја је
ве ро ват но би ла пре ви ше лич на и сто -
га је од ба че на, док је пр ва, по себ но
ре фе рен ца на "мо ју про зу", раз ја сни -
ла иден ти тет при по ве да ча, што је
Барнс де лом др жао ам би ва лент ним.

По ред ових ма њих про ме на, из ба -
чен је цео је дан лич ни па сус (осим
пр ве ре че ни це) ко ји се од но си на упо -
тре бу је зи ка. По ја вио се на кон па су са
ко ји по чи ње ре чи ма: "Тре нут но ни -
сам крај ње; мо жда сте већ по го ди ли.
Пре ко о ке ан ски те ле фон про из во ди
по дру гљи ви од јек ти па све-сам-ово-
-већ-чуо. ’Во лим те’ и, пре но што
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она стиг не да од го во ри, чу јем ка ко
мо је ме тал но дру го ја од го ва ра ’во -
лим те’".3

"Мо ра мо би ти пре ци зни с љу ба -
вљу, ње ним је зи ком и ге сто ви ма.
Је сте ли чу ли не кад оне мај му не у
оде ли ма ко ји се снис хо дљи во
обра ћа ју сво јим су пру га ма, на зи -
ва ју ћи их ’нај дра жим ан ђе лом’ или
ка ко год, под сме ху ју ћи се жен ској
не спо соб но сти да раз у ме не ки ме -
ха нич ки про цес? То не ће про ћи.
Ка ко ће тај мај мун у оде лу ко ри -
сти ти фра зу ’нај дра жи ан ђео’ сле -
де ћи пут, усред не ке стра сне но ћи,
а да ње го ва же на не чу је то као
под сме ва ју ћи те ле фон ски од јек?
Не знам. Из го во ри ће он те ре чи
опет, на рав но, и мо жда ми сли ти
оно што ка же, али шта ће ње го ва
же на ми сли ти?

Мо ра мо би ти пре ци зни са љу ба -
вљу. Фра за ми се вра ћа из пе сме о
брач ној љу ба ви: шум ње не оде ће
док па да на под. Да ли чу јеш тај
не жни шум на ме ком те пи ху у спа -
ва ћој со би? За ви дим са вр шен ству
те фра зе; иако не же лим да је укра -
дем. Пр во, за то што она обич но
обе си оде ћу пре не го што до ђе у
кре вет; и дру го, за то што би у жур -
би оде ћу ве ро ват но оста ви ла на
сто ли ци. Не мо жеш има ти шум док
оде ћа па да на сто ли цу. Шум се мо -
ра чу ти са по да. Мо ра мо би ти пре -
ци зни, као што ка же пе сник.

Ево шта ра ди ка да до ђе у кре -
вет. Ски да груд њак и нок ти ма ла -
га но пре ђе пре ко сво јих ре ба ра, та -
мо где је ко жа бла го стег ну та. То
ни је гре ба ње, то је тре ну так пре ла -
ска. За пра во не пре ла ска – то је
вар ка, јер, ви ди те, ко ри сти рав ну
стра ну нок ти ју и кре ће се на до ле.
Ње не ру ке пра ве тро у гло ве са ње -
ним тру пом, и она пре ла зи пре ко
ме са из над ре ба ра, исто вре ме но га
по ме ра ју ћи и гла де ћи. Ви део сам
је ка ко то ра ди у сен ци то ком ра ног
по по дне ва. Чуо сам је, у по лу сну,
док је око нас мрак. Ме ко пре ла же -
ње нок ти ма... До ла зи у кре вет."
(1.6.8)

Фра за "мај му ни у оде ли ма", ко -
мен та ри о фра зи о "шу му оде ће" и
ин тим на сен зу ал на анег до та о ње го -
вој су пру зи ко ја у кре вет обри са не су,
упр кос ва жно сти раз во ја ру ко пи са за

раз ма тра ња у по лу-по гла вљу "Уз -
гред". Барнс је из о ста вио пр ви па сус
у слу ча ју да се не ки од ње го вих при -
ја те ља пре по знао у опи су и по сљед -
њи за то што је био пре ви ше ли чан.4

Што се ти че ерот ске ко но та ци је "шу -
ма оде ће", она би очи глед но озна чио
са мог Барн са јер се по ја вљу је два пу -
та у ње го вим бе ле шка ма. Ци тат је
пре у зет из по след њег сти ха пе сме
"Твор" Шеј му са Хи ни ја – об ја вље не
у збир ци Fi eld Work (1979) – ко ју је
пи сао док је био раз дво јен од су пру ге
то ком 1970. и 1971. го ди не. У то вре -
ме, Хи ни је био пре да вач на Уни вер -
зи те ту Ка ли фор ни ја у Бер кли ју, што
је слич но по став ци при по ве да ча овог
по лу-по гла вља ко ји је у Ми чи ге ну.
Ка ко пе сник ту гу је због од су ства сво -
је су пру ге и раз ми шља о њој, по след -
ња стро фа по чи ње ова ко: "Све ми се
вра ти ло си ноћ, уз бур ка но / Од шу ма
тво је оде ће док па да на под пре спа -
ва ња." Барнс се при се ћа: "Увек сам
ми слио да је ,шум’ до њег ру бља био
Хи ни јев сја јан, сја јан про на ла зак
(или ослу шки ва ње) и хтео сам да га
укљу чим у текст", али би укла ња њем
тре ћег па су са (оце ње ног као пре ви ше
лич ног) дру ги остао "да ви си сам за
се бе".5 То би та ко ђе мо гло би ти за то
што Барнс "не же ли да укра де" фра зу
(ка ко је ис так ну то у сре ди ни дру гог
па су са), што до во ди до пот пу ног из о -
ста вља ња ов ре фе рен це. Ин си сти ра -
ње пи сца на пре ци зно сти је зи ка у
овој из бри са ној де о ни ци и дру гим де -
о ни ца ма у по лу-по гла вљу та ко ђе мо -
же об ја сни ти за што је из о ста вио ре -

че ни цу "Пу сти ме да уђем у тво је
сно ве", ко ја се по ја вљу је два пу та ме -
ђу ра ним бе ле шка ма, као и у пр вој
вер зи ји ру ко пи са, под ву че на и ис так -
ну та (1.6.8). Фра за је ве ро ват но пре -
ви ше под се ћа ла на не ку вр сту ро ман -
тич них кли ше ти зи ра них фра за ко је
ко ри сте љу бав ни ци, а ко је на ра тор
пре зи ре због њи хо ве што на ра то ру
сме та због њи хо ве ис пра но сти.

Пре вео Дра ган Ба бић

НАПОМЕНЕ:

1 Бро је ви у за гра ди озна ча ва ју кла си фи ка -
ци ју ис тра жи вач ке гра ђе о де лу Џу ли ја на
Барн са у Цен тру Хе ри ја Ран со ма на Уни -
вер зи те ту Тек сас у Ости ну, ор га ни зо ва но у
ну ме ри са не одељ ке и под-одељ ке. (Прим.
прев.)

2 Сви пре во ди из ро ма на пре не ти су из из да -
ња: Џу ли јан Барнс. Исто ри ја све та у 10 ½
по гла вља, пре ве ли Ива на Ђор ђе вић и Ср -
ђан Ву ји ца. Бе о град: Ге о по е ти ка, 2014.
(Прим. прев.)

3 У по лу-по гла вљу "Уз гред", при по ве дач ис -
ти че "Љу бав и исти на, то је она кључ на ве -
за, љу бав и исти на. [...] Љу бав чи ни да ви -
ди мо исти ну, на ме ће нам као ду жност да
го во ри мо исти ну." Три де сет го ди на ка сни -
је, у ро ма ну Је ди на при ча, при по ве дач за -
пи су је: "Исти на и љу бав, то је био мој кре -
до. Во лим је и уви ђам исти ну. Мо ра би ти
та ко јед но став но."

4 При ват на ко ре спо ден ци ја са ауто ром од
10. ја ну а ра 2017.

5 При ват на ко ре спо ден ци ја са ауто ром од
10. ја ну а ра 2017. У дру гој вер зи ји ру ко пи -
са, са мо је тре ћи па сус обри сан, а пр ви и
дру ги су за др жа ни (1.7.1). У по след њој
вер зи ји, сва три су укло ње на.
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Gojko Bo`ovi}

ПОД СУНЦЕМ 
КОЈЕ СЕ РАСПРСКАВА

На по чет ку рат из гле да
Као са вр ше на не мо гућ ност
Ко јом пла ше де цу и на ив не
Док они ко ји зна ју зна ње
Зна ју и да рат ни је на по мо лу.
Сви тра же ре ше ње ко је из ми че
Као вој ска ко ја се по вла чи
Уз по вре ме не ја ло ве  по ку ша је
Не би ли ма кар до би ла на вре ме ну
Ка да већ гу би на до сто јан ству.
Вре ме на, ме ђу тим, не ма.
Са мо вре ме на не ма.
И баш та да рат по ста је ре ше ње.
Јер дру го ре ше ње ни је на ђе но,
А исто ри ја тра жи ме сто под сун цем 
Ко је се рас пр ска ва на хо ри зон ту
Као на су мич на паљ ба из не ког 
За о ста лог ар ти ље риј ског оде ље ња.

РАЗМЕНА

Ра тар по ста је вој ник,
Вој ник се пре тва ра у тр гов ца,
Тр гов ци го во ре на тр го ви ма.

Док се ства ри из гор њих со ба
Раз ме њу ју, јед на по јед на,
За ства ри из по дру ма.

ДВЕ РУКЕ

Јед на је ру ка про тив дру ге,
Ка же Ши лер опи су ју ћи
Три де се то го ди шњи рат
У ко ме из да ни из да ју,
Прог на ни про го не,
Омра же ни мр зе,
Уби је ни пре то га по ста ју уби це,
А они ко ји су се
За кли ња ли на вер ност,
По зи ва ју ћи за све до ке
Не бе са и све што је на зе мљи
Да нас и од у век,
Не ве ру ју ви ше
Ни у за кле тву
Ни у ве ру.
Те две ру ке
Ни су, ме ђу тим,
Ру ке не по мир љи вих рат ни ка
Ко је од лу чу ју ис ход бит ке
Или кр вљу спи ра ју част,
Или свом стра ху
Утвр ђу ју це ну.
То су ру ке
Јед ног истог те ла.
Већ по де ље ног.
Огре злог у рат.
За кр вље ног са со бом.
Не ма по ми ре ња.
Мр жња је до шла у го сте
И већ се осе ћа 
Као код сво је ку ће.

ТАЧАН БРОЈ ЗРНА

У град ском пар ку у Бу дим пе шти,
Се ћао се зре ли Те сла као да је ју че би ло,
Шта пом на пе ску на цр тао је
Нер ве свог пр вог от кри ћа.
Све је би ло ту, на свом ме сту,
Пе сак је др жао ства ри на оку пу.
Го ди на ма је тра гао за ре ше њем,
Ко је се при ми ца ло и од ми ца ло,
Не ста ја ло као на да, ука зи ва ло се као илу зи ја.
Очај је ула зио у по ре ше ма.
За вист се га си ла у ла ком сме ху са пут ни ка.
А ту у пар ку до шло је као му ња
Док је го во рио сти хо ве из Фа у ста.
Увек сам стра сно во лео по е зи ју,
Се ћао се Те сла ко ји је у мла до сти
Чи та ве књи ге знао на па мет, реч по реч,
От кри ће по от кри ће ко је га је одва ја ло
Од зе мље и вра ћа ло на зе мљу,
Све док му на по кон у ру ке ни је да ло штап,
Пред ње га про стр ло пе сак и у пе ску
Та чан број зр на, од сва ког по дво је.
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U фе бру а ру 2020. го ди не, ве о ма
ути цај ни фи ло зоф је уви део да бло ка -
да по во дом Covidа ли чи на на ци стич -
ку Не мач ку. Од та да бе сне по сле ди це
у ака дем ским кру го ви ма и ши ре.

Про блем је по чео, из не на ђу ју ће
број ним блог по сто ви ма. Ђор ђо
Агам бен, ита ли јан ски фи ло зоф ски
ги гант ко ји је по ма ло по пут Џо на та на
Фран зе на на те ре ну – јед на је вр ста
вр хун ске, али иди о син кра тич не фи -
гу ре за ко ју осе ћа те да мо ра те да од -
го во ри те, сви ђа ло вам се то или не –
ду го је во дио блог на ко јем је об ја -
вљи вао крат ке об ја ве о ак ту ел ним до -
га ђа ји ма и дру гим раз ми шља њи ма.
По не кад би ко мен та ри сао Гре ту Тун -
берг; дру ги пут би пи сао по ет ске ме -
ди та ци је о дру штве ном па ду. Ово је
углав ном про шло не за па же но – све
док ни је на пра вио сво ју пр ву ин тер -
вен ци ју у де ба ти о ван ред ном ста њу
за за у ста вља ње ши ре ња ко ро на ви ру -
са у фе бру а ру 2020. 

"Изум епи де ми је", ка ко је пост на -
сло вљен, по чео је та ко што је ре ак ци -
ју на ви рус на звао "фре не тич ном,
ира ци о нал ном и пот пу но не у те ме ље -
ном", и ту се ни је за у ста вио. За па љи -
вим ар гу мен том је у су шти ни оп ту -
жио др жав не ор га не да на мер но об -
ма њу ју јав ност о прет њи Co vi dom 19,
ко ји је Агам бен, као и мно ги дру ги
ко ји до ла зе, од ба цио као ни шта опа -
сни је од гри па. "Ско ро као да је те ро -
ри зам ис цр пљен као раз лог за ван -
ред не ме ре", ка же ен гле ски пре вод,
"изум епи де ми је по ну дио је иде а лан
из го вор за њи хо во ши ре ње ван би ло
ка квог огра ни че ња". Дру гим ре чи ма,
твр дио је, вла сти су на сто ја ле да оја -
ча ју соп стве ни рас пад ну ти ле ги ти ми -
тет и ис про ба ју но ве об ли ке дру штве -
не кон тро ле. Још ви ше уз не ми ру ју ћи
од овог гра бље ња вла сти, ре као је,
био је ско ро пот пу ни не до ста так
отпо ра. У ка сни јем тек сту у ко јем се
освр нуо на ита ли јан ски од го вор, твр -
дио је: "Очи глед но је да су Ита ли ја ни
скло ни да жр тву ју прак тич но све –
нор мал не усло ве жи во та, дру штве не

од но се, по сао, чак и при ја тељ ства,
на кло но сти и вер ска и по ли тич ка
убе ђе ња – због опа сно сти да ће се
раз бо ле ти". У дру гом по сту, осу дио је
спрем ност љу ди да при хва те ма сов но
на ру ша ва ње сва ког аспек та сопстве -
ног жи во та "ис кљу чи во у име ри зи ка
ко ји ни је би ло мо гу ће пре ци зи ра ти" –
то је фра за ко ју он по на вља као ман -
тру.

Ти при сту пи су би ли сен за ци ја.
Усле ди ла је по пла ва бло го ва, ин тер -
вјуа и обра ћа ња ита ли јан ском Се на ту.
Чак и док су ме се ци про ла зи ли и пан -
де ми ја је по ста ја ла све оштри ја и
оштри ја, Агам бен је не пре ста но
удво стру ча вао сво ју кри ти ку ван ред -
них ме ра пан де ми је. На кра ју, у про -
ле ће 2021. об ја вио је збир ку не ко ли ко
сво јих ди ја три ба у крат кој књи зи да
их трај но учвр сти.

Као про фе сор, био бих за бри нут
да ви дим та кав за о крет у ка ри је ри би -
ло ког ува же ног ко ле ге. Али мој лич -
ни улог је мно го ве ћи. Ово ни је би ло
де ло не ког изо ло ва ног оп се сив ног
чо ве ка. Агам бен је ко ло сал на ин те -
лек ту ал на фи гу ра чи ји оп сег и еру ди -
ци ја су га учи ни ли ве ли ким и ути цај -
ним у су штин ски свим обла сти ма у
окви ру ху ма ни стич ких и те о риј ски
ин фор ми са них дру штве них на у ка у
по след ње две де це ни је или ду же.
Иако је док то ри рао на пра ви ма,
Агам бен је на по чет ку сво је ка ри је ре
сте као име пр вен стве но у фи ло зо фи -
ји и сту ди ја ма књи жев но сти, де лом
за хва љу ју ћи сти пен ди ји на пре сти -
жном Вар бург ин сти ту ту Уни вер зи -
те та у Лон до ну и, што је још ва жни је,
због уче шћа на екс клу зив ном се ми -
на ру са Мар ти ном. Хајдегерoм, ко ји
је био нај у ти цај ни ји фи ло зоф 20. ве -
ка у кон ти нен тал ној Евро пи. Већ де -
це ни ја ма, Агам бе но ви спи си су оба -
ве зни у ни зу ху ма ни стич ких и дру -
штве них на уч них ди сци пли на, али он
је по стао пра ва ака дем ски слав на
лич ност тек ка да је по чео да се ба ви
по ли ти ком кра јем 90-их. Go o gle scho -
lar на во ди око 24.000 ци та та за ње го -
во нај по зна ти је де ло "Ho mo sa cer. So -

ve re ign Po wer and Ba re Li fe" (1998),
укљу чу ју ћи ан га жо ва ње вр хун ских
на уч ни ка у ви ше обла сти. Ве ћи на
ака де ми ка има сре ћу да до би је ци та -
те у 100-им а још ма ње да кра си стра -
ни це во де ћих пу бли ка ци ја у не ко ли ко
ди сци пли на. 

Са да те исте иде је има ле су огро -
ман ути цај у ко ри шће њу за уна пре ђе -
ње те о ри ја за ве ре и осу ду на вод ног
про го на ан ти вак се ра. Аутор ко ји је
по зна ти ји по про во ци ра њу суп тил -
них ни јан си из ме ђу Пла то на и Ари -
сто те ла на ори ги нал ном грч ком, ко ји
је зву чао уз не ми ру ју ће као де сни чар
– до тач ке у ко јој је пра ви де сни чар
хва лио ње го ве спи се у Њу јорк Тај -
мсу, вр ло де сни чар ски по ли ти ча ри у
ње го вој зе мљи по зи ва ли су се на ње -
гов зна ча јан ин те лек ту ал ни ауто ри тет
да би се за ла га ли за свој циљ, а он -
лајн ан ти вак се ри су пра ви ли ми мо ве
ко ји га по зи ва ју да по ста не пред сед -
ник Ита ли је. 

Ја сам на уч ник и пре во ди лац
Агам бе но вог де ла, ко је је ду бо ко ути -
ца ло на мо је. Иако смо лич но бли ски,
ми смо у кон так ту, и ја сам пр ви на у -
чио ње гов при ступ Co vid скеп ти ци -
зму ка да ме је пи тао да пре ве дем не -
ке од ње го вих по сто ва на бло гу. Ја
сам се сло жио, на да ју ћи се да ћу
пред ста ви ти ње го ве ар гу мен те у нај -
бо љем све тлу по ку ша ва ју ћи (и на по -
слет ку ни сам ус пео) да га убе дим да
пре и спи та свој по ло жај. На кра ју, за -
жа лио сам што сам се уба цио у та ко
спор ну афе ру, и по чео да раз ми шљам
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да ли ње го во па ра но ич но пи са ње о
пан де ми ји до во ди ње гов рад у пи -
тање. 

Што сам ви ше за ба са вао у то; мо ји
су по гле ди би ли мрач ни ји. Агам бе но -
ви но ви ар гу мен ти о ко вид ре стрик -
ци ја ма су екс пли цит ни је уте ме ље ни
у књи зи ко ја га је нај ви ше учи ни ла
слав ним. У Ho mo Sa ce ru, Агам бен
ар гу мен ту је да је по ли тич ка моћ у за -
пад ним дру штви ма за сно ва на на од -
лу ци да се не ки љу ди укљу че у свр ху
за шти те за ко на и да се оста ли ис кљу -
че, ски да ју ћи им дру штве не при ви ле -
ги је и до во де ћи их у ста ње ко је он
име ну је као "го ли жи вот". Ово ни је
јед но став на по де ла на ин сај де ре и
аут сај де ре, као што је он схва та. По
овој схе ми, они ко ји су све де ни на го -
ли жи вот ни су ис кљу че ни из дру штва
не го су увр ште ни у пот кла су ко ја их
ис кљу чу је из фор мал не прав не за -
шти те што је ни ви ше ни ма ње не го
за сни ва ње но вог дру штве ног по рет -
ка.

Агам бе нов пр во бит ни при мер про -
дук ци је го лог жи во та је у на ци стич -
кој ка та стро фи, ко ја је ого ле ла Је вре -
је и дру ге жр тве ко ји су би ли из ло же -
ни без гра нич ном на си љу у кон цен -
тра ци о ним ло го ри ма. Иако су ис кљу -
че ни из дру штва на је дан на чин, кроз
гу бље ње др жа вљан ства, ове гру пе су
ушле у по ре дак ин те ре со ва ња на ци -
ста у дру гом сми слу, та ко да је чи та -
во дру штво ор га ни зо ва но у спро во ђе -
њу Ко нач ног ре ше ња. 

Агам бен ве ру је да је на ци стич ка
Не мач ка, да ле ко од ван ред ног од сту -
па ња, па ра диг ма тич на за мо дер ну по -
ли ти ку. На вод но "нор мал не" опе ра -
ци је увек но се са со бом прет њу од
пре тва ра ња, из не на да и без упо зо ре -
ња, у но ви кон цен тра ци о ни ло гор.
Део ње го вих ар гу ме на та за ова ко екс -
пло зив ни ис каз је да се све што се де -
ша ва ло под на ци сти ма би ло, до вољ -
но уз не ми ру ју ће, пот пу но ле гал но, у
јед ном сми слу. На ци сти су ле га ли зо -
ва ли сво је ак ци је пре ма Хи тле ро вој
де кла ра ци ји као ван ред но ста ње, ко је
им је до зво ли ло да су спен ду ју пра ва
ци ви ла и нор мал не ле гал не про це се. 

У ис тра жи вач кој књи зи, Ста ње
ис кљу че но сти (чи ји на слов је ба зи -
ран на бу квал ном пре во ду не мач ке
ре чи за "ван ред но ста ње"), Агам бен
је рас пра вљао о свим глав ним за пад -
ним на ци ја ма ко је су ве ћи ном од би ле
да се вла да на на чин ста ња про це са и

осно ве осла ња на ван ред но ста ње,
чак и у од го во ру на обич не про бле ме
као што је еко ном ска кри за. Ци ти рам
Агам бе но вог идо ла Вал те ра Бе ња ми -
на – не мач ког, је вреј ског ин те лек ту -
ал ца ко ји је све до чио о уз ди за њу Хи -
тле ра и ко ји је на по слет ку умро из вр -
шив ши са мо у би ство ка да је "ста ње
из оп ште но сти по ста ло нор ма".

У вре ме ње ног об ја вљи ва ња у
САД, у нај мрач ни јим да ни ма ра та Бу -
шо ве ад ми ни стра ци је про тив те ро ри -
зма, ди јаг но за ста ња из у зет ка де ло ва -
ла је ма ње хи пер бо лич но не го про ро -
чан ско.Као што је Агам бен на по ме -
нуо не ко ли ко пу та у са мом тек сту,
Џорџ В. Буш је ис ка зи вао да су екс -
пан зив на овла шће ња за ван ред не си -
ту а ци је, за сно ва на и на за ко ни ма као
што је Па три от ски за кон о тврд њи о
ин трин зич ким сна га ма пред сед ни -
штва. Ка ко је ко ри шће на моћ да се
ство ри но ва кла са људ ских би ћа – та -
ко зва них не при ја тељ ских бо ра ца ко ји
су би ли за ро бље ни, му че ни, и уби ја -
ни пу тем на па да дро но ви ма са ма ло
или ни ма ло уло же не од го вор но сти. У
не ким слу ча је ви ма, чак и на гра ђа не
Сје ди ње них Др жа ва су вр ше ни атен -
та ти од стра не је ди ног на ло го дав ца.
У 90-им, ка да је Ho mo Sa cer био об ја -
вљен у пр вом из да њу, Агам бе нов ар -
гу мент је био да је за пад ним си ла ма
би ло на ре ђе но да ство ре кон цен тра -
ци о не ло го ре, то је би ло сма тра но као
екс трем но схва та ње или ап сурд. Али
због Абу Греј ба и За ли ва Гван та на мо,
то је упо зо ре ње по ста ло ве ро до стој -
но.

Овај ар гу мент о од но су из ме ђу су -
ве ре них овла шће ња за ван ред не си ту -
а ци је и про из вод ње "го лог жи во та" за
јед но крат ну упо тре бу је са мо стал но
по кре нуо Агам бе на до ме ђу на род не
ака дем ске сла ве. По стао је не за о би -
ла зна ре фе рент на тач ка за ака дем ску
ана ли зу ра та про тив те ро ри зма – по -
себ но у књи зи Џу дит Ба тлер Пре ка -
ри јат ски жи вот – а на уч ни ци су пре -
у зе ли иде ју и при ме ни ли је на дру га
ме ста др жав ног на си ља, као што су
за тво ри, гра ни це и из бе глич ки кам по -
ви. Чак су и кри ти ча ри ње го ве те зе
че сто при хва та ли мно ге ње не пре ми -
се. Ис тра жи вач цр них сту ди ја Алек -
сан дар Ве хе ли је твр дио је 2014. го ди -
не, у Ha be as Vi scu su, да је Агам бе нов
фо кус био пре ви ше евро цен три чан и
да је план та жа ро бо ва за пра во при -
клад ни ја па ра диг ма од кон цен тра ци -

о ног ло го ра – али ни је до во дио у пи -
та ње иде ју да је ул тра на сил на де ху -
ма ни за ци ја те мељ за За пад не струк -
ту ре мо ћи. Са да је овај пре у зео ис -
кри вљен но ви об лик у Агам бе но вим
ру ка ма. У про шле две го ди не, ан ти -
вак се ри и про тив ни ци изо ла ци је,
про те стан ти, из но ва су зло у по тре -
бља ва ли се ћа ње на хо ло ка уст по ре де -
ћи сво ју си ту а ци ју са оном о европ -
ским Је вре ји ма из сре ди не 20. ве ка.
Агам бе но во пи са ње у ско ри је вре ме о
пан де ми ји пред ста вља нај бо ље ар ти -
ку ли са ну, ака дем ски на пред ну вер зи -
ју ове рас пра ве – и овај ути цај је уз -
не ми рио Агам бе но ве са вре ме ни ке. 

Агам бе но ви ака дем ски обо жа ва о -
ци би мо жда же ле ли да се одво ји ње -
го во пи са ње о пан де ми ји од ра да ко ји
га је учи нио по зна тим. Али са да се ја -
сно ви ди са да шња си ту а ци ја као ра -
ди кал на по твр да ње го ве те зе. Где су
прет ход на ста но ви шта ути ца ла на
спе ци фич не дру штве не гру пе, он ар -
гу мен ту је, ме ре пан де ми је су за хва -
ти ле це лу по пу ла ци ју, ус кра ћу ју ћи
љу ди ма "го ли жи вот" ли ша ва ју ћи их
(на вр хун цу изо ла ци је) свих њи хо вих
прав но-по ли тич ких, еко ном ских, ре -
ли гиј ских, чак и прав них раз ло га, да
са хра не сво је мр тве – на и ме њи хо вог
го лог би о ло шког оп стан ка. А оно
што је још го ре, из Агам бе но ве пер -
спек ти ве, је сте да сви де лу ју за гри -
же но што при ста ју на то, по твр ђу ју ћи
да ме ди цин ска дик та ту ра чак зах те ва,
као СС ко ман дант Адолф Ајх ман, да
је са рад ња мо рал на ду жност.
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Ђор ђо Агам бен



Ка да ме је Агам бен за мо лио да
пре ве дем есеј у ко ме је са рад ни ке по -
во дом пан де ми је упо ре дио са Ајх ма -
ном, убе дио сам га да ми до пу сти да
ис кљу чим рас па љи во по ре ђе ње из
ен гле ског пре во да, иако оста је не из -
ме ње но у ита ли јан ском ори ги на лу.
Чак и не ди ску то ва ње о ре то рич ком
при сту пу упо ре ђи ва ња са на ци змом,
био сам уз не ми рен ко ли ко су пан де -
мич не кри ти ке де ло ва ле по јед но став -
ље но на ње го ве по гле де из Ho mo Sa -
ce ra, ка да је про вео по след ње две де -
це ни је у про ду бљи ва њу и ком пли ко -
ва њу ње го вих ана ли за за пад не по ли -
ти ке.

Кроз рад из тог пе ри о да – мно ги
тек сто ви ко је сам пре вео за Станд -
форд уни вер зи тет и Se a gull Bo oks –
има ли су ма њи ути цај, они су по мом
ми шље њу би ли суп тил ни ји и ин те ре -
сант ни ји. Ho mo Sa cer се фо ку си рао
са мо на нај ек стрем ни је си ту а ци је,
књи ге као што су "Кра љев ство и сло -
ва", или Opus Dei су кон цен три са не
на то ка ко на ше сва ко днев не ак тив но -
сти уче ству ју у еко но ми ји по дра жа -
ва ју ћи де струк тив не моћ не За пад не
струк ту ре. Као пр во, по ку шао сам да
ло ци рам ту ис тан ча ност у ње го вом
но вом пи са њу. По слао сам емејл
Агам бе ну да пи там за што су ана ли зе
ка пи та ли зма, на при мер, из о ста вље -
не у ње го вом пи са њу о пан де ми ји;
на дао сам се да је мо жда под стак нут
да се то од ра жа ва на на чи не ко ји зах -
те ва ју сло бо ду од пан де мич них ре -
стрик ци ја и да мо гу слу жи ти да се
жр тву ју рад ни ци ко ји би би ли при си -
ље ни да бу ду из ло же ни ви ру су. Ни -
кад ми ни је од го во рио, али сле де ћи
есеј за ко ји сам пи тан да га пре ве дем
је би ла ди ску си ја о еко но ми ји – он је
са мо зах те вао да чак и ка пи та ли зам
"са да у пот пу но сти по твр ђу је то бо -
жњу "ре ли ги ју" ме ди ци не. Од тог
тре нут ка, пре стао сам да по ку ша вам
да про ме ним ње го во ми шље ње, а он
је пре стао да тра жи да пре во дим ње -
го ве есе је. (При сту пио сам Агам бе ну
да дам ко мен тар на овај чла нак. У по -
чет ку би го во рио са мном, али на по -
слет ку је пре стао да од го ва ра.).

Ка да сам пи сао, пи тао сам мо је
ака дем ске ко ле ге о Агам бе но вом ско -
ри јем пи са њу, сви су се сло жи ли да
ни ко не тре ба да оче ку је од ње га да
ве ру је мо ти ви ма по ли ти ча ра и ауто -
ри те ти ма јав ног здра вља. Кар ло Сал -
за ни, ис тра жи вач Уни вер зи те та у Бе -

чу, ко ји је об ја вио пр ву сту ди ју на
ита ли јан ском је зи ку о Агам бе ну (и
по мо гао ми да ор га ни зу јем ви ше а у -
тор ску збир ку есе ја ње го вог ра да),
ре као ми је да је Агам бен увек био за -
бри нут због "на чи на на ко ји вла да и
си ла ви ше уоп ште но пре тва ра ју бак -
те ри је у оруж је и кри зе да би стег ну -
ли свој сти сак на жи во ти ма љу ди."
Али он се жа лио на на чин на ко ји је
Агам бен до зво лио да ње гов "мо рал ни
гнев" пре тво ри "ње го ву по ли тич ко-
фи ло зоф ску ана ли зу у кр ста шки рат".
Упи тан да ли су фи ло зо фо ви спи си о
пан де ми ји при род ни ре зул тат Агам -
бе но вог прет ход ног ра да, Сал за ни је
од го во рио: "Мо жда је на чин на ко ји
он ви ди пан де ми ју при род на по сле -
ди ца ње го вих прет ход них ана ли за,
али ве ру јем да се за гла вио у кру том и
огра ни ча ва ју ћем обра сцу из ко јег је
не спо со бан (и не во љан) да по бег не".
Ерик Сант нер, про фе сор на Уни вер -
зи те ту у Чи ка гу, ко ји се ви ше пу та
осла њао на Агам бе но ве кон цеп те у
број ним де ли ма књи жев не кри ти ке и
по ли тич ке те о ри је, по ну дио је сли чан
ла мент због ове ин те лек ту ал не не -
флек си бил но сти: Ви дим Агам бе но ве
из ја ве о пан де ми ји као тран сфор ма -
ци ју ње го вог соп стве ног ра да у не ку
вр сту иде о ло ги је, не што што га чи ни
пре ви ше ла ком ме том за ње го ве кри -
ти ча ре. Ви ше од све га, ово ме рас ту -
жу је", ре као је он. 

Ме не је нај ви ше збу њи ва ло то што
Агам бен не ви ди очи глед ну раз ли ку
из ме ђу на ци стич ког ре жи ма, ко ји је
имао за циљ да ис тре би жи вот, и ме -
ра пан де ми је ко је су има ле за циљ да
га спа су. Али по ли ти ка јав не здрав -
стве не за шти те је ду го би ла бре ме ни -
та про бле ми ма, а ис ку ство про фе си је
мо же се те шко сла ви ти свим ср цем,
као што су не ке мо је ко ле ге при ме ти -
ле. Про фе сор ка Пен Стеј та Клер Кол -
брук, ко а у тор ка књи ге о Агам бе но вој
по ли ти ци, ре кла је да сма тра да је жа -
ло сно што га Агам бе нов скеп ти ци зам
пре ма на у ци и ме ди ци ни ауто мат ски
до во ди у ве зу са де сни чар ском по зи -
ци јом у САД, об ли ци ма на у ке ко ји ма
су вла де иза бра ле да се ба ве", ре кла
ми је, "по себ но ка да су за не ма ри ле
одр жа ва ње си сте ма здрав стве не за -
шти те, ка ко ис ти че Агам бен". Ан древ
Ка план, ди пло ми ра ни сту дент на
Уни вер зи те ту Емо ри, чи ји рад по ве -
зу је Агам бе на са де ба та ма у цр ним
сту ди ја ма, та ко ђе це ни Агам бе но во

ра ди кал но пре и спи ти ва ње и ка же да
је "кон зер ва тив ни/ли бер та ри јан ски
про тест про тив би ло ка кве ин тер вен -
ци је или ре гу ла ти ве мо но по ли зо вао
јав ни дис курс", што оте жа ва би ло ко
дру ги да по ста ви пи та ња о "пре ви ђе -
ним им пли ка ци ја ма овог ван ред ног
ста ња".

Агам бе но во не по ве ре ње у ор га не
јав ног здра вља на ве ло га је да од ба ци
зва нич не из ве шта је о озбиљ но сти
пан де ми је и да су ве ро ват но ши ри ли
дез ин фор ма ци је. Као што је већ по -
ме ну то, у свом пр вом есе ју о пан де -
ми ји, на пи са ном ка да је Ита ли ја па -
ти ла од дра ма тич ног пр вог та ла са
CO VID ин фек ци ја, Агам бен је твр -
дио да се но ви ко ро на ви рус су штин -
ски не раз ли ку је од обич ног гри па.
Ка да га је ин тер вју ер за Монд истог
ме се ца на те рао на ту тач ку, он је од -
го во рио: "Не ћу да ула зим у ди ску си је
из ме ђу на уч ни ка о епи де ми ји. Оно
што ме за ни ма су из у зет но озбиљ не
етич ке и по ли тич ке по сле ди це ко је из
то га про из и ла зе. Ипак, он се из но ва и
из но ва вра ћао на иде ју да је озбиљ -
ност пан де ми је пре у ве ли ча на, твр де -
ћи у апри лу 2020. да су "по да ци о
епи де ми ји до ста вље ни на ге не рич ки
на чин и без ика квог кри те ри ју ма на -
уч но сти". Ка сни је, у ју лу 2021, на глас
се за пи тао да ли нас ма сов на вак ци -
на ци ја, по пут ле мин га, во ди ка ма -
сов ном из у ми ра њу – на кра ју кра је ва,
нео сно ва но је твр дио, да мо же иза -
зва ти рак или дру ге бо ле сти.

Ја сно је да ов де по сто ји ви ше од
здра вог скеп ти ци зма. Чи ни се да
Агам бен не при да је ни ка кво по ве ре -
ње ме ди цин ском еста бли шмен ту.
Фран цу ски фи ло зоф Жан Лик Нан си
по ну дио је за па њу ју ће от кри ће у фе -
бру а ру 2020. у од го во ру на ра не пан -
де миј ске за пи се свог при ја те ља Агам -
бе на: "Пре ско ро 30 го ди на, док то ри
су од лу чи ли да ми је по треб на тран -
сплан та ци ја ср ца. Ђор ђо је био је дан
од рет ких ко ји ме је са ве то вао да их
не слу шам. Да сам по слу шао ње гов
са вет, ве ро ват но бих убр зо умро.

Чи ње ни ца да би Агам бен по ну дио
та ко ка та стро фал не са ве те је си гур но
из не на ђу ју ћа из људ ске пер спек ти ве.
Али за ње го ве ду го го ди шње чи та о це,
ско ро је јед на ко шо кант но да би он
уоп ште по ну дио би ло ка кав кон кре -
тан са вет. Ње гов рад је исто риј ски
био дуг на кри ти ци и кра так на по ли -
тич ким ре цеп ти ма. Кад год се упу сти
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у став о то ме шта би тре ба ло да се
ура ди, Агам бен по ста је но тор но не ја -
сан – по пла ну. Чи та о ци Ho mo Sa ce ra
и Sta te of Ek cep tion ве ро ват но су
прет по ста ви ли да би ре ше ње за пре -
ко мер ну упо тре бу овла шће ња за ван -
ред не си ту а ци је би ло по вра так "нор -
мал ним" по ли тич ким струк ту ра ма,
али у тим књи га ма Агам бен твр ди да
ће те "нор мал не" струк ту ре увек, не у -
мо љи во, во ди ти у Аушвиц. По треб но
је ра ди кал ни је ре ше ње, ка ко је јед ном
на пи сао: рас пад це ло куп не струк ту ре
за ко на и мо ћи – мо гућ ност ко ју он
обич но ево ци ра ко ри сте ћи ли те рар не
или те о ло шке сли ке, а не кон крет не
пла но ве ко ји се мо гу при ме ни ти.мо -
но по ли зо вао јав ни дис курс", што оте -
жа ва би ло ко дру ги да по ста ви пи та -
ња о "пре ви ђе ним им пли ка ци ја ма
овог ван ред ног ста ња".

Агам бе нов скеп ти ци зам пре ма ме -
ди цин ским ауто ри те ти ма је глав на
те ма ње го вих не пре кид них раз ми -
шља ња. Ка да је мо ја збун ње ност у
овој по зи ци ји о пан де ми ји под стак -
ну ла ме да по гле дам уна зад на Ho mo
Sa ce ra, при ме тио сам да – на су прот
по ли тич ким при ме ри ма ко ји до ми ни -
ра ју у "Ванредном ста њу" – ве ћи на
ње го вих при ме ра о про дук ци ји "го -
лог жи во та" су по при ро ди би ли ме -
ди цин ски. Уз жр тву кон цен тра ци о ног
ло го ра, Агам бен укљу чу је фи гу ру за -
тво ре ни ка ко ји је под врг нут ме ди -
цин ском екс пе ри мен ти са њу, или па -
ци јен та у ко ми ко ји је бес ко нач но
одр жа ван уз по др шку да пре жи ви. Ја -
сно је да је он ду бо ко скеп ти чан у ве -
зи са би ло ка квим са ве зом из ме ђу ме -
ди ци не и др жав не мо ћи. "За Агам бе -
на, то би де ло ва ло исто као што би
здра вље по ста ло јав но здра вље", као
што Сант нер из ла же, " ми смо за све
на ме ре и свр хе ухва ће ни у зам ку,
ухва ће ни и за ро бље ни, ста ње го лог
жи во та је по ста ло нор ма."

Али са да, као што ми је Сал за ни
ука зао, Агам бен нас по зи ва да пру -
жи мо от пор "ван ред ним ме ра ма ",
као вр сти на мер не и пла ни ра не ше ме
да се уни шти "бур жуј ска де мо кра ти -
ја" и ус кра те ин ди ви ду ал не сло бо де.
У обра ћа њу ита ли јан ском Се на ту у
ок то бру 2021. го ди не, Агам бен се по -
жа лио да се за ко но дав на власт све ла
на рад ње из вр шне вла сти у жи го са -
њу. Ова за бри ну тост за пра вил ну за -
ко но дав ну про це ду ру је, бла го ре че -
но, нео че ки ва на од ауто ра ко ји нас је

ви ше пу та по зи вао да ра ди кал но пре -
и спи та мо свој од нос пре ма пра ву, је -
зи ку, па чак и соп стве ном те лу. Та мо
где са да по зи ва Се нат да се су прот -
ста ви из вр шној вла сти, поводом ван -
редног ста ња, он је не за бо рав но пре -
д ло жио да тре ба да од го во ри мо на
де струк тив ну струк ту ру за ко на пред -
ви ђа њем бу дућ но сти у ко јој ће се "чо -
вје чан ство игра ти са за ко ном баш као
што се дје ца игра ју са на пу ште ним
пред ме ти ма, не да би их вра тио у њи -
хо ву ка нон ску упо тре бу, већ да би их
за у век осло бо дио.То је не ја сно ка ко
би ова раз и гра на но ва ко рист за за кон
из гле да ла у прак си, али то је део ње -
го ве по ен те. Ми смо та ко ду бо ко фор -
ми ра ли на шу кул тур ну струк ту рал ну
моћ да нам је ра ди кал на ал тер на ти ва
огра ни че на да зву чи не бу ло зно и па -
ра док сал но али ако же ли мо то да из -
бег не мо, мо ра мо да се по тру ди мо. У
ње го вим пи са њи ма о пан де ми ји по
кон тра сту, то је као да је оду стао од
тра же ња из ла за. 

Као што сам ми слио ово по гла вље
о Агам бе но вом ин те лек ту ал ном жи -
во ту, схва тио сам та ко да ако има
иоле исти не у ње го вим спор ним лич -
ним за пи си ма о пан де ми ји, то је онај
ко ји ми ни смо тре ба ли да чу је мо од
ње га, и си гур но не у фор ми ње го вих
ре флек си ја – на и ме, по сто ји не што
ду бљеи бо га ти је не го чи сто пре жи -
вља ва ње. Исти увид је фор му ли са ла
Си мон де Бу во ар, ко ја је на пи са ла у
"Ети ци дво сми сле но сти", "Не ко је
ре као мла дој ин ва лид ној осо би ко ја
је пла ка ла због то га што је мо ра ла да
на пу сти дом, ње на за ни ма ња, и читав
свој про шли жи вот, "Из ле чи се. Оста -
ло не ма ва жно сти.", она је од го во ри -
ла "шта је до бро у то ме из ле чи ти се?"

Про блем је што Агам бен ни је по -
ну дио од го вор у фи ло зоф ским тер ми -
ни ма да фор му ли ше би ло ка кав ко -
лек тив ни од го вор на пи та ње што нам
је од нај ве ће ва жно сти. Агам бен је
од у век био чо век ле ви це, чак нео бич -
ни ан ти марк си стич ки анар хи ста, али
ње го ва очи глед на по кри ве ност де -
сни цом у ње го вим пи са њи ма о пан -
де ми ји ни је слу чај ност. Ако би ло ка -
ква ак ци ја пре ма тре нут ном ста њу
ства ри, укљу чу ју ћи ста ње ме ди цин -
ских ауто ри те та, он да ми не ће мо
има ти ал тер на ти ву не го ће мо за па сти
у соп стве ну ин ди ви ду ал ност – пре -
ци зни је у ли бе рар ну по зи ци ју ко ју је
де сни ца ко ри сти ла де це ни ја ма да би

уна пред пре ки ну ла да иза зи ва по сто -
је ће струк ту ре мо ћи. 

У Агам бе но вом слу ча ју пре ко мер -
но не по ве ре ње пре ма би ло ком др -
жав ном ауто ри те ту га је за сле пи ло на
на чин ин ди ви ду ал ног при сту па ња
пан де ми ји и оја ча ло кор по ра тив ну
моћ по гор ша ва ју ћи пан де ми ју. Та ко -
зва ни кључ ни рад ни ци, за јед но са
мно гим дру гим, све де ни су на го ли
жи вот за јед но крат ну упо тре бу, не
ди рект ном др жав ном ин тер вен ци јом,
већ по ли ти ком ко ја твр ди да их осло -
ба ђа. Без об зи ра на изо ло ва не уви де
ко је би смо мо гли да из ву че мо из
Агам бе но вих спи са о пан де ми ји, по -
ли тич ком ми сли о цу ко ји не мо же да
ви ди на чи не на ко је нас за пад не
струк ту ре мо ћи вик ти ми зи ра ју кроз
са му на шу сло бо ду не до ста је мно го –
у ства ри, ско ро све. Чак и ов де, ме ђу -
тим, мо же те твр ди ти да он не успе ва
да жи ви у скла ду са соп стве ним уви -
ди ма. Иде ја да сло бо да мо же би ти
зам ка је јед на од цен трал них иде ја
мог соп стве ног ра да – и иро нич но, то
је иде ја ко ју сам из ву као ве ли ким де -
лом из кри тич ког чи та ња Агам бе но -
вих спи са на кон Ho mo Sa ce ra.

Иако је Агам бен од био да раз го ва -
ра са мном по во дом овог члан ка, на -
ста ви ли смо да раз ме њу је мо по вре -
ме не емај ло ве. При ме тио сам да се
ни је дан но ви пост ни је по ја вио на
ње го вом бло гу не ко ли ко ме се ци, и
нај ско ри ји ула сци у ве зи са пан де ми -
јом су ко пи је го во ра у ита ли јан ском
се на ту и сту дент ској гру пи. Чак и кад
су се мно ге др жа ве у Евро пи уву кле у
про тест због но вих ре стрик ци ја да се
огра ни чи по ве ћа ње оми кр о на у ско -
ри је вре ме, Агам бен је био тих. Ве ро -
ват но је, на по кон, пре стао да ди ску -
ту је о сво јим гро зним и свим – пре ви -
ше озбиљ ним ин тер вен ци ја ма о пан -
де ми ји и по ве зи ва њу са де чи јом има -
ги на ци јом што нам је по на вљао да
нам је то је ди на на да. Пи та ње ка ко су
про шле две го ди не из ме ни ле ње го во
за ве шта ње и за ве шта ње ње го вог ра да
ко је му је про ме ни ло жи вот оста је
отво ре но. 

Пре вод са ен гле ског
Ми ли ца Дрн да ре вић

Adam Kot sko, ča so pis Getty Ima ges
https://sla te.com/hu man-in te -

rest/2022/02/gi or gio-agam ben-co vid-
ho lo ca ust-com pa ri son-right-wing-

pro test.html
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Bili Kolins

ДАНИ

Сва ки од њих је дар, без сум ње,
ми сте ри о зно спу штен на ру ку ко ја се бу ди
или по ста вљен на че ло
на тре ну так пре не го што отво риш очи.

Да нас по чи ње хлад но и ве дро
зе мља оте жа ла од сне га
и де бе лих на сла га ле да,
сун це оба сја ва ку по ле обла ка.

Кроз сми ре но про зор ско ок но
све је на свом ме сту
али та ко не стал но
овај дан би мо гао би ти, не ка ко, дан за од мор.

На дан пре то га,
сви да ни из про шло сти ви со ко су сло же ни 
као не мо гу ћа ку ла по су ђа
ко ју су за ба вља чи гра ди ли на по зор ни ци.

Ни је ни чу до кад се на ђеш 
на вр ху ви со ких мер де ви на
у на ди да ћеш до да ти још јед ну сто пу.
Још јед на сре да

ша пу ћеш,
он да за др жа ваш дах
по ста ви ову шо љу на ју че ра шњу тац ну
без и нај ма њег зве ке та. 

УПУТСТВА

Да ли по зна јеш ста зу од ци гле иза ку ће,
ону ко ју ви диш са ку хињ ског про зо ра, 
ону ко ја је иза кри ви не да ле ког кра ја ба ште
где су зе ле не ја гор че ви не?
И знаш ако на пу стиш ста зу
и одеш у шу ме до ла зиш
до на сла га них ка ме но ва, ве ро ват но
гур ну тих то ком ужа са из Ле де ног до ба,
и шу мар ке ви со ких ку ку та, са да там но зе ле них
на су прот све тло-бра он опа лом ли шћу?
И та ко да ље, ти знаш
ма ли пе шач ки мост са сло мље ном за штит ном огра дом
и ако одеш да ље да стиг неш
на дно бр да Ов чи је гла ве?
Па, ако поч неш да се пе њеш, и
мо жда мо раш да бр зо згра биш мла до др во
ка да ста за по ста не стр ма, 
ти ћеш ко нач но до ћи до ка ме на из брон за ног до ба
до гре бе на са огра дом од бо ро ва

ко ја је ду гач ка ко ли ко мо жеш до спе ти
и до вољ но до бро ме сто за за у ста вља ње. 

Нај бо ље вре ме је ка сно по под не
ка да сун це тре пе ри кроз
др во ре де док пе ша чиш,
и ка да пр о на ђеш од го ва ра ју ћи ка мен 
да сед неш, мо ћи ћеш да ви диш
све тлост ко ја се пре ли ва у шу му
и сла ма се у об ли ке и то но ве
ства ри и ти ни шта не ћеш чу ти
осим пти чи је пе сме на гран чи ци или опа да ња
ли шћа ши шар ке или ора ха са др ве ћа,
и ако је ово твој дан мо жеш чак 
да при ме тиш зе ца или осе тиш гу ске ка ко уда ра ју кри ли ма
и пу ту ју ви со ко ка не ком од ре ди шту. 

Али те шко је го во ри ти о овим ства ри ма
ка ко гла со ви све тло сти ула зе у те ло
и по чи њу да ре ци ту ју сво је при че
ка ко нас зе мља бол но др жи на
сво јим гру ди ма од ху му са и ку пи не
ка ко ми ко ји ће мо уско ро оти ћи у об ли ку 
ен ти те та ко ји на ста вља ју да се вра ћа ју
зе ле ни ји не го икад, про лећ ни во до па ди
кроз утри ну и сен ке обла ка
што се ми мо и ла зе са бр ди ма и тлом
на ко ме сто ји мо у дрх та ју ми сли
узи ма ју ћи без гра ни чан про стор у нас.

Још увек, оба ве сти ме пре не го што кре неш.
До ђи и по ку цај ми на вра та
и ја ћу хо да ти са то бом дуж ба ште
с ру ком на твом ра ме ну.
И ја ћу чак па зи ти на те бе и не ћу се вра ћа ти 
у ку ћу док не не ста неш
у ма су ја во ра и пе пе ла,
на пре ду ју ћи пре ма бр ду,
шта пом бо ду ћи тло. 

Poezija
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ГВОЗДЕНИ МОСТ

Сто јим на на пу ште ном гво зде ном мо сту
ко ји је по диг нут 1902. 
пре ма ме тал ној пло чи уш ра фље ној у гре ду
у го ди ни ка да је мо ја мај ка на вр ши ла го ди ну да на.
За ми сли мај ку у ње ном де тињ ству,
и она је би ла ка над ско де те и то,
јед но од ве ли ке де це из по кра ји не Он та ри ја.
Али ту сам осло њен на зар ђа лу огра ду
гле дам на во ду ис под се бе,
ко ја је мир на и про зрач на овог ју тра,
не бо плав на и про ша ра на ви со ким обла ци ма,
и што ви ше гле дам у во ду,
што је као сли ка ко ја го во ри
све ви ше раз ми шљам о 1902. 
ка да су рад ни ци у ко шу ља ма и ка па ма
за ки ва ли овај гво зде ни мост 
пре ко тан ког ка на ла спа ја ју ћи два је зе ра
где ди вљи цве то ви ду ва ју оба лом
и па ро ви ла бу до ва пло ве по ли сна тим ува ла ма. 
1902. мо ја мај ка је би ла та ко ма ла
да је мо гла да ста не у оне овал не
кор пе за др жа ње ја бу ка,
ко је је ње на мај ка пре кри ва ла ме ком тка ни ном
и ста вља ла на ку хињ ски сто
ка ко би др жа ла на оку де те Ке трин
док је рен да ла кром пи ре или ко ми ла гра шак
као што ја др жим на оку кор мо ра на
ко ји је упра во про дро у ста кла сту по вр ши ну
и ко ји се из ми че од мо ста и ме не,
окре ће ра до зна лу гла ву, 
ис кли за ва где сун це ску пља во ду
и пре чи шћа ва је кроз др ве ће што за кр чу је оба лу.
И са да он ро ни, 
Не ста је ис под по вр ши не, 
док га ја че кам да ис ко чи, 
за ми шљам га ка ко ле ти ис под во де сво јим 

чуд ним кри ли ма,
као шо за ми шљам те бе, мо ја мај чи це
ко ја си не ста ла про шле го ди не,
ле те ћи не где сво јим чуд ним кри ли ма,
сво јим ши ро ким по гле дом, и сво јом те шком, 

мо кром ха љи ном
про ди ру ћи ду бље у је зе ро
без кра ја и име на, у не ку без гра нич ну по кра ји ну во де. 

НАВРШИТИ ДЕСЕТ ГОДИНА

Це ла та иде ја ме те ра да се осе ћам
као да сам се око мио на не што,
не што го ре од би ло ког бо ла у сто ма ку
или гла во бо ље ко ју до би јам при чи та њу 

на ло шој све тло сти
као ру бе о ле ду ха,
за у шке пси хе,
уна ка зу ју ће ма ле бо ги ње ду ше.

Го во риш ми да је пре ра но да се освр ћем
али то је за то што си за бо ра вио 

са вр ше ну јед но став ност у има њу јед не го ди не
и ле пу ком плек сност упо зна ти се бе са две го ди не.
Али мо гу да ле жим на кре ве ту и се ћам се сва ког бро ја.

Са че ти ри го ди не био сам арап ски ча роб њак
мо гао сам да учи ним се бе не ви дљи вим
та ко што бих по пио ча шу мле ка на од ре ђе ни на чин. 
Са се дам сам био вој ник, са де вет принц.

Али са да ја сам углав ном на про зо ру
по сма трам све тло ка сног по по дне ва.
Он да се то ни кад ни је пред ста вља ло као све ча но
на су прот мо је ку ћи це на др ве ту, 
и мој би цикл ни кад ни је био на сло њен о га ра жу 
као што је са да,
сва там но пла ва бр зи на је ис цр пље на из ње га.

Ово је по че так ту ге, го во рим се би, 
док ше там уни вер зу мом у па ти ка ма.
Вре ме је да се по здра вим са сво јим из ми шље ним 

при ја те љи ма,
вре ме је да на пу ним пр ви ве ли ки број. 

Де лу је као да је би ло ју че ка да сам ве ро вао
да не ма ни че га ис под мо је ко же осим све тло сти.
Ако ме по се чеш мо гао бих да си јам.
Али са да ка да пад нем на плоч ник жи во та,
раз де рем сво ја ко ле на. Кр ва рим. 

*

Би ли Ко линс (1941) је аме рич ки фе но мен. Ни је дан пе сник од
Ро бер та Фро ста ни је ус пео да уса гла си ве ли ко оду ше вље ње кри ти ке
са при вла че њем ши ро ких на род них ма са. Ње гов рад се по ја вио у
"Њу јор ке ру", "Па рис Ри вјуу" и "Аме ри кан Ско лар". Он је чо век гу -
ген гајм ске фон да ци је, а у њу јо р шкој јав ној би бли о те ци "Ли те рар ни
лав". Ње го ве три по след ње збир ке по е зи је су обо ри ле ре корд про да -
је за по е зи ју. Ње го ва чи та ња су обич но за независне организације, а
ње го ва пу бли ка се ма сив но уве ћа ла ње го вом по ја вом на На ци о нал -
ном ра дију – укљу чу је љу де из свих дру штве них гру па и ге не ра ци -
ја. Пе сме са ме по се би нај бо ље об ја шња ва ју овај фе но мен. Ти пич на
Ко лин со ва пе сма да је ја сну, при јат ну но ту, али уско ро за у зи ма нео -
че ки ва ни пре о крет; пе сме ко је по чи њу иро ни јом мо гу да се за вр ше
у тре нут ку лир ског из не на ђе ња. Ни је ни чу до што Ко линс ви ди сво -
ју по е зи ју као "фор му пу то ва ња кроз пи са ње" и сма тра да је ху мор
"вра та ка озбиљ ном". То су вра та ко ја су на хи ља де чи та ла ца отво -
ри ла са оду ше вље њем и ус хи ће њем. 

"Би ли Ко линс пи ше див не пе сме... чи стим, јед но став ним сти лом,
не жно, хар мо нич но, озбиљ ни је не го што де лу ју, оне опи су ју све све -
то ве ко ји је су и ко ји су би ли и не ки дру ги за јед но са њи ма." – Џон
Ап дајк.

Би ли Ко линс је об ја вио не ко ли ко збир ки пе са ма, укљу чу ју ћи
Que sti ons Abo ut An gels "Пи та ња о ан ђе ли ма", The Art of Drow -
ning, "Умет ност да вље ња", The Ap ple That Asto nis hed Pa ris "Ја бу ка
ко ја је за ди ви ла Па риз", Pic nic "Пик ник" и Light ning "Осве тље ње".
У ма ју 2000, Пи ка дор у Ује ди ње ном Кра љев ству об ја вио је збир ку
ње го вих пе са ма Ta king Off Emily Dic kin son’s Clot hes "Ски да ње оде ће
Еми ли Ди кин сон". Он је, та ко ђе, сни мио ЦД где го во ри по е зи ју The
Best Ci ga ret te "Нај бо ља ци га ре та" (1997). У сеп тем бру 2001, Рен дом
Ха ус је об ја вио ње го ву збир ку пе са ма Sa i ling Alo ne Aro und the Ro om:
New & Se lec ted Po ems. "Пло ве ћи сам кроз про стор: Но ве и ода бра не
пе сме". Ко линс је про фе сор ен гле ског је зи ка на Ли ман ко ле џу, на
уни вер зи те ту у Њу јор ку. Жи ви у Со мер су, у Њу јор ку. У ју ну 2001.
Би ли Ко линс је био ода бран за Лауреатa пе сни ка Сје ди ње них Аме -
рич ких Др жа ва 2001 – 2003.

Пре ве ла са ен гле ског Ми ли ца Дрн да ре вић
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Драган Р. Млађеновић

Тужна је недеља
Szo mo rú va sár nap
Mа ђа ри ва же за ве ли ке де пре сив це, а зва нич на ста ти -
сти ка је из не ла по дат ке да су из ме ђу два свет ска ра та Ма -
ђа ри по сто пи са мо у би ста ва би ли пр ви у Евро пи. На ме ће
се пи та ње – за што је то та ко? 

Ма ђар ска је, као др жа ва по ра же на у Пр вом ве ли ком ра -
ту, ми ров ним спо ра зу мом, за кљу че ним и пот пи са ним у
па ла ти Три ја нон у Вер са ју крај Па ри за 4. ју на 1920. го ди -
не из гу би ла чак око се дам де сет про це на та сво је до та да -
шње те ри то ри је, а бли зу три и по ми ли о на Ма ђа ра оста ло
је да жи ви ван гра ни ца но ве ма ђар ске др жа ве. Био је то за
ве ћи ну Ма ђа ра "Vé ge a vi lág nak" (срп ски "Свр ше так или
смак све та"), и та ко је гла сио пр во бит ни на слов пе сме о
ко јој ће мо го во ри ти. 

Ме ло ди ју и пр во бит ни текст пе сме под на сло вом "Свр -
ше так све та" (мађ. Vé ge a vi lág nak) на пи сао је по чет ком
три де се тих го ди на про шлог ве ка из у зет но да ро ви ти са мо -
у ки пе сник, пе вач и пи ја ни ста Ре же Ше реш (мађ. Se ress
Rez ső, 1899–1968).1

Би ло је то ту жно и дра ма тич но вре ме оп ште свет ске де -
пре си је на ста ле по сле па да Њу јор шке бер зе 1929. го ди не.
Ше реш је у то не срећ но вре ме сво ју ком по зи ци ју по ку шао
да унов чи и об ја ви, па је кре нуо да тра жи из да ва ча. Они
су га од би ја ли нај че шће под из го во ром да су и сти хо ви и
ме ло ди ја су ви ше де пре сив ни, што је би ла исти на. Је дан
од оних ко ји су од би ли Ше ре ша обра зло жио је то овим ре -
чи ма: "It is not that the song is sad, the re is a sort of ter ri ble
com pel ling de spa ir abo ut it. I don't think it wo uld do anyone
any good to he ar a song li ke that". ("Ни је са мо што је пе сма
ту жна, има у њој не ког ужа сно убе дљи вог оча ја ња. Не
ми слим да би би ло ко ме би ло шта до бро учи ни ло слу ша -
ју ћи та кву пе сму.")

Ше реш је ипак 1933. на шао из да ва ча ко ји је пе сму
"Крај све та" об ја вио као ин стру мен тал ну ком по зи ци ју без
тек ста (Нем ци би ре кли "Пе сма без ре чи", Lied oh ne Wor -
te). И већ сле де ће, 1934. го ди не, на дах нут ле по том Ше ре -
шо ве ме ло ди је, а под не по сред ним ути ском смр ти за руч -
ни це, ма ђар ски пе сник Ла сло Ја вор (мађ. Já vor Lás zló,
1903–92) ис пе вао је пе сму "Ту жна је не де ља", ко ја гла си
ова ко:

Szo mo rú va sár nap száz fe hér vi rág gal
Vár ta lak ke dve sem tem plo mi imá val
Ál mo kat ker ge tő va sár nap dé le lőtt
Bá na tom hin ta ja nél kü led vissza jött
Azó ta szo mo rú min dig a va sár nap
Könny csak az ita lom kenyerem a bá nat...
Szo mo rú va sár nap

Utol só va sár nap ke dve sem gyere el
Pap is lesz, ko por só, ra va tal, gyás zle pel
Ak kor is vi rág vár, vi rág és – ko por só
Vi rá gos fák alatt utam az utol só
Nyitva lesz sze mem hogy még egyszer lás sa lak
Ne félj a sze mem től hol tan is ál da lak...
Utol só va sár nap

(Ту жна (је) не де ља са сто бе лих цве то ва,
Че као сам дра га ну мо ле ћи се,
Раз го них сан не дељ ног пре по дне ва
По шиљ ка мо је ту ге се вра ти ла без те бе;
Од та да ту жна је сва ка не де ља,
Су зе су мо је је ди но пи ће, а ту га мој хлеб;
Ту жна је не де ља.

По след ње не де ље, дра га, до ђи ми,
Би ће ту и поп, ков чег, одар, пла шта ни ца;
Ту је и цве ће за те бе, цвет и ков чег;
Рас цве та но гра ње над мо јом ста зом по след њом;
Мо је очи ће би ти отво ре не да те по но во ви де,
Не бој се мо јих очи ју, мр тав сам...
По след ња не де ља.)

Пр ви из во ђач ко ји је 1935. го ди не сни мио пе сму Ше ре -
ша и Ја во ра био је ма ђар ски пе вач Пал Кал мар (мађ. Kal -
már Pál, 1900–88), ко ји се то ком 30-их и 40-их го ди на про -
шлог ве ка про сла вио као Краљ тан га (мађ. "A Tan go ki -
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1 Пре ма не ким из во ри ма пра во (је вреј ско) име му је би ло Ru dolf Ru -
di Spit zer.

Реже Шереш (мађ. Seress Rezső, 1899–1968)



raly"). Дру ги из во ђач је исте 1935. би ла Ка та лин Ка ра ди
(мађ. Ka rády Ka ta lin, 1910–90), ма ђар ска пе ва чи ца и глав -
на глу ми ца у фил мо ви ма сни ма ним од 1939–45; Ка ра ди је
та да ри зи ко ва ла ка ри је ру и жи вот спа са ва ју ћи број не ма -
ђар ске Је вре је. 

Пре лом на го ди на за Ше ре шов хит би ла је 1936. го ди на:
та да је "Ту жну не де љу" аме рич ки пе сник и пе вач Сем Лу -
ис (Sam M. Le wis, 1885–1959) пре пе вао на ен гле ски, а Хал
Кемп (Ja mes Hal Kemp, 1904–1940), по зна ти алт-сак со фо -
ни ста, ком по зи тор, аран жер и во ђа ор ке стра, сни мио и об -
ја вио на пла стин ки. Ево тог Лу и со вог до ста сло бод ног
пре пе ва: 

Sun day is glo omy
My ho urs are slum ber less
De a rest the sha dows
I li ve with are num ber less.
Lit tle whi te flo wers
Will ne ver awa ken you
Not whe re the black co ach
Of sor row has ta ken you;
An gels ha ve no tho ughts
Of ever re tur ning you
Wo uld they be an gry
If I tho ught of jo i ning you
Glo omy Sun day.

Glo omy is Sun day
With sha dows I spend it all
My he art and I ha ve de ci ded to end it all
Soon the re'll be can dles
And prayers that are said I know
Let them not we ep
Let them know that I'm glad to go
De ath is no dre am
For in de ath I'm ca res sin' you
With the last bre ath...
The last Sun day.

Овај сло бод ни ен гле ски пре вод је до не кле ума њио оп -
шту сли ку "ужа сно убе дљи вог оча ја ња" ко је пе сма иза зи -
ва, али је уба цио ја сну са мо у би лач ку по ру ку: "My he art
and I ha ve de ci ded to end it all" ("Мо је ср це и ја смо ре ши -
ли да све окон ча мо").

Од мах за тим се на тр жи шту аме рич ке по пу лар не му зи -
ке по ја ви ла "Glo omy Sun day" у из во ђе њу по пу лар ног џез-
бен да По ла Вајт ме на (Paul Whiteman, 1890–1967) са пе ва -
чем Џонијем Хаузером (Joh nny  Hauser ). Вајтмен  је нос ио
лас кави надимак Краљ џез а ("King o f Jaz z") , јер ј е 1930 .
године  с а своји м б ендом  снимио  филм под  овим нас ловом
у  коме је  "глумио" самог себе.  

Исте 19 36.  је наст ао и др уги  енгле ск и препев  који  је на -
ч ин ио британск и  песник Дезмонд Картер  ( Herber t D es-
mon d  C art er ,  1895–193 9),  а који је послужио  сл авн ом аме -
ри ч ко м  пе вачу и  гл умцу Пол у  Робсону (Pau l  Robeso n, 1898
–19 76 ) за њ егову  уб едљиву ин те рпр етацију. 

Ос вајачки  " блиц- криг" и  планетарни  у спех Шерешово г
шлаг ера  је запо чео 1 936.  го дине;  током  о в е год ине "Тужна
недеља" је  о бјавље на  н а винилн им  плоч ама  широм св ета:
на фра нцу ском као "Sombre di manche" (Ма ри Луиз Дамиен,

Ma rie-Lo uise Damien, 1889–1978,  франц ус ка  пева чица  и
гл у ми  ца позната  к ао Dam ia); на јап анском као "Kurai Ni-
ch iyōbi, )", снимила Норико Аваја, 
1907–99, славна певачица у Јапану позната као Краљица
блуза; на шпанском као " Tr iste  dom ing o" (Августин Ма -
халди, Ag ust ín Magal di, 18 98–1938, по знат као  "сент име н -
талн и гл ас Буен ос  Ајреса" и  пев ач  н ајпопула рнијих  ж ан -
ров а арге нтинске  муз ик е  –  танга  и м илонге ); "Ту жна  не де -
ља" на   ру ском осваја публик у С овјетског  Са веза 1937.  за -
хваљу јући ог ромној по пуларности П етра Конста нтино -
вића Ле шченка (Пётр Константин ович Лещен ко , 1898–
1954 ),  п оз натог по  на димку Краљ  руског т анга.  

Арт и Шо (Artie  Shaw,  рођен као Arthu r  Jacob A rshaw-
sky, 1910–2 00 4), један о д  на јбољих  џ ез кларинети с та  у
исто рији овог жанра, и вођа соп ст веног б иг-бенд а,  сн и -
мио је 194 0.  године "G loomy  Sunday "с а изврсн ом џез пе -
вачи цо м П олином Берн  ( Pauline Byrne или Byrne s,  19 17
–1990) .

В рхунац славе  и попу ла рн ос ти у Ам ерици и у свету
"Туж на не деља"  ( GloomyS un day ) доживљава 1941.  године,
к ад ју је у св ој  репер тоар у вр стила  и  свом стилу прил а -
годила  сл авна џ ез  и блуз  пев ачица  Би ли Холидеј, обр а див -
ш и је као џ ез ст ан дард.У пра во је ов а  верзија  " Тужне не -
деље" н аишла на о штр у осуд у и за брану  Британског
државног  р адија  (BB C)са об ра зл ожењем да ш тет и мора лу
британс ких војника и ци ви ла . Ипа к, ни  т ада а ни касн иј е,
ништа није мог ло да  се испреч и изме ђу осе тљ иви х слу ша -
л аца и о ве потр есне пе см е.

Славна џез и  блуз  пева чица  Били Холид еј  
(Bill y  Holiday , 191 5– 5 9) 

Р еже Ше реш је  своји м  х ит ом вртоглавом  брзино м  ст е -
као славу  и п о пуларност, ал и и  неславн у фаму к ако о на
под стиче ч итаве та ласе самоуб ис та ва.

Пр ви случ ај  самоу би с тв а уз ову пес му з абележ ен  ј е у
фебру ару 1936.  у  Мађа рској, ка да је нек и  Јозеф  Ке лер (Jo-
se ph Kel le r), по з ан имању обућар,  извр шио са мо убиство
са опроштајном ц еду љи цом на  ко јо ј је  писало с ам о две
речи –  "Szomorú vas ár nap"  ("Тужна  не де ља"). 

Келер ов  пут без  по вратка  с ле дило је више  од сто  ( !) по -
тресени х  слушала ца  песме . Двоји ца  су се  убила  док с у
слуш ал а песму у  извођ ењу  неког ци ганск ог састав а. Не -
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колико њих  се после  сл уш ања пес ме удавило  у  Дунав у
чврсто сте жући у р уци нот е "Тужне неде ље".  А један го -
сп од ин  је с еби  п уцао у  г ла ву пошто  је изаш ао из  ре стора -
н а у коме је  претходно  по ручио  ову  песму.

Штета н учина к је б ио так о  велик  да  ј е поли ција  Бу дим -
пеште  о длучила да пе сму стр ого за брани.  Т ад а  је та  ме ра
већ  прили чно ок аснил а,  јер је  широм  св е та  "Т ужна  неде -
ља" одн оси ла своје  жртве . У Бе рл ин у се  з бог пе см е јед на
млада  пр одавачиц а о бесила . Испод њених н огу ле жал е су
н оте "Са моубила чке песме ". 

У Њуј орк у се једна л еп а дак тил ографк иња угуш ила
гасом. Оставила  је пи см е ни  за хтев да се н а њен ој сахрани
с ви ра  " Gl oomy Su nda y" .

Мно ги су см атрали да  су раски ди љуб авних в еза  истин -
ск и узрок  о в их  бр ојних  самоубистав а. А шта рећи  он да за
ос ам д ес етогодиш њег г ос по д ина  к ој и с е  бацио  са седмог
с прата  п раћен  "посмртн им ма ршом"  самоуб ил ачке пес ме.
Као ко нтр ас т овом п ода тк у  је сам оубиств о једне  четрна ес -
то годиш њакиње,  која се утопи ла  држећи чвр сто  у ру ци
но те  "Тужн е неде ље ". 

Мож да  је на јчуднији  и  најдирљи вији случај је дног мла -
дог разн оса ча робе  у Риму. Он  је с б ицикла чуо  просја ка
како  певуши "Т ужну н едељу",  одложио  бици кл, и звадио
и з  џепа  сав св ој новац и дао  га  просјак у,  оти шао до  об ли -
ж њег мост а и  с а њега  ск очио у ре ку.2

У то ку  Дру го г  светск ог рат а Реже Ш ер еш (тачни је  Руди
Шпицер)  је као  Јевреј ин  у нацистичкој М ађ арској  био и н -
терни ран зајед но са мај ком у концентрациони  "радни" л о -
г ор у данашњ ој  Украјини.  Р еже је  неким  чуд ом пр ежи вео,
али  не и њег ов а  мајка. П ос ле рата се вр атио у ц ир кус где
је  још  пре  рата био  запосле н као арти ст а  на тр ап ез у. Посл е
незгодне  повр еде,  окончао ј е кариј еру  у цир кусу, па  се
вратио у к аф ану да п оново  н асту па као  пев ач и са да  као
једноруки пија нис та.

Шереш је  св ако ве че пе вао углав но м сопс твене пе сме
и  п ра тио се на  к лавиру у ј едно м неугле дно м пештанс ком
л окалу  који  се зва о "Кишп ипа " ( мађ. Kispi pa "мала лула
или  лул ица"  ко ја је  била изл ожена на  средини овог  по -
друм ског  п ростор а као н ек а врста зашт итног знака " уго -
ститељског об јекта ") .  Био је то за пр аво бо ем ски ћумез  у
кој и је,  кажу, ка о у светилиште  д олази о  читав мон дени
свет Евр опе, чак и перс иј ск и шах.  Сла вн и музичар и с у га
слу шали сто јећи, ј ер није  б ило ме ст а. А Ш ереш је био
потпуно само ук, н и д ана  школ е.  Прич а се да је  к омп оно -
вао  зв иж ду ћући.  На кух ињс ком стол у  је  цртао дирке, пр е -
л азио р укама пр ек о њих и зв иждао. 

Гладне по сл ератне  године  једва је преж ивљава о захв а -
љујући свој им  кафан ск им шлагерим а као  ш то  су  Fizetek
főúr ("К ел неру,  д а п латим!" ),  Én ú g y  szeret ek  részeg lenni
("Е  баш вол им пијан б ити"), и с личнима.  Године  19 49. но -
ва  комун ист ич ка власт је о тварала обновљ ен и и р ек он -
струи сани Ланч ани мост (м ађ.  Lánch íd, чита с е  "Ла нц -
хид"), к ој и су Н емц и  оштети ли приликом  по влаче ња
1945,  а  к оји  од 1849 . године повезује  Будим са Пе што м и
пр ед ст авља ј ед ан  од пр епознат љивих си мбо ла престо ни -
це. Реже  ј е био  толико лоја лан ко му нистич кој  в ласти,  да
је ,  у  спом ен овог значај но г  догађ аја  компон ов ао  песму
"Új ra a Lánchí do n " ("Ево  о пет  Л ан чаног мост а!").

Упркос њ ег овој л оја лн ос ти ,  нова ко му нистичк а в ласт је
Ш ер ешо во  музичко стваралашт во оцени ла као " бур жоа -
ски  се нт иментал из ам ",  и  тиме га  као уме тника диск вали -
ф иковал а  и лишила  ср едстав а за пр еж ив ља вање. Иа ко  је
на  о снову  ауто рског  пр ав а као ко мп оз итор најпопул ар н и -
јег  светско г  х ита имао  врло лепе  приходе о д  пр од аје пл о -
ча  и музикал ија  у Ам ери ци ,  Шерешу н иј е било д оз вољено
да  отпуту је  у СА Д  и подиг не нов ац  неопход ан  за  живо т у
гладној и осиромашеној  Мађарс кој. 

Ст рпљиви  ис тр аживач и  су успе ли  д а поп ишу  чак б ли з у
сто тину  солиста, м али х састава и  ор кестара  који су од
1935.  до 2017. шир ом  св ета на  раз ним језицима с ни мили
и обја ви ли Мађарску сам о убилачку песму. На н емачко м
као "Eins amer  So nntag"  19 4 1,  на  финс ком као "Su ru llinen
sunnunta i"  1 959 (с нимил а  Ei la Pell inen или  Eila  R eima,
1938–7 7) итд.  П осл е Арт и  Шоа и Били Холиде ј "Сам о -
убилачку песм у" су снимила и на  тзв. носачи ма звука
обја вила и нек а од н ај славнијих имена  џеза  и популар не
музике као што су: Рики  Нелзон (Rick y Nelson, 1958), Мел
Торме (Mel  Tormé, 1958), Сара  Вон (Sarah Vau ghan, 1961),
К армен М екР еј (Carm en McRae, 1967) , Стен  Ке нтон ( Stan
K ento n, 1967), Реј Чарлс  (Ray Charle s,  1969), Б иг Ме јб ел
(Big Maybelle, 196 9), Викт ор Клим енко на руском  ( 1972),
Елвис К ос те ло (E lvi s Costello, 1981),  Се рж Гинзбур на
француском (Ser ge  Gainsbo urg,1987 ), Еби Линколн (Abbey
L incoln,1987 ), Мариен Феј тфул (Marianne Fai thfull, 1987),
Џон В илијамс  (John  Willia ms,  аутор музи ке  у  ф илму
Schind le r's List, 1994) , Херби Мен  (Herbie Mann, Herbie
Man n  St ri ng  Album,  2 005 ), Ла јо ш  Дудаш  (Lajos  Du da s, ма -
ђ арски џ ез -к ларинетис та и к омп озитор,  2 00 7), Емили
Оту м  (Emilie  Autumn , 2009), д ванае стого ди шња Норве -
жан к а Ангели на  Јорд ан (An gel ina Jord an, поб едила на  д е -
чјем  певач ко м такми чењу 2014 . певајућ и  "Gloom y  Sun-
day"  у сти лу  Б или  Х олиде ј)...

И н ај з ад, судбина  самог му зичког аутор а светског  шла -
гер а, Р еже Шере ша, имала је р ас плет идентичан ју на ку
њего ве нај попула рније песме.  У јану ар у 1968.  Реже је ско -
чио  кроз п ро зор свог малог  пештанс ког стан а. Па д је пр е -
живео,  али је  у болни ци окон ча о живот  тако ш то се удавио
некаквом жицом. 

Вест о тужном одласку са овог света славног аутора
хита "Gloomy Sunday" први је послао дописник листа
"Њу јорк тајмс" (New York Times) из Будимпеште. То је, за -
право, био краћи не кро лог сле де ће са др жи не:

"Bu da pest, Ja nu ary 13, 1968
Rez soe [sic] Se ress, who se dir ge-li ke song hit, "Glo omy

Sun day" was bla med for to uc hing off a wa ve of su i ci des du -
ring the ni ne teen-thir ti es, has en ded his own li fe as a su i ci de
it was le ar ned to day. Aut ho ri ti es di sclo sed to day that Mr. Se -
ress jum ped from a win dow of his small apart ment he re last
Sun day, shortly af ter his 69th birt hday. The de ca de of the ni -
ne teen-thir ti es was mar ked by se ve re eco no mic de pres sion
and the po li ti cal up he a val that was to lead to World War II.
The me lan choly song writ ten by Mr. Se ress, with words by his
fri end, La di slas Ja vor, a po et, dec la res at its cli max, "My heart
and I ha ve de ci ded to end it all." It was bla med for a sharp
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2 D. P. Mac Do nald, Glo omy Sun day Over tu re to De ath.
3 У из вор ном тек сту Ла сла Ја во ра овог сти ха не ма, већ са мо у ен гле -

ском пре пе ву Се ма Лу и са.



incre a se in su i ci des, and Hun ga rian of fi ci als fi nally pro hi bi ted
it.In Ame ri ca, whe re Paul Ro be son in tro du ced an En glish ver -
sion, so me ra dio sta ti ons and nightclubs for ba de its per for -
man ce. Mr. Se ress com pla i ned that the suc cess of "Glo omy
Sun day" ac tu ally in cre a sed his un hap pi ness, be ca u se he knew
he wo uld ne ver be able to wri te a se cond hit."(The New York
Ti mes, Ja nu ary 13, 1968)

"Бу дим пе шта, 13. ја ну ар 1968.
Ре же Ше реш, чи јој је по греб ној хит-пе сми "Ту жна не -

де ља" за ме ра но да је по кре ну ла та лас са мо у би ста ва из ме -
ђу два свет ска ра та, да нас је ја вље но да је и он окон чао
свој жи вот са мо у би ством. Власт је об ја ви ла да је г. Ше -
реш ско чио кроз про зор свог ма лог ов да шњег ста на про -
шле не де ље, не ду го по сле 69-ог ро ђен да на. Де це ни је
изме ђу 1919. и три де се тих обе ле же не су те шком еко ном -
ском де пре си јом и по ли тич ким по тре си ма ко ји су до ве ли
до Дру гог свет ског ра та. Ме лан хо лич на пе сма ко ју је ком -
по но вао Г. Ше реш, са ре чи ма ње го вог при ја те ља, пе сни ка
Ла сла Ја во ра, из ја вљу је на свом вр хун цу: "Мо је ср це и ја
смо ре ши ли да све окон ча мо".3 Пе сми је за ме ре но да је
иза зва ла мно го са мо у би ста ва, па су је ма ђар ске вла сти ко -
нач но за бра ни ле. У Аме ри ци, где је Пол Роб сон лан си рао
вер зи ју на ен гле ском, не ке ра дио ста ни це и клу бо ви су за -
бра ни ли да се из во ди. Г. Ше реш се жа лио да је успех "Ту -
жне не де ље" за пра во уве ћао ње го ву не сре ћу, јер је знао да
ни ка да не ће би ти ка дар да на пи ше још је дан та кав хит."
(Њу јорк тајмс, 13. ја ну ар 1968)

*

Дра ган Р. Мла ђе но вић, ди ри гент, ком по зи тор ду хов не му зи ке,
во кал ни и ин стру мен тал ни со ли ста ра не му зи ке, му зич ки пу бли -
циста

Ро ђен у Бе о гра ду 17. ја ну а ра 1951. го ди не. Као уче ник сред ње
му зич ке шко ле "Мо кра њац" у Бе о гра ду пе вао Мо крањ че ву му зи ку и
за во лео пра во слав но по ја ње. Од 1970. сту ди ра ди ри го ва ње на Му -
зич кој Ака де ми ји (да нас Фа кул тет му зич ке умет но сти) у кла си
проф. Ду ша на Ско вра на; од 1972. сту ди рао је кла сич ну фи ло ло ги ју
на Фи ло соф ском фа кул те ту у Бе о гра ду, а од 1980. ком по зи ци ју на
Ака де ми ји умет но сти у Но вом Са ду у кла си ака де ми ка Ду ша на Ра -
ди ћа;

– У ле то 1968. Д. М. је до нео но те ра не му зи ке из Пра га и исто -
риј ске ин стру мен те из Бе ча и те школ ске 1968/69. го ди не осно вао
Ан самбл РЕ НЕ САНС ко ји је за ви ше од по ла ве ка по сто ја ња из вео
око три хи ља де кон це ра та ши ром СФР Ју го сла ви је и Евро пе, а ван
Евро пе го сто вао је у Си ри ји (1982), у Ал жи ру (1986) и Ира ну (2018); 

– Од 1969. до 1972. Д. М. пре да је те о ри ју му зи ке и во ди школ ски
хор у Бо го сло ви ји Све тог Са ве у Бе о гра ду;

– Го ди не 1969. на ини ци ја ти ву и под сти цај ака де ми ка др Ди ми -
три ја Сте фа но ви ћа, Д. М. је осно вао ХОР МЛА ДИХ Ваз не сен ске
цр кве у Бе о гра ду, ко ји је во дио до 1992. го ди не; овај пр ви ме шо ви -
ти омла дин ски хор СПЦ го сто вао је у Ма ђар ској и у Грч кој, а од
1987. до 1991. по јао не ко ли ко ду хов них кон це ра та срп ског по ја ња у
Са ра је ву. 

– Д. М. је од 1973–79. пи сао му зич ке ко мен та ре и ре цен зи је у
Омла дин ским но ви на ма и Мла до сти, а од 1979–85 у ру бри ци кул ту -
ре и до дат ку Кул ту ра днев ног ли ста По ли ти ка;

– Од 1977–86. Д. М. на сту па ши ром Ма ђар ске и Ју го сла ви је са
чу ве ним ма ђар ским ла у ти стом Да ни е лом Бен ке ом (1947–2019);

– Го ди не 1987. у част ДВА ВЕ КА ВУ КА Д. М. је осно вао Пе вач -
ку дру жи ну РУ КО ВЕТ с ко јом је го сто вао у Ита ли ји (1987), Хо лан -
ди ји (1988), Ма ђар ској (1990) и на Ки пру (1992). Са Пе вач ком дру -
жи ном Ру ко вет Д. М. је као ди ри гент сни мио сле де ће ка се те и ди -
ско ве: Све та Ли тур ги ја на Вас крс, Мир Бож ји – Хри стос се ро ди,

Све та Ср би ја, Из тми не по ја ње, Све ти Са ва, Хи лан дар ска сла ва,
Му зи ка ста ре Ср би је, Ви дов дан, Срп ска ли ра, Срећ на сла ва и дру ге;

– Го ди не 1993. Д. М. је код из да вач ке ку ће Му зи ка ви ва Ја ни са
Ца ма ли са у Ати ни об ја вио со ли стич ки диск Gems of Me di e val Mu sic
(Дра гу љи сред њо ве ков не му зи ке);

– Пет Мла ђе но ви ће вих пе са ма за Ве ли ки пост Див на Љу бо је вић
je сни ми ла и об ја ви ла на пр вом ди ску хо ра Ме ло ди (1998);

– Го ди не 2000. Д. М. је об ја вио две збир ке за ме шо ви ти хор –
Вас кр сно ју тре ње и Ро жде ство Хри сто во или Бо жић (Сан ба, Бе о -
град, 2000);

– У мар ту 2013. г. ку ћа Би ве ко об ја ви ла је диск Дра ган Мла ђе но -
вић – пе ва ње срп ско;

– У апри лу 2013. л. Г. об ја вље на је збир ка Д. Мла ђе но ви ћа Пу те -
ви ма ду хов ним ко ју чи ни пет ди ско ва: Срп ско бо жић но по ја ње, Све -
ти Са ва, Срп ско пра во слав но по ја ње, Све та Ли тур ги ја на Вас крс и
Му зи ка ста ре Ср би је (Би ве ко, Бе о град);

– У сеп тем бру и у де цем бру 2013. Д. М. на сту па као вок. со ли ста
на два фе сти ва ла сред њо ве ков не му зи ке у Си гет Мур му реск и Ал ба
Ју ли ји (Ру му ни ја);

– Под по кро ви тељ ством аген ци је за за шти ту му зич ких пра ва
(СО КОЈ), Пев. дру жи на РУ КО ВЕТ са ди ри ген том Ми ли цом Ра ди во -
је вић је у јан. 2017. у дво ра ни Ко лар че ве за ду жби не пе ва ла БО ЖИЋ -
НИ КОН ЦЕРТ са бо жић ним пе сма ма Д. М.; 

– У мар ту 2017. ку ћа Би ве ко об ја ви ла је диск Пе сме из Ср би је.
Во кал ни со ли сти су Мар че ла Фран че ско (1972) и Д. М.;

– У ав гу сту 2017. Д. М. пе ва ста ре при зрен ске пе сме на 2. ме ђу -
на род ном фе сти ва лу сред њо ве ков не му зи ке (МЕ ДИ МУС) у При зре -
ну (Ста ра Ср би ја);

– У ја ну а ру 2018. на 33. ме ђу на род ном му зич ком фе сти ва лу ФА -
ЏР у Те хе ра ну (Иран), Ан сам бла РЕ НЕ САНС је из вео про грам Пе -
сме и игре Ста ре Ср би је. Во кал ног со ли сту Д. М. пра ти ло је пет ин -
стру мен тал них со ли ста овог Ан сам бла; 

– У ок то бру 2018. у ду е ту са Мар че лом Фран че ско, Д. М. пе ва
Пе сме Ко со ва и Ме то хи је у Кул тур ном цен тру Ср би је у Па ри зу; 

– У ју лу 2020. Из да ва штво Ра дио Те ле ви зи је Ср би је об ја ви ло је
књи гу Д. М. Огле ди о срп ској му зи ци;

НА ГРА ДЕ: Ок то бру хо до дар је, Кра гу је вац (1981); По ве ља Гла -
збе не мла ди не Сло ве ни је (1982); Злат на знач ка КПЗ Ср би је (1990);
Злат ни бе о чуг Бе о гра да за 1992; По ве ља Ка ра ђор ђе ви ћа за Срп ски
осмо гла сник за деч ји хор (1996); Пла ке та Бе ли ан ђео (1999); Злат на
пла ке та Ме ди те ран ског фе сти ва ла у Ита ли ји (2000); Ву ко ва на гра да
(2010); На гра да гра да Бе о гра да (2011).
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Драган Р. Млађеновић (снимила Емилија Церовић Млађа)



Jelena Mari}evi} Bala}

ТРАХИЊАНКА

Ка да си ми за коп чао дуг ме на ка пу ту
тог ја ну а ра ко ји ује да за ср це
ре као си крат ко и ја сно:
"На о штри са бљу док си још са бља!"

Ја ни сам на ста ла од твог ре бра
да бу дем во ље на и да те во лим;
ја сам од тво га ср ца од сре бра
да љу бим те, а зу бе не по ло мим.

"На о штри са бљу!"

Ја ни сам ство ре на од твог ср ца
да ми су диш и бу дем ти су ди ја,
док у мо јој ко шни ци вр ца
мед, из тво је сто ја та га на кли ја.

"Док си још са бља!"

Ја би ћу са бља док имам
на че му да оштрим зу бе.
Ја сам тра ге ди ја у ко јој
хор ги не пре хе ро ја,
ту жни ко ри феј твог пе ри во ја. 

"АНТИНОЈЕ ЈЕ УМРО"

Ако бих умр ла сад за те бе,
Да би мо је не про жи ве ле го ди не
И сна га
По ста ле део тво је 
Ми ши це и осме ха,
Да ли би мо гао да се на сме јеш?

Да ли би твој ле пи осмех
У ко јем плам те мо је не ме го ди не
Мо гао да љу би и во ли не ке усне
Нео бо је не све сно при не том кр вљу?

Да ли би, 
Жи ве ћи кроз те бе,
Мо је го ди не без те ла
Осе ћа ле тво ју љу бав
И би ле ка дре да во ле дру ге

Или би им пе ва ле
Са мо слат ке ту жба ли це
На оба ли Ни ла,
Та мо где мо ја ће ла ва ду ша
Ста вља пе ри ку, шкро пи се уљем
И по та па у сла ну вре ли ну
Твог уз бур ка ног те ла?

"Ан ти но је је умро", ре као је цар,
А "бол са др жи чуд но ва те ла ви рин те".
Ни ти, ни ја ни смо Ан ти но је,
Обо је смо он и обо је смо цар.

Због то га стал но сум њам да би
Мој жи вот при нет на ол тар тво је сна ге
Ис ку пи ла јед на здра ва му шка су за. 

КАЛИНА ЈЕ ХАДРИЈАН

Пе сма је до шла као уз ви ше ни чин, 
ки шна епи фа ни ја и грч ки мим. 
А он да је жр тво ва на без има ло во ље 
из не над ном пла чу де те та, 
ко ји свет чи ни при зем ним, 
ко ји тре сне о зе мљу и по ло ми сва ки сан. 

Мо ја че тво ро го ди шња ћер ка је ма ли Ха дри јан, 
ко јој су жр тво ва не број не мо је пе сме, 
уто пље не у пла че ве због гла ди, 
због но ше, из хи ра и стра ха од мра ка. 

Као сва ка жр тво ва на жи во ти ња, 
чи је не про жи вље не го ди не 
ја ча ју рим ског им пе ра то ра, 
а њи хо ве ду ше се као дел та ули ва ју 
у ве ли ко мо ре ње го вог ду ха, 
мо је мр тве пе сме и уз ле ти уви ру 
у ду шу ма лог Ха дри ја на. 

Као му ми фи ци ра но кри ло со ко ла,
ко је би да бу де Хо рус, 
пе сма не ста је у тре нут ку
ко ји по ста је са мо ње но се ћа ње. 
Сва та кри ла умо та на у за во је, 
от ки да на од мог со ко ла, 
по ста ју Ка ли ни на ка пи ја и зид, 
ко ји по ка зу ју где је из лаз и 
где су гра ни це из ме ђу ње не 
ти ра ни је и пре ле пог хе ле ни зма.
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Dав но је би ло. Ова при ча је лич на,
ни ско-ко му ни ка тив на.

Ве ли ко не бо, бес крај но и но ћу пу -
но зве зда па да ли ца. Гле да ла сам ту
ча ро ли ју са та ра це, где смо у лет ње
вре ме, сва де ца по ро ди ца Ра јић ле жа -
ли на биљ цу, ча вр ља ли, гур ка ли се и
уобра жа ва ли раз ли чи те при ка зе у
ноћ ном та јан ству. И ни су са мо те лет -
ње но ћи би ле ча ро ли ја, не го свет љу -
ди, би ље и ми ри си ви но гра да, сми ља
и бо ро ва. Ју тар ње сун це се по ма ља ло
из над Про ми не и по ла ко осва ја ло и
по ми ца ло сен ку по љем све до мо ра.
У тој ве дри ни, ви део би се ши бен ски
за лив.

Та ко дав но, пу то ва ли смо сплит -
ским бр зим пре ко Бо сне и но ћу пре -
се да ли за Др ниш или Книн Ма ма Бо -
ја на, пра ти ла је ме не и се ку Ми шу, а
до че ки вао ба та Ни ко. "Стри че ве ма ле
из Бе о гра да" до ви ки вао је ус пут ра -
до стан и по но сан. Упре гао би па ри па
и ка ром смо се труц ка ли до Се ла.

Це ло Се ло, би ли су Ра и чи (та ко су
го во ри ли), а нас су у шко ли убе ди ли
да то не мо же, да је пре дак био Ра ја
па мо ра би ти Ј и ме ко Ћ, Ра јић. Све
јед но, це ло Се ло су би ли стри че ви ћи,
бли жи или да љи. На ша ку ћа је би ла у
ули ци, Зва ли су До ња ни, где су нам
би ли нај бли жи стри че ви Шпи ро, зва -
ли су га Пи ља, Си ме ун, Мар ко Ма ре -
ља, Ни ко ла Ни на, Жу то ња Или ја и

мој ди да Пе тар Пе јо. Ту је ули ци крај
где нас ја ру га де ли од се ла Би би ћа. У
ства ри, ни је нас де ли ла не го збли жа -
ва ла, по ма га ли су се и ме ђу соб но же -
ни ли и уда ва ли. А се ло Ра ји ћа је
скре та ло ја ком ка ме ни том ста зом го -
ре, ка Про ми ни, Лу ке ти ћи су их зва -
ли. Пам тим да су ту жи ве ли глу во не -
ми брат и се стра, Дув и Па у ли ца. Би -
ли су увек на сме ја ни и огла си ли би се
не ар ти ку ли са но, што смо сма тра ли
по здра вом. Ту је би ла жи ла ле де не
во де са Точ ка, са Про ми не и де бе ли
хлад од ви со ких ја бла но ва. У ва ло ви -
ма, где је во да не пре кид но те кла, же -
не су ис пи ра ле лан цу не и дру гу ро бу.
А ви ше њих, би ли су Гор ња ни, нај ви -
ши део Се ла и већ ста за ка вр ху Про -
ми не. Ту је жи ве ла мо ја тет ка Ста ка
са фа ми ли јом.

КУ ЋА

Ста ра ку ћа где се ро дио мој отац
Шпи ро, а и мно ги дру ги ка сни је. Ба -
би ца у Се лу, ко ја је по ро ди ла сва ку
мај ку, би ла је хра бра Си ме у но ва же на
Ма ра. Ма ју шна, као де те и ла ка као
кри ло. Не у стра ши ва, и са ма је ро ди ла
осмо ро де це. У ста рој ку ћи би ло је
ог њи ште и ту су ко на чи ли па рип и
кра ва, а че љад, не ко ли ко др ве них ле -
стви из над њих. Ов це и дру го бла го
су би ли иза ку ће. Би ла је ко но ба,
хлад на и мрач на а ис пред ње, на сун -
цу се де ла су два ди да, мој стриц Бо -
жо и дид Ву јић из Ка ња на, отац на ше
снај ке Бо је. Би ло је дав но, али они су
за пам ће ни као ле пи стар ци, увек у
не кој при чи и ле по рас по ло же ни. У
ко но би је би ло бра шно и наћ ве где је
Снај ка ме си ла крув и по га че ко је смо
сви во ле ли и пе кла у ста рој ку ћи, ис -
под са ча. Ви си ле су пр шу те, плећ ке и
оста ло ди мље но. И бу рад са ви ном у
ко но би. Из над ко но бе, би ла је но ва
ку ћа а зва ли су је Та ван, али то су би -
ле ле пе три со бе, јед на ве ли ка за
стри ца и го сте и две ма ле за до ма ће.
На про зо ри ма су би ле "кар те", там но
пла ве кру те хар ти је пак па пи ра да за -
мра че од ја ког сун ца. На та ван се
ишло ска ли ни ма, где су Бо ја на и

Снај ка уве че се де ле и ша пу та ле. Ку -
жи на је пр во би ла у дво ри шту, а по -
сле на та ра ци, пра ва и мо де на.

ЖИ ВОТ

Би ло нас је мно жи на..че тво ро де це
ба та Ни ке и Бо је, Са ва, Ми ле, Жељ ко
и Рај ка, (Ја вор ка) бли зан ци и нас две
стри че ве и два ди да и ро ди те љи... Ва -
ре ни ке је би ло ма ло, јед на кра ва, по
по ла ћи ка ре са ци гу ром бе ле ка фе,
дро бље но кру вом. Ни ко и Бо ја по ра -
не у по ље да жа њу или у ви но град.
Би ло је три ви но гра да, До лац, Ши ку -
ље и Би бу ша. Бо жи је при ра сао за ср -
це онај у До цу. Нај ви ше је око ње га
мо згао и по ми њао га. Ви но гра ди, сви
су би ли да ле ко, низ по ље. На ро чи то
за деч ји ко рак, где нас Снај ка ста но
ву кла са со бом. А по обо ди ма ви нод -
гра да, би ла су др ве та слат ких смо ка -
ва. Њих сам, чи ни ми се, још ви ше
во ле ла. Наш ба та Ни ко, из по ште у
Др ни шу слао је Стри цу Шпи ри за Бе -
о град у кар тон ској ку ти ји и смо ка ва и
гро жђа. Што по је ли, од мах по да ва ли
ком ши лу ку. А кад са зри слао је и ви -
но. Мо ја ма ма Бо ја на, од мах би спре -
ми ла про ју или пи ту за ком ши је, ку -
мо ве и при ја те ље, да по пи ју и да по -
не су. Оста ви ла би са мо ли тру, две, за
ква си ну, уку сно вин ско сир ће за са -
лате.

Око под не, ско ро оне све шће ни од
сун ца, вра ћа ли су се а Снај ка спре ма -
ла ма ни стру. Ја сам нај ви ше во ле ла
ва ру, а то је је чам са су вим, ди мље -
ним. Сла ни не и ја ја, би ло је, а пр шут
се чу вао за по себ не при ли ке. Бо цун
бе ван де на сто лу, увек. Не де љом, му -
шкар ци би се обри ја ли, сре ди ли, обу -
кли бе ле ко шу ље и ишли на ба ло те,
код шко ле. Та игра је би ла так ми чар -
ска, у ви но. Учи те љи у Се лу, би ли су
Шпи ро и Ка ти ца, и ту, про жи ве ли
рад ни век.

ПРО МИ НА

Се ло Ве лу шић по чи ва ло је на пр -
вом ка ме ња ру, под нож ју пла ни не
Про ми на. Ско ро го ле, и си ве сте не,
по не ки жбун ле шни ка и ко зја ста за на
успо ну до Точ ка. То чак је био из вор
жи ве во де, је дан огром ни млаз ко ји
си ли ном тут њи. Та во да спро ве де на
је са Точ ка у Се ло и све до Др ни ша, и
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у сам град. Дру га се ла и за се о ци у
рав ном по љу, зва ли су га По двор ни -
це, ни су има ли ни ту а ни во ду уоп -
ште, на ро чи то ле ти, кад је су ша. До -
ла зи ле би же не са ву чи ја ма на ма гар -
ци ма и то чи ле во ду са Точ ка у Ра ји ћи -
ма и го ни ле ку ћа ма. У бр ду, ма ло боч -
но је се о ско гро бље, где по чи ва ју сви
на ши пре ци и две цр кви це. Св. Или је,
ле па гра ђе ви на, а ви ди се из да ле ка.
Кад год би Ду шко и ја са мо ра ишли
у Ве лу шић, већ са пу та угле да ла сам
ту цр кви цу. Од мах у бли зи ни је и цр -
кви ца Св. Ђур ђа. Би ла је на ни жем
тлу и са пу та је ни смо мо гли ви де ти.
Би ла сам на гро бљу и у пре двор ју. Ту
вла да мир се ни пре ми ну лих ро ђа ка
ко ји су у на ма, и хлад ве чи тих бо ра.

Про ми на је пла ни на ко ја на кра ју
ус пи ња ња за вр ша ва зе ле ним ли ва да -
ма. Зе ле но оба сја ва и сја ји а ко њи се
сло бод но игра ју, по ска ку ју и гриц ка -
ју тра ву. То је њи хо во лет ње бо ра ви -
ште. На ли ва да ма, у До цу, ка ко га зо -
ву, мо ја тет ка Ста ка и те так Јо во су
има ли ја ру са ов ца ма ко је ту ма ра ју и
пра ви ли сир у мје ши ни. И они су ле -
то про во ди ли го ре, се де ћи на пра гу,
ћу те ћи у ми ру, док не пад не ноћ. 

Већ сам сту ди ра ла а Ве лу шић ме
ву као као је ди ни дом. И то га ле та сви
из дру штва су ишли на мо ре, а ја, зна
се. И она де чур ли ја са ко јом сам се
не кад игра ла учи те љи це, по од ра сла.
Кре ну ли смо у Про ми ну, тре ба ло је
от пра ти ти па ри па на ли ва де. Ме не су
ста ви ли на ко ња а око ло ме не сва та
мла ђа ри ја и Тет кин унук Го ре. Ни сам
ду го из др жа ла на ко њу, али пен тра ла
сам се ве што и са ла ко ћом 1450 м. На
Точ ку смо пи ли Ле де не, док се ни смо
за мр зли. Пам тим тај из лет нич ки дан
као аван ту ру, јер сам се осе ћа ла по -
себ но. То је би ло јед ном и ни кад ви -
ше. Би ло је дав но, де ца.

Мил ка, нај бли жа стри че вић ка, би -
ла је де вој ка. Сва пла ва и обр ве пла ве
и нео бич но бе ла. Та ква јој би ла и мај -
ка Би ка, ка ко су је зва ли. Сва ко по -
под не Мил ка је по шла за ов ца ма и
но си ла пре сли цу, а ми смо ишле за
њом. У огра ди ов це су бр сти ле и бје -
ја ле, а ја сам тра жи ла вре те но и од -
мах мо гла ле вом да чуп кам ву ну и тр -
љам ме ђу пр сти ма, а де сном ру ком
окре ћем вре те но и на мо та вам. Би ла
сам за до вољ на, ус хи ће на. Чи ни ми се
и да нас бих мо гла. 

Те ве че ри у Се лу су би ле и де вој ке,
и оне су се упи са ле на фа кул тет, на ша

Рај ка и Мир ја на Си ме у но ва. У но ћи,
са мо зве зде и ти ши на. Сви су по за -
спа ли а зри кав ци се оре сво јом свир -
ком. У ку жи ни нас три ти хо ша пу ће -
мо и сме је мо се. Рај ка је ве што уму -
ти ла и ис пе кла Мра мор ни ко лач. Ми -
ри са ли су ва ни ла и ка као. Умор ни
свет од ра да на по љу, мир но је спа вао
а ми смо се сла ди ле.

ЈА РУ ГА

Већ по ме ну та, Ја ру га је би ла по -
себ но ин те ре сант на и пра ва атрак ци -
ја за де цу. Тек ма ло во де ка па ло је низ
ка ме ње и са ви си не а ми смо се гу ра -
ли ис пред и ко ће се на ћи баш ис под
тог "мла за". На лет њој вре ли ни зна -
чи ла је осве же ње, а у дру же њу, ра -
дост. Пр ска ли смо се, ко је ко га сти -
гао, оног ко је нај бли жи, са сме хом и
ус хи ће њем. Ка ме не пло че Ја ру ге бли -
ста ле су на сун цу као угла ча не и не -
ка ко ро зе бо је. Ре кла бих да је та во да
про ла зи ла кроз не ку ру ду.Умор ни,
мо кри и ве се ли, ра зи ла зи ли смо се
ку ћа ма на на ма рен ду.

За Ђур ђев дан, се ло Би би ћи, пре ко
ја ру ге, ишло је Ра и чи ма у го сте а за
Св. Јо ва на, Ра и чи се, пре ко ја ру ге
пре се ља ва ли у Би би ће. На оба та
Све ца, окре та ли су се јањ ци али, и
ле шо на ју ху. Као да се це ле го ди не
ште де ло да на те Све те да не, бу де.

СЛИ КАР

У Би би ћа се лу жи ве ли су и Лу чи -
ћи. Ми лан Лу чић, сли кар. Био је леп
и за љу бљен. Ше та ли су по љем и ви -
но гра дом. У сеп тем бру, на зад у Бе о -

град, Ми ша у че твр ти а ја у пр ви раз -
ред ВИ бе о град ске гим на зи је. У дво -
ри шту Ра син ске 32, игра ли смо "Је -
леч ки ње Бар јач ки ње" са лоп том. По -
ја вио се Сли кар. Кроз гво зде ну ка пи -
ју дво ри шта, до ту рио ми је блок. Би -
ли су то из вр сни цр те жи, ве ри стич ки,
ско ро фо то граф ски. Ни кад га ви ше
ни смо ви де ли. Жи ви у Ка на ди са по -
ро ди цом.

ДИ ДА ПЕ ЈО

Мо ји, ди да Пе јо и ба ба Ан ђе ли ја
има ли су ше сто ро де це. Нај ста ри ја
се стра би ла је Мар та, па Бо жо, Ста ка
, Ми ли ца, Јо во и нај мла ђи Шпи ро.
Ми ли ца и Јо во су мла ди пре ми ну ли.
Мар та је има ла че ти ри кће ри све уда -
те у Ми тро ви ци. Бо жо је имао Ни ку,
Ми ла на и Се ку Ста ну. Она се уда ла у
Би би ће. Ни ко је остао у Се лу на има -
њу и сво јих че тво ро. Тет ка Ста ка је
има ла три си на и ћер ку Бо ју. Они су
Ра ји ћи, Пе тар, Ни ко ла и Јо ван . Ми -
ли ца је има ла Ср бу и Сми љу Ра ји ће и
мој отац Шпи ро нас две кће ри. 

ШПИ РО РА ЈИЋ

Се ло Ве лу шић, За ви чај, та мо ро ђе -
них, био је свет, за ме не де те, као и
да нас. Про шла су ста ра и про ла зе но -
ва вре ме на. Пи там се, ко то та ко си -
лан и гро зан мо же ста ти чо ве ку на
пут, да уз га ја мр жњу. И, ка ко то, да је -
сте ства р но? 

За ви чај је по јам за свест о се би.
Сва та де ца из Дал ма ци је про ла зи ла
су кроз на шу ку ћу, на за на те или фа -
кул те те. Спа ва ли су у фо те ља ма, из -
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ме ђу мар ки за. Мој отац Шпи ро из
Ве лу ши ћа, био је ге ни је.

Не у мор ни гра ди тељ, увек на по -
слу. Вре ме жи во та вред но вао је по -
стиг ну ћем.

Пра ти ла га мај ка, мо ја ба ба Ан ђа
са 14 го ди на у Бе о град. Из у чио је сто -
лар ски за нат, ра дио као бри га дир у
пред у зе ћу То дор Ду кин, оже нио мај -
ку, Бо ја ну Стој ков из Вел. Ки кин де.

Она и мо је тет ке ишле су у шко лу
и пе ва ле у цр кве ном хо ру. Мој де да
Ми та, по Ма ми био је за на тли ја, ко -
лар, и имао ку ћу на ла кат. Зва ли су их
ко ла ре ви или цр но гор че ви. Ма ма Бо -
ја на би ла је ле па... пла ве очи. 

Кад су се оже ни ли, 1941. усе ли ли
су се у Ра син ску 32. и пла ћа ли ки ри -
ју. Га зда Ни ко ла Цо пић, Дал ма ти -
нац... во лео је бро дет и ви но.

Та та је био иле га лац, не спре ман да
но си пу шку. Ма ма је го во ри ла да су
но ћу хо да ле "трој ке" а "дру го ви" код
нас и сви, уми ра ли од стра ха. И, кад
је то про шло, ро ди ла се мо ја се стра
Сло бо дан ка, 1944. си ћу шна... и зва ли
су је Ми ша. 

На бал ко ну, Та та је ус по ста вио те -
згу и по треб ни алат, опре мио је наш
стан ме блом, док су ком ши је спа ва ле
на гво зде ним кре ве ти ма. Не у мор но је
ра дио, а Ма ма је по ли ти ра ла ора хо -
ви ну да си ја и бли ста.

Жи ве ли смо од зе ле ни ша и те ста.
По ла пла те од пред у зе ћа То дор Ду кин
ишло је за др во, ек се ре, фар бе, тут ка -
ло. Го во рио је... ви ди, за оста ло, то је
до пр вог и но ве пла те. Кад би не де -
љом, Ма ма ста ви ла ма ло ме са на сто,
Та та би го во рио... "Ај те де цо, ке ва ре -
ши ла да нас тру је". 

Мр шав и сла бог здра вља по бо ље -
вао је. Из вр стан мај стор, убр зо је ра -
дио у Арт др во, ка ко са да ка жу да се
зо ве та шко ла, у Ду ша но вој. Зи ми,
кад смо у ку ћи оста ја ли "шворц", за
Та ту је мо ра ло би ти да иде на Хвар.

ЈЕ ДРИ ЛИ ЦА ВИ ДРА

Кол ском за пре гом низ Ди ми три ја
Ту цо ви ћа, сти гли смо и по ри ну ли
ВИ ДРУ, мор ски тип чам ца у Ду нав, у
ма ри ну, у Фран цу ској ули ци. Био је
то је дан и је дин ствен ча мац, на обе
бе о град ске ре ке.

Отац мој, Шпи ро, ку пио је у Ши -
бе ни ку ски цу, план за из град њу бро да
и у со би 5x5, рас про стро план, ски -

ци рао ре бра за ча мац, ко би ли цу, јар -
бол и кр му. 

Из гра дио је бе лу је дри ли цу, и цр -
ве ним Дур лин ла ком ис пи сао, ВИ -
ДРА. Би ла је то атрак ци ја на ре ци,
1955. го ди не, кад сам по шла у пр ви
раз ред.

Ве сли ма, пре ла зи ли смо на дру гу
оба лу Ду на ва. Отац је био млад и
бри са ли смо му зној са ли ца. У Ви -
дри по ро ди ца, шер па ђу ве ча, хле ба и
ма сти са але вом.

Ко ли ко би нас Ду нав низ вод но од -
нео, из ла зи ли смо из Ви дре, ма ма, се -
стра и ја и пу тељ ком пе шке ишли, а
та та је и да ље уз вод но ве слао, би ло
му је лак ше.

Ту су би ли Бри о ни, та ко их је та та
кр стио, бе ше пла жа, баш пе шча на, а
иза, пу те љак и по ља ку ку ру за.

Би ла сам де те, али се се ћам ле пих
мо ма ка и де во ја ка из кра ја, из То -
плич ке, Сла ву је вог вен ца, до ла зи ли
су на Бри о не, ку па ли се, игра ли лоп -
том и ужи и ва ли.

Он да, ма ма Бо ја на, спрет на и за
ђу веч и по га че, са ши ла је је дро! За је -
дри ла је бе ла Ви дра, отац сав сре ћан
и као у тран су, ви че, де цо, чу вај те се
Бу ма, ко ји се пре ба цу је, ка ко ве тар
ду ва. Та да, био је сре ћан, као да је по -
сти гао жи вот ни циљ.

Је дри ла сам и ја, као де те. Са ма. Уз
по ве ре ње, за пло ви ла сам, исти на, на
Са ви. Све сам зна ла, да окре нем бум,
да на пу ним је дро, да др жим шко ту и
кр му, про ме ним пра вац. Та ко је би ло.
Али, Ста ри мој, тр чао је оба лом из -
ме ђу два мо ста и до ви ки вао упут -
ства. Мај ка, цво ко та ла је од стра ха да
ме не од не се ре ка.

Пам тим грд не олу је, кат кад од
Пан че ва, или од Зе му на, грд не олу је
под је дри ма, та та је ви као... не бој се
си не и спу штао је дро... без бед ни,
пре жи ве ли смо хра бро, та та и ја!

У ме ђу вре ме ну, се ли ли смо ко ли бу
на Аду Ху ју, па нас оте ра ше на Бе лу
Сте ну. Већ сам би ла на Фи ло ло шком
фа кул те ту и сва ки јун ски и сеп тем -
бар ски рок спре ма ла баш ту, по ред
Ду на ва. Хр ли ла сам на ауто бус "пан -
че вац", 12 ки ло ме та ра и у ба шти мо је
ма ме, пу ној ру жа "бу гар ки", у ли ге -
шту лу ужи ва ла у уче њу. По сма тра ла
сам и не бо и ли шће и све бо је ко је су
се ме ња ле, а велк ке во де Ду на ва, ту
крај ме не, про ти ца ле.

Бе ла Сте на је би ла цар ство мо је
мла до сти. Бе ли бро до ви, ру ски, ма -

ђар ски, Ду на вом су све тле ли у но ћи,
а ми смо им из мра ка ма ха ли. Сва ке
но ћи, бли ста ле су зве зде, а у да љи ни,
сја јио Бе о град. Па ли ли смо на шпи цу,
пе шча ном пли ћа ку, ма ле ва три це, пе -
кли ку ку ру зе и удва ра ли се, ко ко ме.
Уз ба те ри је, вра ћа ли смо се и пра ти -
ли, сва ко до сво је со је ни це, ро ди те љи
ни су бра ни ли. 

Је дри ли ца ВИ ДРА, за нас, би ла је
ус хи ће ње и по себ на чар, не ма бу ке,
ни мо то ра, ни смрад бен зи на. Са мо
шу шањ во де бес крај не и моћ не, а и
тај ве тар, тај нео пи сив и за но сан шу -
шањ, за оног ко мо же да га чу је.

Отац ства ра лац, на да ље је имао
но во ис ку ше ње... и од ави он ске
шпер пло че из гра дио је гли сер. Ку пио
је ја ке мо то ре – Бу даи, ма ђар ски и
Мо сква, ру ски. Ни су се баш по ка за -
ли, али гли си ра ли смо, док је на па лу -
би, наш мал те зер Би ки, по здра вљао
пред њим ша па ма и био оми љен. Во -
ле ла сам да ве слам. А мој та та, знао
је то, из гра дио је за ме не сан до ли ну.

О, ка ко сам у то ме ужи ва ла и ка ко
је сан до ли на би ла ле па, као и сва ки
пред мет ко ји су ру ке мо га оца ство -
ри ле. Ка ко бих се на у жи ва ла, да за -
гра бим уз вод но и са вла дам сна жни
Ду нав све до шпи ца, а Ко ља, Ва ња и
Ми ша жу ре та мо да ви де Би ки ја... и
ме не.

Иза бра ла сам га, а и он ме не. Уда -
ла сам се за Ду шка, сли ка ра у ду ши.
Во лео је и он Бе лу сте ну, осли као је,
ки не ским сти лом, ве ли ке пер де на те -
ра си ко је су нас шти ти ле од ки ше. На
тој те ра си је се део и пи сао сво је књи -
ге, а ја сам се ба шка ри ла. Био је то
сплав на два бу ре та, два са два. Ду -
шко је сплав офар бао тир ки зно пла во
са ве ли ким кру го ви ма цр ве не и бе ле.
Ужи ва ла сам као ца ри ца, по ли ва ла се
ко фи цом, во дом из Ду на ва, сре ђи ва ла
се и из ле жа ва ла. Гли се ри су за ста ја ли
да ви де ле пу же ну, али то је би ло дав -
но и то су би ли тре ну ци.

Ду нав је сва ког про ле ћа пла вио Бе -
лу сте ну, а ве ли ки та ла си, кад про ђу
бро до ви. од ва љи ва ли су оба лу. Ен ту -
зи ја ста, Ста ри мој, са ком ши јом Жар -
ком, ор та ком – ка ко су се ме ђу соб но
зва ли – од лу че да за шти те и за зи да ју
оба лу. Тог ле та, мо жда 1978. не у мор -
но су ра ди ли, сла га ли те шке бло ко ве
и це мен ти ра ли. На сун цу, ли ли су
зној, оба ла је по ста ла кеј. Ује сен, се -
део је Шпи ро и гле дао во ду, уга ше -
ним по гле дом, рав но ду шан.
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Не мо гу ре ћи да ли сре ћа по сто ји,
или, шта до но си сре ћу људ ском би ћу.
Ов де, мо гла бих да твр дим да је ис -
под је дра и за јед но са мном, сав оза -
рен, др же ћи ве тар у ру ци, мој Ста ри
био нај срећ ни ји чо век на све ту.

ОЛУ ЈА ПРО ГОН 

Де си ла се та стра шна, на сил нич ка
и зло чи нач ка на ва ла на наш на род,
про те ри ва ње Ср ба из Хр ват ске. Све
ку ће су по па ли ле уста ше у се лу Ве -
лу шић, па и на шу. У Ми тр то ви ци, у
дво ри шту ку ће мо га бра та Ми ла на и
Мил ки це, би ло је це ло на ше Се ло.
Ту га је стра шна би ла да их ви диш.
Али, јак је то свет, из др жи, сва ку ту -
гу од бо ли. У то вре ме сам че сто ишла
код Ми ла на у Ми тро ви цу. 

На ша Се ка из Би би ћа, спре ма ла је
Пу ру, то је дал ма тин ски ка ча мак, ка -
ко се у Сре му ка же. А као пре лив, био
је гу лаш од ђжи ге ри це, за чи њен свим
тра ва ма и лор бе ром, до ми ни рао је.
Ни кад ни сам је ла та ко пи кант ну пу -
ру. И мој ћа ћа Шпи ро, "ра дио" би по -
не кад пу ру, и звао те ле фо ном на по -
сао, до ђи те си не, има пу ра! Као да је
у том де ли ћу дав но про ху ја лог ве лу -
шког жи во та био сре тан. Али, то је
би ло дав но. 

Ма ло по ма ло, дан по дан или ко ји
ме сец, ра зи ла зи ли су се на ши, јер је
из сва ке ку ће не ко био "го ре", та ко
ка жу за Бе о град, Ср би ју. Ста ри ји ни -
су под не ли и убр зо су до че ка ли свој
ту жни крај у рав ном Сре му. Оста ла је
са мо на ша снај ка тет ка Ста ки ног Ни -
ке удо ви ца, Слав ка где јој је ба та Ми -
лан опре мио ма лу гар со ње ру у дво -

ри шту. Би ла је са ма. Ћер ка и тро је
уну ча ди у Аме ри ци. Вред на и увек од
по мо ћи, и да нас гле да на шу Мил ки цу
у ду бо кој ста ро сти.

Од ва жи ли су се и оти шли на зад у
се ло Се ка и Јо во у Би би ће. Ин си сти -
ра ли и ус пе ло је да им по пра ве кров и
све шта тре ба. Док су ра до ви те кли,
би ли су у на шој ку ћи Ра и ча. И би, ал,
са мо за њих. Ни ко ви ше ни је се вра -
тио. Вред на Се ка ус по ста ви ла је вр -
тал и крув ме си ла, све сре ђи ва ла и
по жи ве ли су они још не ко ли ко го ди -
на. Би ли су срећ ни што су ту, у Се лу. 

Би би ће, Се ки ну де цу, Ми лан Ми -
шо, Мир ја на и Че до ни ко ни је мо гао
на го во ри ти да се вра те. Ми шо се
ипак вра тио са Ан ђом Ко лун ђжић,
грађ. трх ни чар из Др ни ша. Ето, оста -
до ше та мо већ пар го ди на. Све им је
по во љи. Ан ђа је би ла из вр сна у сва -
ком сми слу. 

У Бе о гра ду, сна шла се да ши је и
зим ски ка пут и бал ске, ма тур ске ха -
љи не од ти ла и сви ле. Уме ла је да
спре ми бан кет про сла ву од ђа ко ни ја
сла них и слат ких. Ми шо је мај стор да
ре же пр шут, као фли спа пир тан ко, да
спре ма ри бу или већ шта, да сер ви ра,
на шли су се. Ми шо је во зио за Ауто -
мо бил ско у Бе о гра ду, а он да те шке
ка ми о не кр ста ри це, у Ли би ји. У не -
кад ве ли кој Ју го пла сти ци у Спли ту,
за вр шио је ка ри је ру, оте ран.

МИ ЛАН РА ЈИЋ

Ми лан Ра јић је је дан од си но ва
стир ка Бо же и мој оми ље ни брат по
стри цу. Кад сам се ро ди ла до шао је
код нас, на за нат у Ра син ску 32. Би ло

је дав но, 1948. Ми лан је ме не др жао
у ру ци као ма лу бе бу, а ка сни је у жи -
во ту увек го во рио да сам би ла нај леп -
ша бе ба.

У Ми тро ви ци је на шао по сао и
упо знао Мил ку Пре ча ни цу, де вој ку
са Ба ни је. И ње на по ро ди ца је до жи -
ве ла про гон. Оже ни ли су се а на злат -
ним бур ма ма, пи са ло је Ми ле.. Мил -
ки ца. Иако снај ка, Мил ки ца је за нас
род би ну би ла и оста ла на ша, ро ђе на. 

Ро дио се син, Бра ни лав Ра јић, са
та лен ти ма и спо соб но сти ма за учење.
Као и Ми лан ме не, та ко сам и ја Ба не -
та др жа ла као бе бу. Има ла сам 14 го -
ди на и че сто го сто ва ла у Ми тро ви ци.
Пу но је род би не би ло, Сми ља и ње ни
си но ви Бо ро и Ђор ђе, Он да Ср бо и
син Јо ви ца и кћер Спо мен ка, па Мил -
ка од тет ке Мар те, уда та за бо га тог
Ра ду ки ћа и си но ви Ра до ван, Ра да су
га зва ли и Ми лен ко, мла ђи. Све де ца
мо га уз ра ста. Ра да је сви рао хар мо ни -
ку, и био леп на мај ку, на шу Мил ку.

Оми ље ни брат био је Ми лан. И
они су до ла зи ли код нас за пра зни ке,
29. но вем бар или 1. мај. Оста вља ли
би Ба не та, дав но, док ни у шко лу ни -
је ишао а он је био про бир љив на хра -
ну и обо жа вао на шег пса Би ки ја.

БРА НИ СЛАВ РА ЈИЋ 

Био је де те ве се ло и дру штве но.
Че сто сам ишла код њих. Ше та ли смо
по Ми тро ви ци гра ду, и по ред Са ве и
у пар ку, у цен тру. Ишли смо у Оп -
шти ну, где је Мил ки ца би ла слу жбе -
ник. Код ку ће, у Де кан ске ба ште, баш
бли зу Са ве, игра ли смо се, а нај ви ше
пе ва ли. Јед ном, у про ле ће, до шли
смо са Фи ћом. Узе ла сам кључ од
аута, а у Ми тро ви ци мир, не ма гу -
жве... и са Ба не том , све у круг. Но гу
са га са, ни сам ски да ла. Са пред њег
се ди шта, пао је Ба не и те ту рао се у
Фи ћи. Сме ја ли смо се обо је, као у
игри. Ја сам та да би ла не смо тре на ле -
па де вој ка. 

У Де кан ске ба ште, има ла сам дру -
га ри цу, на спра ту, зва ла се Го ца. У
лет ње вре ме ишле смо на те ра су кро -
ва ВИ спрат, у ку па ћим, да се сун ча -
мо. Био је ши ро ки симс, се де ле смо и
кла ти ле но га ма на по љу. Кад ми је
Ми лан, ка сни је у жи во ту, ис при чао
ка ко се пре се као, кад ме је ви део на
сим су, ни је ми би ло до бро. Дав но је
би ло, клин ке...
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Ба не је по сле гим на зи је сту ди рао и
ма ги стри рао ар хи тек ту ру. У сту дент -
ско до ба, жи вео је у "ко му ни" са дру -
штвом. Ро ди те љи су, кад ко ји, са це -
ге ри ма не дељ ног руч ка ишли у Бе о -
град и но си ли си ну. Имао је де вој ку,
Ида Кра њац се зо ве, фар ма це ут ки ња
и ме ни оми ље на. Оже ни ли. Ба не је
имао ка ри је ру у Енер го про јек ту и
убр зо те рен у Зам би ји и Зим баб веу.
Ро ди ла се на ша из вр сна и са да чу ве -
на по зо ри шна ре ди тељ ка Ни на Ра јић
Кра њац. Бе о гра ђан ка. Убр зо, све је
по шло ло ше, оти шли су у Ма ри бор,
где је Ида би ла код ку ће. 

НИ НА РА ЈИЋ КРА ЊАЦ

Ни на, на ша Нин ке ка ко је зо ве мо,
би ла је че сто и во ле ла на ше деч је
про во де по Гра ду. Као де те би ла је
аван ту рист, и во ле ла адре на лин, да.
Кад се аути ћем за ле те ла низ бр ди цом,
на Ка ли шу, од стра ха сам умр ла. Та ко
је, по сле ле те ла на тро ти не ту, а ко са
ви о ри ла. И ка сни је, у студнтске да не,
до ла зи ла је и Ду шко јој је од мах те -
сли мио две, три књи ге. Све је у ми ру
про чи та ла. Про ми шља ла је и па ко ва -
ла сво је бу ду ће пред ста ве. 

Ни на Ра јић Кра њац је ка ри јер на
по зо ри шна ре ди тељ ка. Вр ло мла да,
са пре ми јер ним по зо ри шним пред -
ста ва ма го сто ва ла је ши ром Евро пе.
Во ле ли смо ње но дру штво, при су -
ство, че сто се ве се ли ли, и уз раз не
му зи ке ђу ска ли. Ни на во ли свог ве ли -
ког енгл. хр та Ђор ђа.

Ти не Ра јић је син Бра ни сла ва Ра ји -
ћа, ма ту рант, а Еми ли ја је но ва ћер ка.
На ши Ра ји ћи, у ср цу су ми 

ЈА ВОР КА РАЈ КА РА ЈИЋ

И као де те, во ле ла сам да бу дем
учи те љи ца, пе да гог. И де цу из на ше
ку ће а и оста ле из се ла, по стро ји ла
бих у вр сту, па од мах тра жи ла да се
уми ју. Сви су то ра до при хва та ли,
осим на шег Са ве, ко ји је јо гу наст
био, по себ на при ча. А по том би ра чу -
на ли... 2+2 или не што пе ва ли. 

Ка сни је, Ми ле и Жељ ко за вр ши ли
су др ни шку гим на зи ју и до шли код
нас да сту ди ра ју. Је дан, па дру ги. Али
обо је су вр ло бр зо зу ја ли код До ма
омла ди не и на шли на чи на да оду у
Аме ри ку, а по сле у Ка на ду. 

Отац је го во рио да им је ди да Бо жо
на хва лио Аме ри ку, где је пре Дру гог
ра та ра дио у руд ни ку и раз бо лео се.
Рај ка је за вр ши ла тек стил ну шко лу и
исто до шла у Бе о град да сту ди ра. Она
је би ла у Сту де ња ку, и убр зо се за љу -
би ла и уда ла. Мо мак је био Ми лан
Ба ла бан, из Бо сан ског Но вог, где је,
као сву да где је Ср ба би ло, кре ну ло
по ло шем. Ро ди ли су Ва њу и Ири ну и
по ро дич но оти шли у Ка на ду. Оне су
сту ди ра ле а њи хов отац, по ред оста -
лог, пи сао је при че и но ве ле, се ћа ња
на Бо сну и об ја вио две ле пе збир ке.
Вр ло та лен то ван и ре чит. 

Је ди ни од че тво ро Ни ки них ко ји је
остао је Са ва.

СА ВО РА ЈИЋ

Са ва је био емо тив но де те и не по -
ко ран, сво је во љан. Ни је тр пео ауто -
ри тет и ме не је као учи те љи цу иг но -
ри сао или се же сто ко бу нио. У тој гу -
жви од де це, ис те ри вао је прав ду, јер
је не прав ду ви део где год да по гле да.
Увек је ви део да дру ги про ђе бо ље од
ње га. Ако би се на шао у ка зни због
не по слу шно сти, драо се и жа лио из
свег гла са. Као на му ка ма. Ни кад сре -
тан и ни кад до во љан. 

Пи там се увек ка ква се то про ме на
до го ди ла. Оти шао је у Вој ну шко лу у
Кра ље ву и био успе шан и ка сни је у
ка ри је ри офи ци ра, све до овог ра та и
пен зи је. Зна се да Вој ска зах те ва ди -
сци пли ну и по што ва ње на ре ђе ња и
оста ло по пра ви ли ма. Да ли је то тре -
ба ло, па, ваљ да је сте.

Кад је ов де по чео рат, Са ва је био
на за дат ку у Би ха ћу, на аеро дро му.
Опа сност за Вој ску и за сва ког по је -
дин ца, уда ра ла је са свих стра на. И за
по ро ди це и де цу. Сво је си но ве Иго ра
и Ни на, од вео је код свог стри ца Ми -
ла на у Ми тро ви цу да за вр ше, Игор
сред ње тех нич ку ин фор ма тич ку а Ни -
но осмо го ди шњу. По том, гор ко гр ца -
ју ћи, ис пра тио је сво ју де цу у Ка на ду,
код стри че ва а ње го ве бра ће Ми ле и
Жељ ка. По сле све га и Са ва је оти шао
у Ка на ду код по ро ди це. И та ко, и да је
остао у Ср би ји, ни ка да ви ше не би
мо гао да оде у сво је и на ше Се ло, да
оби ђе ку ћу где је ро ђен, а опет, у
уста шкој Хр ват ској. Ни Он, ни ње го -
ви си но ви. 

У Ка на ди, ба ви се др во ре зом. Из -
ра дио је из ван ред не и ори ги нал не

екс по на те са мо ти ви ма дал ма тин ског
се ла. При зо ри из жи во та љу ди и око -
ли не, де вој ке са ка рак те ри стич ном
тор би цом од тка ни це, ма га рац са ву -
чи ја ма, ов це на о ко ло. Ис ка зао је ве -
шти ну, кре а тив ност и та ле нат за при -
ме ње ну умет ност.

ЈО ВАН ЈО ЈА РА ЈИЋ

У гор ња ни ма уврх Се ла код мо је
тет ке Ста ке, би ла су три си на Пе ље га,
Ни ко ла и Јо ван, Јо ја су га зва ли и ћер -
ка Бо ја, што се уда ла у Раз во ђе. Тет ку
Ста ку су зва ли Ста ку ри на, у се лу је
увек би ла љу та и вра га ла је. Ни ко је
ни је во лео, а би ла је пре ле па и нај ви -
ше ли чи ла са мо јим оцем Шпи ром.

И Јо ван, Јо ја наш, био је код нас на
за на ту. Ра дио је у Бе о гра ду, жи вео са -
мач ки, до ла зио по под не да про чи та
"Ек прес По ли ти ку". Тих и не чу јан,
али, по до го во ру, исе цао и до но сио
ми сли ке оми ље ног Ар се на Де ди ћа.

Јо ју сам ја ко во ле ла. Сме та ло ми је
што је био та ко ћу тљив и не при сту па -
чан. Не кад сам га боц ка ла и за чи ка ва -
ла, ма ло би се за сме јао, па, бар то.
Но сио је у пут ној тор би ко шу ље у
сер вис на пра ње, па вра ћао. Ја ћу, да
пе рем, ре кла сам и сад се се ћам по -
себ ног и при јат ног ми ри са тих ко шу -
ља од јед ног да на но ше ња. Ма ма ми
по ка за ла, ка ко да пе рем и ка ко се па -
гла ју ко шу ље.

Он да, на од мо ру у Ул ци њу, упо -
знао је де вој ку Елен из Франк фур та и
до вео код нас, код Уј не. Оже ни ли се
и ро дио се син Ни ко ла Ра јић. Оти шли
су у Франк фурт и убр зо се раз бо лео
са крај њим ис хо дом. Већ сам ра ди ла,
би ла је зи ма, ку пи ла сам бун ду и
ишла на ис пра ћај. 

У Се лу је остао Пе ље га, до про го -
на, а Ни ко ла је у Афри ци имао ср ча -
ни удар.

Сви на ши Ра ји ћи и мо ји ро ђе ни,
раз ми ну ше на о ко ло. Оти шли и као да
су не ста ли, жи ве не где по гро зном
бе лом све ту. И, као да смо без њих у
Бе о гра ду оста ле са ме нас две, мо ја
се стра Ми ша и ја, Ра јић ке, Шпи ро ве. 

И, као да је жи вот био са мо ма ја,
про ла зност, из ма гли ца. У овом гро -
зном на ле ту ко ша ве из Ба на та, што
пре ти мо јој ло зи, ша ре ном цве ћу што
му пе вам и ми ри сној ла ван ди да про -
цве та, по мо лим се Го спо ду.
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Bojan Jovanovi}

ХОД КРОЗ СНОВЕ

Чу вам на пу ште ни друм 
до фа бри ке за спа ја ње 
срод них ду ша. 

До раз ме не њи хо вих ус хи ће ња 
жу ље вит ме до вео ко рак. 

Без уче ња се зна 
ка ко да се за пе ва ној на сто лу 
за ле пи на че ло но ва ме ра све та. 

Пра зно ме сто где сам био 
на се ља ва ју но ви при ви ди 
из ра сли из та бле та да се из др жи 
и га са ко ји иза зи ва смех. 

У че ка њу са мо за бо ра ва 
не за вр ша ва се ску по це но бде ње. 

Не у год не и бол не ци пе ле но ве, 
дао сам смр ти да их раз га зи. 

Че ка ју ћи да ми их вра ти 
бо со ног хо дам кроз сно ве. 

ВАРКА

Глад на сто па ла 
гу та ју пут. 

Ко ће за ста ти да по мог не но га ма 
ко је но се остат ке жи во та 
са бра не у ко шу љи за коп ча ној на ле ђа? 

Ишао сам пра во 
а твр ди ли су да сам скре нуо. 

Ву кли ме за нос, уши, је зик 
и за ри ва ли оштри це у пле ћа. 

Ра за пет на укр ште ним ве тро ви ма 
са знао оно што ни сам смео. 

Бол је са мо вар ка ду ше 
да би оста ла у те лу. 

ИЗА

Не ку цам на вра та 
иза ко јих до ла зе по љуп ци, 
уз да си и кри ци. 

За шкри па ла су 
као и сва ка дру га 
ка зу ју ћи сво је име. 

Отво ри ла су се 
и из не ли пре о ста лу реч. 

По ве ро вао 
да иза још не чег има. 

И лак ше 
ушао уну тра. 

ПРОГЛАС

Пред од ла зак ме ђу оне 
ко ји се не вра ћа ју 
за стао да по гле дам 
шта но се. 

Да су и они за ста ли 
а ја под истим био те ре том 
дру га чи је бих га ви део кад па де 
и не оста ви за со бом 
ни какв траг. 

Од ско чи од зе мље
и над ви си нас. 

По гле да од о зго и не ста де 
у ју тар њим зво ни ма 
и про бу ђе ним се ћа њи ма 
на про глас скро јен 
уну тра шњим кри ком 
да се ви ше не по хо де цр кве 
не го да се у же ну ула зи као у храм. 

ТАЈНА ПАДА

От па да ју сло ва 
са на зи ва рад њи. 

У сва кој се мо же 
ку пи ти све. 

Чим је по ста ла те ло 
реч га је на пу сти ла. 

У за ста ре лом пи сму 
од зва ња ти ши на. 
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И вре ме ну оте жа ва 
да о на ма искре но по све до чи. 

Нео сло ње но на цр те и ре зе, 
за леб де ло екра ном. 

По след њи ли сто ви 
спре ча ва ју да се пот пу но 
ого ли до ба. 

Је дан би пре дру гог 
да му дро сти нас сво јој при ве де. 

Пред мра зом на пу шта ју гра не 
и на зе мљи чу ва ју тај ну на шег па да. 

ТВОРЕВИНА

Не од ла зе 
ума шће ни вла шћу. 

Над њи ма кли зе зве зде 
што ме ња ју ћи пра вац 
оста вља ју нам по чет ни 
укр штај ку ла. 

Под дру гим на зи ви ма 
по ста ју при хва тљи ви 
са бла сни чи но ви. 

До но сио их је ре дов но, 
с не ба со лио ре бра. 

Да га не бих срео, ви део у сну 
и пре по знао по ла кој зе мљи 
за ле пље ној за пр сте 
ко ју ће ба ци ти за мном. 

Уми ва ју ћи прет ход но 
ва тром ру ке. 

Оста вља ми 
пе пео свог стра ха. 
и при ма мљи ву 
спа со но сну пе тљу. 

Да ухва тим ли је 
ње гов ћу по ву ћи реп. 

И опа ра ти 
зва нич но пле ти во. 

ТИЊАЈУЋИ ОБЛИЦИ

Због нај те жих пи та ња 
од у стао сам од ис пи та 
и пре стао ве ро ва ти у те бе. 

Не по сто јиш ви ше за ме не 
ка да си до пу стио 
да ис пред цен тра за при ме ње ну по е зи ју 
ла ко по кре тљи ва ма са 
са не ве ри цом пра ти ка ко пла мен гу та 
хра мов но зво но ко је је ши ри ло вест 
о на шој по ра зној по бе ди. 

Са да се цр ква огла ша ва 
да ста ну јеш на не у га слом зга ри шту. 

Не пре кид но се аги ту је 
да оста не мо у ди му. 

Да сам те на звао дру гим име ном 
мо жда би те пре тво рио у тач ку 
до крај че не же ље да за вр шим шко лу 
за во ди ча кроз ма глу. 

У њој су 
сва на да ња. 

Од ко јих се као и пре ци 
об ли ку ју тво ји по том ци. 

ЕГЗОДУС

Тра же ћи зе мљу зе мље 
на ла зим све тло све та. 

При ку цан за ва здух 
по ло мљен по ста јем про зор. 

Кроз ње га је ушла 
да се скло ни и пре но ћи 
вест о по гро му. 

Сма ње ну и из бле де лу 
од но се је до ме ста 
на шег из гнан ства. 

Где укр шта ју се све то ви 
и не бе ским пу тем 
по на вља се о ба. 

Пред пла вет ни лом 
очвр слим од гор до сти 
за ста је ја то. 

Гу би ли ни ју, 
кри ви се све ти клин. 

Вр хом 
про би ја сан и из ви ри 
зар ђао с дру ге стра не. 

Стра шни ји од 
нај ма што ви ти јих обла ка. 
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Радован Влаховић

Шта Бог да и паори
кад се смилују
Zи ма се оду жи ла. У ра но ју тро про бу дио ју је плач де те -
та. Про зо ри су би ли за ле ђе ни, а из зи до ва је из би ја ла ме -
мла. Из ва ди ла је си ноћ цви ко ва ну ци га ру, кре сну ла ши би -
цу и за па ли ла. Био је пе так, а тек у по не де љак ће де ли ти
со ци јал ну по моћ. По след њу окрај ку хле ба је по де ли ла си -
ноћ де чур ли ји. Ни је би ло сна. Чим сва не кре ну ће у се ло
код га зда да узај ми за две ки ле хле ба. Зва ла се Ра дој ка.
Вра ти ће кад стиг не со ци ја ла. Ако да ду да ду, ако не да ду
ни шта. Ис пу ши ла је, ба ци ла пи ка вац на зе мља ни под,
спрам спо ља шње ноћ не бе ли не по гле да ла на де цу ка ко
спа ва ју, сми ри ла су се. Сва сре ћа што је на шла на де по ни -
ји јор га не ле тос. Је два их је оте ла од ва тре. Ни је во ле ла да
иде код га зда и па о ра да уза и ма но вац за ле бац. Иму, ми -
сли ла је, па су по га ни. За је ба ву је, а кад је би ла мла ђа ис -
ка ли су пич ке од ње. Не кад је и при ста ја ла, па да ва ла по -
не ком. А не кад је и на де ру па је при ва ру, па је из је бу на
ре даљ ку, она ко ус пут нуз еве дру. Та ко је још де вој ком за -
не ла и ни се ни чи сти ла. Ро ди ла је, а шта би дру го. Има ла
је пет најст го ди на. Са ма се по ра ђа ла, ко ов ца дви зар ка кад
се јаг њи у атар, у бра зду из ме ђу из ђи ка лог ку ку ру за. Сти -
гло је, ни је има ла куд. Вра ћа ла се са Ја ро ша. Ни је зна ла
шта ће са пуп ком де чи јим, от ки ни ла га је нок ти ма. Из гле -
да ни је би ло до бро. И док је сти гла до се ла пе шке, све јед -
на ко но се ћи уви је но де те у ком би не зон, ту не где код Ве -
ско вог бу на ра, ви ди ла је да је де те мли та во. Ни је га ни
одо ји ла, а мле ко јој је кре ну ло тек су тра дан. Ни је зна ла
шта ће са оба мр лим де те том, и да нас ве ру је да је би ло мр -
тво. Ба ци ла га је у ко пов. А он да је из ва ди ла во де из бу на -
ра и спра ла се. Се ћа се, и овог ју тра док сми шља ка ко ле -
ба да на ба ви и ка ко да се да нас из ра ни са де цом, да је би -
ло му шко. Зи ма се оду жи ла. За ву ка ла се још ма ло, она ко
об у че на, и пре кри ла гла ву из рој та ним јор га ном и ис под
ње га шћу ћу ри ла да на ду ва да се за гри је. Још ма ло да од -
спа ва, ако не то, оно бар да се за гри је још ма ло, па у се ло.
Ма ло уза и ма ње, а ма ло про шња, па шта бог да и па о ри
кад се сми лу ју.

О вођи и подземном
позоришту
Bи ло је то вре ме кад је др жа ва за бра ни ла по зо ри ште.
Ни је се сме ло глу ми ти, а ни глу ма та ти јер се на то ни је
има ло пра во, већ је је ди но би ло ва жно да се ми ро бо ти зи -
ра но кре ће мо ули ца ма и да пре но си мо ки по ве во ље ног во -
ђе са јед ног на дру ги крај гра да и то глав ном ули цом ко ја

је би ла то ли ко ду га да кад из ју тра кре не мо са ки пом ко ји
је при ме рен на шој те жи ни са јед ног кра ја, уве че сти же мо
на дру ги крај. Та мо се ма ло од мо ри мо, да ју нам по јед ну
та бле ту ко ји смо ко ри сти ли ме сто хра не и во де и у ра ним
ју тар њим са ти ма смо се кре та ли на зад. Обич ну хра ну са
та ди ци о нал ним уку си ма ни смо сме ли ко ри сти ти да не би
пра ви ли мно го от па да и да не би пр ља ли око ли ну. И та ко
смо жи ве ли у тој срећ ној бу дућ но сти у још срећ ни јој др -
жа ви сва ко днев но но се ћи са кра ја на крај гра да би сте на -
шег во ље ног во ђе. Ни смо сме ли да го во ри мо и по ма ло
нам је моћ го во ра по че ла за кр жља ва ти. То и ни је би ло то -
ли ко ло ше. Во ђи су тре ба ли пра ви и до бро из дре си ра ни
по да ни ци ко ји не го во ре пу но и не ма ју на па де и из ли ве
не по треб них емо ци ја. А он да јед ног да на про не се се вест,
до ду ше ма ло му ца во и уњ ка во, ма ло успо ре но ке за во, да
се по ја ви ло јед но ка та комб но по зо ри ште. А пред ста ве су
без зна ња др жа ве пре но ше не са чо ве ка на чо ве ка до ди ром
и ми сли ма. Би ло је не ве ро ват но оча ра ва ју ће кад је кре ну -
ло. По че ли смо спу шта ти ки по ве ко је смо го ди на ма но си -
ли у на руч ју и до ди ри ва ли смо се ћу те ћи. Де си ло се чу до.
Згра де су оли ста ле, сун це је ја че за си ја ло, а тра ва је по че -
ла да из би ја ис под асвал та, ми смо од јед ном оглад не ли и
по че ли го во ри ти.
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Летећи кревет 
или једна сасвим 
измишљена прича
Jу че сам ку пио го ми лу ства ри што ле те. Јед но став но
сам ушао у про дав ни цу и спу цао чи та ву кре дит ну кар -
ти цу. Око ме не је ви дев ши да тро шим па ре не ми ли це
глав ни ме на џер су пер мар ке та играо ћур ков плес. До дво -
ра во ми се и сме шкао да ми је до шло да на ре дим мом те -
ло хра ни те љу да га кре сне она ко с гу за у ка би ни за пре -
свла че ње. Али ни сам, јед но став но сам пу стио да ми се
увла чи, а и при ја ло ми је да ме не ко дра шка ис под ја ја.
Но вац да је чо ве ку по себ ну моћ, а ја је ево тро шим на ку -
по ви ну ства ри што ле те. Би ло је ту све га што сам на ку -
по вао, а нај ви ше ми се до па до ле те ћи кре вет за мог џук -
ца, ко ји је до ду ше пле ме ни те ра се, али је џу ке ла. Се ре
где стиг не, пла ћам му две бер би си тер ке. Оне са мо но се
кр пу и спреј да по чи та вој ку ћи где он за пи ша ко ју ствар
од мах очи сте. Во лим моћ и но вац, а љу де ма ло ма ње.
Они су ту са мо да ми слу же, а по не кад им не што и пла -
тим, али не пу но да се не оси ле, да ко јим слу ча јем не по -
ми сле да мно го вре де.Ле те ћи кре вет сам ста вио у ле те -
ћу ку ћи цу за псе ко ја је по вре ме но би ла ве зи ва на за пла -
фон мо је ви ле као лу стер. О оста лим ства ри ма да вам не
на бра јам и не ма се шта го во ри ти, то мо же те ви де ти у
мо ме за ин тер ну упо тре бу спо ту. А, ни сам вам ре као, ја
сам ина че умет ник, сли кам, сли кам сли ке од при ли -
ке. Мо ја де ла ку пу ју у по след ње вре ме са мо вла де зе ма -
ља у тран зи ци ји и чу ва ју их у ми зе ји ма, ко ји ни су до -
ступ ни јав но сти.Јед ном сам на сли као ле те ћу вла ду.
Има ли су бес те жин ско ста ње. Леб де ли су као на ду ва ни
ба ло ни.Та им се по за сви де ла и на сли ци и у ствар но сти.
Ина че у по ве ре њу ја ку пу јем, ја све ку пу јем, јер имам
но вац, а он је моћ, мо ја моћ. А ка ко успе вам, па сли кам
сли ке са хип но тич ким фор му ла ма за сре ћу. И са ми зна -
те да је сре ћа сви ма по треб на, а по го то ву они ма ко ји
рас пла жу са ту ђим па ра ма. Што ску пље пла те мо ју сли -
ку ви ше ће им се сре ће де си ти у жи во ту. Нај лак ше се
тро ши ту ђе,а ме не мо же те зва ти и про дав цем ле те ће
сре ће, или јед но став но сли ка рем, чи ји је мо то, што ви -
ше пла тиш ви ше де ли мо. А са да не же лим ви ше о по слу,
и о сли ка ма то ми је до сад но, а јед но ме ве се ли но вац
ко ји је моћ, мо ја моћ. Ја ина че не во лим да при чам, ви -
ше во лим да се љу љу ша кам у ле те ћем љу љу шка лу за
ко је сам на ре дио да се по себ но за ме не из ми сли. 

Sawa Petrovi}

ХИТНО

Тре ба да по при ча мо
да би смо раз ја сни ли
где смо осме хе за ту ри ли,
ка ко смо ви ди ке су зи ли,
у ком мо мен ту кич ме са ви ли,
ин те ре со ва ње из гу би ли
што за сво је жи во те
што за жи во те сво је де це.

Тре ба да по при ча мо
док још је зик ма тер њи 
уме мо да го во ри мо,
док зна мо где ле же ко сти на ших пре да ка,
док још исто ри ју има мо,
док ни смо ин те гри тет из гу би ли.

Тре ба да по при ча мо
јер ако не бу де мо по при ча ли
не са мо да де цу не ће мо мо ћи
у очи да по гле да мо,
не ће ни она мо ћи
да по гле да ју нас.

МАКАР ДЕО ПУТА

По не се на ми ри сом ди ња
из ме ђу жу тих цве то ва
са њи во по гле дах у да љи ну
и ви дех те у ду ги ним бо ја ма
са Ика ро вим кри ли ма
ка ко кр ста риш не бом.
За мо лих ве тар да ду не
и по не се ме к те би.
Не, не знам ле те ти
али пра ти ћу те
га зе ћи по кр пи ца ма обла ка.
Ако за о ста нем... не ка.
Бар знам да сам део пу та
с то бом 
про ве ла.

*

Са ња Пе тро вић је ро ђе на 1972. у Но вом Са ду. Члан је Жен ске
ха и ку гру пе, Дру штва књи жев ни ка Вој во ди не, Удру же ња књи жев -
ни ка Ср би је и Пу ту ју ћег ха и ку дру штва.

Об ја вље не књи ге: ''Де цо, шта ми сли те о...'', игро ка зи за де цу
2008; ''Сјај рав ни це'', ко а у тор, ха и ку по е зи ја 2008; ''Од слу ча ја до
слу ча ја'', збир ка при ча 2009; ''Опро штај'', но ве ла 2010. на ма ке -
дон ском је зи ку; ''Под ту ђом чи змом'', збир ка при ча 2010; ''На кли -
ма вој клу пи ци'', збир ка при ча 2011; "Пи сма – под ко жом вре ме на",
збир ка пи са ма 2011.

"А да, ствар но, оде мо на ка фу", ко а у тор, збир ка пе са ма 2011;
"Ста бло спо зна је до бра и зла", збир ка при ча 2016; "Тру ла ја бу ка",
збир ка при ча 2020; "За пис на пр слих успо ме на", по е ма 2021.
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Marko Mileusni}

ЈА НЕМАМ БРАТА

Ја не мам бра та, као што су не ка да има ли 
Ди о ску ри. Да му пру жим ру ку, кад ле ђи ма
о тло уда ри, ма кар и не био вешт кро ти тељ
ко ња. Ова ко, ни раз дво јен не мо гу би ти, 
па ни уда љен, чак ни из гу бљен ме ђу 
не по зна тим све том, за лу тао у шу ми те ле са; 
ако ми ку ћу сру ше, че му се вра ти ти? 
Да по де лим не што не мо гу, ни трун ку сла ве, 
ни ви шак бе са. Кад ми до ђу вра не у ми сли,
и сви мо ји дру го ви од ста кла по бег ну, 
оста ћу сам. Док ме лов ци по шу ми про го не, 
схва там да бо јим се смр ти; али ја са мо
тра жим бра та, не ка му је ко жа про зрач на 
као сен ка, не ка му је отац и ла буд баш. 
До та да, са мо сам про го ње на звер,
или чак ма ла жи во ти ња, ма ња не го ша кал, 
мо жда са мо хр чак, или ваш.

ДВАДЕСЕТОГ МАРТА

Два де се тог мар та, опет ће до ћи. До ве шће
нам кр ти це, Би ће со бе пу не бу ба. На ди ру ћи
Ал ма гест, то зна ме ње вла сти. Пр во зе ле но, 
а за тим бе ло, са сит ним че сти ца ма ча ђи; и ни ко, 
за и ста, не ће би ти мла ђи не го што је сте, кад се
ка заљ ке по кло пе са за ко ни ма све та, и пре се ку 
га, на рав не ча сти. До бри Кла у ди је, ве ро вао је 
сво јим очи ма. Пти чи це цвр ку ћу, зе мља се 
об на вља, ки ше нас спи ра ју, и све се по на вља. 
"Али ма ма, ја сам се за љу би ла у умр лог
чо ве ка". "Е, де те, бу ди бог с то бом. 
Обр ни се око сво је осе, че ти ри пу та пљу ни 
на три стра не, по че шљај се пр сти ма, утор ком 
и сре дом; и док Сун це по но во ула зи у Ов на,
је шће мо сви ње, и ко ла че са ме дом".

ВЕЋ ОД РАНОГ ЈУТРА

Већ од ра ног ју тра, ру ке ми ни су чи сте.
Мо ра ћу у шу му, да про на ђем из вор, вре ло
не ко, зде нац би стар. Мо жда, ипак, да пр во 
сла ви ну про бам, бли зу је, а и хло ри са на во да
има сво ја свој ства. Се шћу на под, и за мо ли ти
дра гу да ми чет ку од ко би ље дла ке пру жи, да 
ми пе пе ла при не се, и ов чи јег ло ја. Мо жда ипак 
са пун, што је ку пи ла у Ли длу, но ва је то ствар,
ве ро ват но бо ља. Стру жем, ево, већ по ла са та, 
ни ка ко да спад не штро ке. Ко ји сам ја бак суз, 
ако је то ус пе ло Пон ти ју Пи ла ту, а и мно гим 

ко ља чи ма сто ке, за што ме ни та ко те шко иде.
Умрем ли, а оста нем пр љав, оста ћу и 
не по гре бен, да хла дан ле жим у пра ши ни, 
и нок том дла но ве гре бем.

БУКА

Ка ква је то бу ка? Док сту па ју у про стор, 
за бо ра вља ју ко ји дан је од ре ђен као за лог 
спо ко ја. Муж ја ци, ни ма ло при јат ног гла са, 
на ду ве ни од соп стве них ис па ре ња. Кра ден ца, 
здру же ни по ход на сми сао жи во та. Да би 
по сти гли ви си ну то на, оти ма ју ва здух,
ко јег иона ко има пре ма ло. Да ни је вре ме 
па ре ња? У па ру? Тад се јур ца ју и го не, ко 
мач ке у фе бру а ру. Мо рам што пре да се 
за тво рим, и уве ћам сво је – Ја. О! О! pu pa 
li be ra. Та ко ће мо је зр но да по ста не зид 
не бе ски, и мо ја дла ка ама зон ска шу ма,
пра зан про стор што од љу те му дро сти је чи.
Док че кам да се то до го ди бу брим, јер сам
и пу по љак, а ср ди те жен ке мар ши ра ју без ре чи.

*

Мар ко Ми ле у снић, ро ђен 1979. у Сом бо ру. Пи ше по е зи ју и про -
зу. Књи ге пе са ма: Шу ма и цвет, Но лит, 2000; Пер со ни фи ка ци ја ме -
се ца, На род на књи га, 2004; Eco so lu ti ons, КОВ, 2023.
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ДЕ КОН СТРУК ЦИ ЈА – РЕ ЛИ ГИ ЈА 
КАО "ВЕ ЛИ КА ПРИ ЧА"

Пост мо дер на де кон струк ци ја ре ли ги је ти че се че ти ри
основ не те ме, или иде је.

1) Нај пре се од но си на ре ли гиј ски мит као ве ли ку при -
чу. У слу ча ју хри шћан ства, та ве ли ка при ча је це ла хри -
шћан ска кон цеп ци ја от кро ве ња, ко јим Бог от кри ва чо ве ку
сво ју ве ли ку при чу – од ства ра ња све та, до суд њег да на и
спа се ња.

2) Дру го, пост мо де ран став да је сва ки дис курс (па ти -
ме и ре ли гиј ски) со ци јал ни (и лин гви стич ки) кон структ,
зна чи ре ла ти ви зо ва ње ре ли гиј ског уче ња, што је су прот но
уче њу сва ке ре ли ги је, укљу чу ју ћи ту и хри шћан ство. Ово
пост мо дер но ре ла ти ви зо ва ње се – за пра во – на до ве зу је на
мо дер но (исто риј ско) ре ла ти ви зо ва ње ко је је ис ти ца ло
исто рич ност ре ли ги је (да ми то ви и ре ли ги је на ста ју и
сме њу ју се у то ком исто ри је). 

3) Тре ће, пост мо дер но од ба ци ва ње ло го цен три зма, од -
но си се у овом кон тек сту на Бо га као ло гос све та (ло го сно
устрој ство све та) и на тран сфер Бог–чо век (тј. од ло го са,
ло го су – пу тем от кро ве ња).

4) Че твр то, пост мо дер но од ба ци ва ње тзв. ја ког су бјек -
та од но си се на хри шћан ску кон цеп ци ју чо ве ка као би ћа
над ре ђе ног жи вој при ро ди по во љи Бож јој и при ви ле го ва -
ног у од но су на при ро ду, као иза бра ни ка спа се ња. То се –
по себ но – од но си на хри шћа не као су пер–ја ке су бјек те,
ко ји су у од но су на оста ле љу де по себ но ода бра ни да по -
не су му че ни штво и све тло ве ре и спа се ња све том (а по -
себ но на Хри сто са, као ме га–су пер ја ког су бјек та). 

У свом де лу Пост мо дер но ста ње (Lyotard, 1984) од ре -
ђу је пост мо дер ну као не ве ри цу, или не по ве ре ње пре ма
ме та на ра ци ја ма – или, "ве ли ким при ча ма" – ко је има ју то -
та ли зу ју ћу ам би ци ју све о бу хват них, си сте мат ских об ја -
шње ња, са ам би ци јом да да ју од ре ђе ну пер спек ти ву чо ве -
ку и исто ри ји (у хри шћан ству та пер спек ти ва је од ре ђе на
бож јим пла ном спа се ња, а у се ку лар ној исто ри ји, до ми -
нант ним сме ром исто ри је). 

У ве ли ке при че спа да ју ка ко са др жа ји мо дер не, та ко и
пре мо дер не на ра ци је, тј. во де ће ре ли ги је. Да кле, то су и
ве ли ки си сте ми фи ло зо фи је, на у ке, исто ри је, ве ли ке те о -
ри је умет но сти, али и ве ли ке ре ли ги је. 

Ли о тар до во ди у кон траст мо дер ну и пост мо дер ну, па
ка же да су за мо дер ну ка рак те ри стич ни:

1) ам би ци ја да се по стиг не син те за и об у хват ност, 
2) уве ре ње да је оства ри ва аутен тич на, ин те гри са на и

од го вор на лич ност, 
3) те жња ка ду бо ком и фун да мен тал ном, 
4) уве ре ње да је мо гу ће от кри ти објек тив не, оба ве зу ју -

ће исти не све та, исто ри је и чо ве ка. 

У Ли о та ро вом фо ку су је мо дер на, јер
се је дан део пост мо дер не кри ти ке ма ло
освр тао на ре ли ги ју, по што по ла зи од
то га да је хри шћан ство си шло са исто -
риј ске по зор ни це (Бог је мр тав), та ко да
се окре ће мо дер ни као исто риј ски ре ле -
вант ном парт не ру и про тив нику. 

Ме ђу тим, по од ре ђе њи ма ко ја су узе -
та у об зир, ви ди мо да – им пли цит но,

или екс пли цит но – у кош са мо дер ном, ула зи и пре-мо дер -
на, тј. ре ли ги је ко је са мо дер ном де ле не ка ва жна обе леж -
ја, као што су:

1) пре тен зи ја на об у хват ност, це ло ви тост,
2) за хва та ње у фун да мен тал но, у ду би ну,
3) ин те гри са ни и од го вор ни су бјект – аутен тич но соп -

ство, 
4) уве ре ње да по сто ји јед на исти на и 
5) исто ри ја све та, ко ју хри шћан ство сма тра от кри ве ном

(од стра не Бо га чо ве ку), а мо дер на сма тра да је чо ве ку мо -
гу ће да от кри је ту исто ри ју вла сти тим са зна њем и да је из -
ло жи на уни вер зал но при хва тљив на чин.

На су прот то ме, пост мо дер на сма тра:
1) да је све под ло жно де кон струк ци ји и фраг мен та ци ји,
2) да је аутен тич но соп ство (лич ност) илу зи ја – тј. (са -

мо) по ку шај да се пост ва ре или суп стан ци ја ли зу ју обич ни
скло по ви, или ан сам бли дру штве них уло га ко је чи не не -
ког по је дин ца, 

3) да су тзв. "исти не" (исто риј ске, ум ске) со ци јал ни
кон струк ти дру штве них гру па и њи хо вих је зи ка, 

4) да је исто ри ја (са мо) мре жа је зич ких ига ра, 
5) да је је зик са мо ре фе рент ни си стем ко ји ни је у ста њу

да укљу чи исти не из ван се бе са мог, јер ства ра зна че ња и
исти не на осно ву са мог се бе, 

6) да оту да и не ма тран сцен дент ног, об у хват ног, објек -
тив ног ло го са (тј. ни ти та квог је зи ка, исти не, или об у хват -
ног објек тив ног ума – схва ће ног би ло на ан тро по ло шки,
ме та фи зич ки, или те о ло шки на чин),1

7) да је је ди на ре ал ност "вир ту ел на ре ал ност" (ов де је
тех нич ки тер мин из све та ком пју те ра ме та фо ра за ве ли ке,
об у хват не при че ко је пре тен ду ју да бу ду исти на и са мо
исти на, тј. ум но об ја шње ње све та и исто ри је).

ПОСТ МО ДЕР НА РЕ ВИ ЗИ ЈА

Пост мо дер на ре ви зи ја бо го сло ви је зна чи – из ме ђу
оста лог – и окре та ње од тра ди ци је и исто ри је, јер по пост -
мо дер ном ту ма че њу тра ди ци ја и исто ри ја су ве ли ка при -
ча, или кон структ по бед ни ка. Пост мо дер на се окре ће ре -
ви зи ји у са да шњо сти и бу дућ но сти.

Иде је ко је су не кад би ле сма тра не објек тив ним и ра ци -
о нал ним, у пост мо дер ни се сма тра ју ло го цен трич ким (ра -
зум бе лог му шкар ца ко ји пре тен ду је да бу де ме ри то ран и
уни вер за лан), сек си стич ким, хо мо фо бич ним, или па три -
јар хал ним (па тер на ли стич ким). Оту да се тра жи ре ви зи ја
свих ка те го ри ја у ре ли ги ји – од пред ста ва о бо жан ству, до
вер ске слу жбе, ста во ва пре ма пол но сти и дру штве ној
прав ди. 

Де ба те укљу чу ју пи та ња и ди ле ме да ли тре ба кон цепт
бо га за ме ни ти, или до пу ни ти бо ги њом, да ли да ти пред -
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ност ин те лек ту ал ном, или ду хов ном; да ли пост мо дер на
ре ли ги о зност тре ба да ре ви ди ра опо зи ци ју па га ни зма и
ре ли ги о зно сти, ме сто хо мо сек су ал но сти и ле збиј ских
скло но сти, и сл.

Јед на од упа дљи вих раз ли ка тра ди ци о нал не бо го сло ви -
је и пост мо дер не ре ви зи је је и уки да ње иде је хи је рар хи је
у сва ком по гле ду и до ме ну, због то га што се сма тра да хи -
је рар хи ја зна чи ре пре си ју. Пост мо дер на ре ви зи ја афир ми -
ше хе те рар хи ју, флек си бил не гра ни це и плу ра ли зам. 

На до ве зу ју ћи се на не ке иде је и ста во ве Nеw Аgе-а,
пост мо дер на од ба цу је до ми на ци ју ра зу ма и ло го цен три -
зам, а афир ми ше ин ту и ци ју, ло ги ку те ла и ти по ве са зна ња
ко ји до ла зе из ми та, об ре да, дра ме и умет но сти. 

ФЕ МИ НИ СТИЧ КИ РЕ ВИ ЗИ О НИ ЗАМ

"Пост мо дер на ре ли ги о зност" се по зи ва и на ста ре ма -
три јар хал не, или па ган ске (ин ди јан ске) об ре де и ре ли гиј -
ске иде је, по ве зу ју ћи то са фе ми ни стич ким зах те ви ма.

Фе ми ни стич ки ре ви зи о ни зам бо го сло ви је спа да у
пост мо дер ну, јер де кон стру и ше за пад ну (хри шћан ску)
тра ди ци ју, ука зу ју ћи на ње ну па три јар хал ну јед но стра -
ност и при стра сност. Пре ма фе ми ни стич ком ту ма че њу,
па три јар хал ност ауто мат ски ис кљу чу је жен ско ис ку ство
из ре ли гиј ског дис кур са и оне мо гу ћу је же на ма да оства ре
по тен ци ја ле вла сти те пси хе у ре ли ги ји. На тој осно ви фе -
ми ни стич ка ре ви зи ја иде до ста ва да је же на ма по треб на
бо ги ња и да је по треб но ле га ли зо ва ти и вра ти ти ри ту а ле
ма три јар хал них кул ту ра. 

Овај став је (де лом, или у ве ћој ме ри) у про тив реч но -
сти са исто риј ским ис ку ством, с об зи ром да су мно ги ис -
тра жи ва чи исто ри је хри шћан ства уста но ви ли да су у по је -
ди ним пе ри о ди ма, а на ро чи то на ње го вом по чет ку, кад се
хри шћан ство ши ри ло у рим ској им пе ри ји, же не би ле ва -
тре ни по бор ни ци и но си о ци хри шћан ских иде ја и ве ре.2

Фе ми ни стич ки ре ви зи о ни зам ја вља се да нас у раз ли чи -
тим кон гре га ци ја ма на За па ду (ка то лич ким, про те стант -

ским, уни та ри стич ким, пра во слав ним) и не кад се по ве зу -
је са вра ћа њем па га ни зму, или нео па га ни змом, ис ти ца њем
да је за пад на, хри шћан ска тра ди ци ја не са мо по ти сну ла
ове тра ди ци је, не го и спро ве ла ге но цид над љу ди ма (пле -
ме ни ма) ко ји су но си ли ту тра ди ци ју. У том кон тек сту се
исто вре ме но ар ти ку ли ше зах тев за вра ћа њем свих пра ва
(укљу чу ју ћи и ду хов на) до мо ро ци ма, же на ма и зе мљи –
јер су они де ли ли за јед нич ку суд би ну, као жр тве ре пре си -
је, екс пло а та ци је и пу сто ше ња. 

Фе ми ни стич ка ре ви зи ја ре ли ги о зно сти је не кад уме ре -
на (кад зах те ва са мо ре ви зи ју иде је Бо га и до пу ну иде јом
Бо ги ње, или жен ског на че ла у иде ји Бо га), а не кад ра ди -
кал на. У ра ди кал ном ви ду је то или 

ус по ста вља ње нео па ган ства, или ре ви зи ја и вра ћа ње
ве шти ча ре њу, као по зи тив ној ак тив но сти. У том кон тек -
сту се ве шти це из Сред њег ве ка не са мо ре ва ло ри зу ју као
аутен ти чан из раз фе ми ни зма ко ји је про гла шен за зло и
про га њан у шо ви ни стич кој му шкој кул ту ри, не го се и об -
на вља њи хов култ и прак са (ко ја са да ни је ни окре ну та ба -
ца њу злих чи ни – што по фе ми ни стич ком ту ма че њу ве -
шти це и ни су ра ди ле), али у но вим окол но сти ма и но вим
са др жа ји ма. Ве шти ча ре ње је сад ре де фи ни са но као но ва
те ра пиј ска прак са, или као ши ре ње све сти у ду ху јед не
но ве, не спу та не жен стве но сти, ка ко то опи су је јед на од
за ступ ни ца овог по кре та, Мар гот Адлер (Adler, 1986: 37).

ПО ЛИ ТЕ И ЗАМ И ПЛУ РА ЛИ ЗАМ

Дру ги ауто ри, бли ски нео па га ни зму, ста вља ју на гла сак
на по ли те и зам (ви ди Mil ler, 1974), сма тра ју ћи да је за плу -
ра ли стич ко дру штво по ли те и зам (или па га ни зам) аде кват -
ни ји тип ре ли ги о зно сти од мо но те и зма. За то по сто је три
раз ло га. 

Пр во, мо но те и зам је пред ста вљао по ку шај да се сви си -
сте ми ми шље ња – би ло да је реч о по ли ти ци, исто ри ји,
фи ло зо фи ји, схва та њу при ро де, или пси хо ло ги ји – под ре -
де јед ном прин ци пу, или ло го су. То је не при ме ре но и за -
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ста ре ло у дру штву ко је је ра ди кал но плу ра ли стич ко и ре -
ла ти ви стич ко.

Дру го, у са вре ме ном дру штву еко ло шки про бле ми по -
ста ју све те жи и ва жни ји, а по ли те и зам је сма трао да су
бо жан ства по ве за на са при ро дом, да по ве зу ју чо ве ка са
при ро дом и упу ћу ју га на њу, док мо но те и зам обе ћа ва из -
ба вље ње из при ро де и ма те ри је, као ста ња па ло сти. 

Тре ће, по ли те и зам ви ше од го ва ра људ ској при ро ди и
све сти. Оту да по ти че и стал на бор ба са је ре си ма у мо но -
те и зму, док по ли те и зам то при хва та као део плу ра ли зма
чо ве ка и дру штва.

Ми лер сма тра да но ви по ли те и зам по чи ва на от кри ћу
по ли те и зма пси хе, тј. на уви ду у раз ли чи те по тен ци је, зна -
че ња и по сто ја ња, ко ји су нам да ти у ре ал но сти сва ко -
днев ног жи во та (Mil ler, 1974: 65). 

ПОСТ МО ДЕР НИ ПО ВРА ТАК 
РЕ ЛИ ГИ ЈИ

Тен ден ци ја да се јаз из ме ђу пост мо дер ни зма и ре ли ги -
о зно сти убла жи, или за ма гли, мо же се за па зи ти ка ко код
не ких пост мо дер них бо го сло ва, та ко и код не ких пост мо -
дер ни ста, као што су Жак Де ри да и Ђа ни Ва ти мо.

ВЕ РА И ЉУ БАВ

У свом збор ни ку под на сло вом Ре ли ги ја, Де ри да и Ва -
ти мо (1996) су оку пи ли низ жи вих фи ло зо фа ко ји се ба ве
пи та њем ре ли ги је и ње не об но ве у раз ли чи тим де ло ви ма
све та и код раз ли чи тих дру штве них сло је ва, по себ но фи -
ло зо фа.

Ва ти мо (о ко ме го во ри и Рор ти, 2002) се по след њих го -
ди на у лу ку вра ћа ре ли ги о зно сти сво је мла до сти, тј. ка то -
ли чан ству, исти на са из ве сним "ре ви зи о ни змом" – пр во,
та ко што Хри ста не по и сто ве ћу је ни са исти ном, ни са мо -
ћи, не го је ди но са љу ба вљу и ве ром и дру го, та ко што "за -

о би ла зи" дав на шње су ко бе ре ли ги је са фи ло зо фи јом и на -
у ком и за кљу чу је: "за то што су се раз вод ни ле ме та фи зич -
ке ме та-при че, фи ло зо фи ја је по но во от кри ла пла у зи бил -
ност ре ли ги је, те услед то га ре ли ги о зну по тре бу оп ште
све сти мо же да по сма тра из ван схе ме про све ти тељ ске
кри ти ке" (Рор ти, 2002, стр. 9). 

Ако је дан пост мо дер ни ста мо же да рас кр сти са ме та -
фи зи ком, а он да да се вра ти ми ту, он да је мо гу ћа сва ка ме -
та-при ча, а не са мо ме та фи зич ка – па и она ко ју су до во -
ди ли у пи та ње грч ки фи ло зо фи (кри ти ча ри хри шћан ства):
да де ви ца ро ди де те и да мр тав чо век вас кр сне тре ћег
дана. 

У сво јој књи зи Ве ра, Ва ти мо (Vat ti mo, 2000) је кри ти -
чан пре ма ин сти ту ци о на ли зо ва ној ре ли ги ји и цр кви, али
се вра ћа ве ри. По ње му, осло бо ђе на пост мо дер ном од суб -
ор ди на ци је зна њу, ве ра се от кри ва као кључ ни чи ни лац
кул тур ног и лич ног жи во та.

Ка да је Ва ти ма ње гов не гда шњи учи тељ пи тао – да ли
још ве ру јеш у Бо га, овај је од го во рио: "Па, ве ру јем да ве -
ру јем". То му је би ла по ла зна тач ка да у књи зи "На кон
хри шћан ства" (Af ter Chri sti a nity, 2002) об ја сни ка ко је
сво ју ве ру об но вио на кон пе ри о да ба вље ња Ни че ом и Хај -
де ге ром. У пр вом де лу књи ге он до ка зу је да је се ку ла ри -
за ци ја би ла ис пу ње ње сре ди шње хри шћан ске по ру ке и да
је при пре ми ла љу де за но ву фа зу хри шћан ства (оту да на -
слов "на кон хри шћан ства" – што би тре ба ло да су ге ри ше
и не ки оста так пост мо дер ни зма у све му, тј. пост-хри -
шћан ство). У дру гом де лу он по ка зу је да су пост мо дер на
фраг мен та ци ја и пост ко ло ни ја ли зам при пре ма за "ду хов -
но раз до бље" – пре ма дав на шњој по де ли исто ри је, код
Ђо а ки на да Фјо реа.3

На кра ју, Ва ти мо до ла зи до за кључ ка да је "ме ка ми сао"
– до ко је је фи ло зо фи ја до шла кроз пост мо дер ну кри ти ку
ме та фи зи ке и увид да је све са мо ин тер пре та ци ја, да је
"ствар но" ре ла тив на ка те го ри ја, те да не ма чвр сте и твр де
исти не, ка ко је ве ро ва ло про све ти тељ ство, у сво јој кри ти -
ци ре ли ги је и су је вер ја – омо гу ћи ла да ре ли ги ја по но во
по ста не озбиљ но пи та ње за фи ло зо фи ју. 
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Да кле, ви ди мо да раз мек ша на ми сао омо гу ћу је Ва ти му
да се вра ти ве ри и љу ба ви. Спи но за би ве ро ват но уз вра -
тио: Аmor Dei intelectualis.

На ску пу по све ће ном те ми Ре ли ги ја и пост мо дер на
одр жа ном на ка то лич ком Уни вер зи те ту Ви ла но ва (у
САД), сеп тем бра 1997, Жак Де ри да је го во рио о по врат ку
ве ри у не што не мо гу ће, а ра до ви са ску па су об ја вље ни у
збор ни ку под на сло вом Бог, дар и пост мо дер на (Ca pu to,
1998).

А/ТЕ О ЛО ГИ ЈА – ДЕ НЕ ГА ЦИ ЈА 
И СВЕ ТО

Не што дру га чи је то ме при сту па Марк Теј лор (Taylor,
1984), ко ји пи хва та пост мо дер ну те зу о је зич ким игра ма и
цео од нос пост мо дер не и ре ли ги је ре ша ва у рав ни је зич ке
игре. 

У свом де лу по све ће ном пост мо дер ној а/те о ло ги ји
(Taylor, 1984), он по ла зи од двој ства те и зам – ате и зам и из
то га гра ди сво ју де кон струк тив ну ко ва ни цу а/те о ло ги ја,
ко ја би тре ба ло да на ди ђе двој ство те о ло ги ја–ате о ло ги -
ја. Она тре ба да озна чи и крај те о ло шког двој ства Бог-чо -
век и про све ти тељ ског двој ства чо век–Бог. 

А/те о ло ги ја је но ва на ра ци ја спа се ња у вре ме ну на кон
смр ти Бо га, ко ја на ди ла зи ка ко при чу о сла бом и гре шном
чо ве ку ко ме је по тре бан опро штај да би за до био жи вот
веч ни, та ко и про све ти тељ ску при чу о моћ ном чо ве ку, ко -
ји сво јим сна га ма се бе спа са ва кроз исто ри ју про гре са.
Кроз апо фа тич ко "ни ти ово/ни ти оно" а/те о ло ги ја тре ба
да осло бо ди чо ве ка двој ства ус по ста вље ног па ром "ве ро -
ва ње у Бо га–не ве ро ва ње у Бо га". 

Да кле, то ста но ви ште пре тен ду је да на ди ђе су прот ност
из ме ђу он то ло шког те и зма и ху ма ни стич ког ате и зма кроз
ре то ри ку пост мо дер не – да вра ти ин те рес и од нос пре ма
све том, на кон "смр ти Бо га". На и ме, "смрт Бо га" је од су -
ство ко је во ди по нов ном ра ђа њу ин те ре са за све то. "Све -
то ни је Бог, не го оно што пре о ста је и што при ла зи на кон
што су бо го ви за ка за ли" (Taylor, 1990: стр. 231). 

Теј лор ну ди сво ју а/те о ло ги ју за пост мо дер ну епо ху,
пост–ате и стич ког дру штва.

У сво јој но ви јој књи зи По сле Бо га (Af ter God, 2007) он
ис ти че да ње го во ста но ви ште ни је ре зул тат не га ци је не га -
ци је, не го де не га ци је. По ње му, па ра докс де не га ци је не
сме се по бр ка ти са не га ци јом не га ци је. Ту раз ли ку он ту -
ма чи ова ко. У не га ци ји не га ци је су прот но сти су ре ци -
проч но ус по ста вље не кроз про цес у ко ме је раз ли ка ус по -
ста вље на, док је иден ти тет са чу ван. Сто га је не га ци ја не -
ги ра на та ко да ви ша афир ма ци ја пред ста вља из ми ре ње,
или син те зу су прот но сти. На су прот то ме, де не га ци ја је
не га ци ја ко ја не ги ра са му се бе и ти ме по на ва ља не га ци ју
ко ју при вид но не ги ра. Сто га у де не га ци ји су прот но сти
ни су из ми ре не у ви шој син те зи, не го се др же за јед но у
сво јој одво је но сти.

Ре ли ги ја је ком пли ко ва ни ја не го што то ми сле – ка ко
ње ни за ступ ни ци, та ко и кри ти ча ри, а ути цај ни ја је не го
што то ико ми сли. Наш свет је ар ти ку ли сан ре ли ги јом и
кад то ни је очи глед но. Ве ра и вред ност су по ве за ни - ка ко
за вер ни ке, та ко и за не вер ни ке.
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НА ПО МЕ НЕ

1 Ан тро по ло шко схва та ње ума (ум ска спо зна ја) се раз ви ја код Кан -
та, или Фо јер ба ха, ме та фи зич ко схва та ње код Пла то на, или Хе ге ла
(свет ски ум), а те о ло шко у хри шћан ској фи ло зо фи ји (Ло гос = Бог).
Са ста но ви шта пост мо дер не и Бог (ре ли ги је) и свет ски дух, или
ум (ме та фи зи ке) су као ди но а са у ру си у исто ри ји кул ту ре – из у -
мрли; од њих су оста ли са мо ске ле ти, или "ис пра жње ни озна чи -
тељи." 

2 Та ко Рјен кур ука зу је – "Му шкар ци су се пре о бра ћа ли у хри шћан -
ство по гла ви то под ути ца јем же на. Же не на ви со ком дру штве ном
по ло жа ју и при пад ни це вла дар ских ку ћа, че сто су би ле хри шћан -
ске пре о бра ће ни це, ко је су без раз ли ке по ку ша ва ле да сво је су пру -
ге, оче ве, бра ћу и си но ве при во ле да им се при дру же у но вој ве -
ри..." (Рјен кур, 1998: I, 238). То се по на вља и ви ше ве ко ва ка сни је
(из ме ђу X–XII век), у про це су по кр шта ва ња сред ње-европ ских
сло вен ских и ру ских кне зо ва. "По кр шта ва ње је пре о бра ће ним кне -
же ви ма отва ра ло та ко зна ча јан пут за сред ње ве ков ну по ли ти ку, же -
нид бе не ве зе у кру гу хри шћан ства: ви зан тиј ска кне ги ња Ана уда -
ла се Вла ди ми ра I, тек ка да је овај, за хва љу ју ћи њој при мио хри -
шћан ство, ве ро ват но се и До бра ва уда ла за Мје шка I, ка да је овај
од лу чио да се по кр сти. И Гот шалк, хри шћан ски кнез па ган ских
Обо дри та из истих раз ло га се оже нио дан ском кње ги њи цом Си гри -
дом итд." (Ловм јањ ски, 1996: 202).

3 Ђо а ки но да Фјо ре (Gi o ac chi no da Fi o re, 1130–1201), ита ли јан ски
ми стик, ко ји је раз вио хри шћан ску фи ло зо фи ју исто ри је, са три
"про гре сив на" пе ри о да–раз до бља: Оца, Си на и Све то га ду ха. За
Ва ти ма (Vat ti mo, Gi an ni) он је зна ча јан и као је дан од оних ко ји су
се тру ди ли да иза "пи сма" про ник ну у "дух" Све тог пи сма. Ако ум -
ни дух ни че из пи сма Ста рог за ве та (Оца) и Но вог за ве та (Си на),
он да зна чи да ће се и исто ри ја са о бра зи ти то ме, те ће но во ду хов -
но до ба на ста ти на до ве зи ва њем на прет ход на два.
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Svetozar Savkovi}

МИР

Мир све мо гу ћим 
Зве ри ма и мра ву
Сва ком' ко је ро ђен
Да са чу ва гла ву.

Пуж што ку ћу ву че
Чо век што је гра ди
Мир у име де це
Бу дућ но сти мла дих.

Ска ка вац док ска че
Дру гом жр тва би ва...

Чо ве че у ко јем си све ту
Јес ли у све ми ру
Ус по ста ви мир
У сво ме не ми ру...

СИМЕТРИЈА

Си ме три ја се по ву кла
Не ста ла из на кри вље ног 
Све та...
Тро у гло ви и елип си де
На ву че ни сај ла ма
Тре пе ре, на ми гу ју
Уз диг ну тим огле да ли ма
Бу ду ћем аси ме трич ном.

Пом пе ја из уда ље не
Уко че но сти
Сви ра ве тро ви ма ју га
Аларм при ро де
Мо гу ћег, ко опо ме на.

НЕСТАЈУ ЕСЕЈИ

Ква ре есе је
Узи ма ју их
Под во де под сво је...
Ве штач ка ин ти ли ген ци ја
По ну ђе на пре и мућ ства
Ствар но сти...
Под ла жним име ни ма
Отва ра се ра зум ср ца
Ко је то не не ста је
И за ла зи ка трај ном
Га си се
И ти ме бри ше 
сва ки сан и бу дућ ност
гле за ми ре есеј...

КРШТЕН

Кр стио сам се
Не зна ју ћи ни за што
Ни ко ме ни с' ким...

Кр стио сам се че му...?
Ни сам спо знао...!
Они су ме кр сти ли
Ни сам ни знао
Ка да, ка ко, ни где!

Кад' сам се то
О не ко ме ра чу ну и пи тао?

На исто ми на мак ну
И ово ко про шло
А ту је и бу ду ће...
...не знам чи је...

*
Хај де са ста ви не што
Из ла жи или
Са ста ви лаж
Да бу де ко ри сна
Да бу де ко ли ко за те бе
То ли ко и за дру ге
Као уз ви ше на исти на
Из ни че га
Осим ме не и ње
Да у ла жи бу де
Не ко ли ци на ту ђег
А из ме ђу Те бе и 
Ме не не ја сног
Да се го ми ла ју
Ла жи ко исти не...
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Не до вр ше на пе сма
Пре пра вљао сам пе сме
Ка ко бих до ку чио вре ме
Са до га ђа ји ма...
Ни шта се ни је да ло
У из не мо гло ме те лу
Сви ра ла је Ор фе је ва сфе ра
Рас то че ног те ме од во ди
На ра то ве и ђу бри шта 
Ка го ми ла њу не јед на ко сти
Ис це ђе не ста ре ла жи
Још увек се про да ју
По но вој це ни
Из ван по год би...
Са мо сам пре пра вљао
Не до вр ше ну пе сму...

О ЉУБАВИ

О љу ба ви што
Што ко ви тлац ства раш
Те ре том се са
Не ја сним ста паш.
Из оног тре на
Пу сти њом се 
Ши риш...
И та мо не где
Са свим не по зна то
Не ста ће све га
Што ти бе ше да то.

ЗАМАХ

Зло ка пи та ла
Ко је се ва ља све том
Мр шти бри жна че ла
Бре жуљ ци пот ко па ног
Пот ко па че ва сна га
Моћ но мр ви гро ма де...
Усит ње но се ло ми

Сит но мле ве но
Тај но раз де љу је
Под зем ни за мах
И уда ри не до ступ ни
За све тлост и ствар ност
Об зна ње ну...

ПЕСМО МОЈА

Пе смо мо ја те шка
Је сил' пе сма
Ил' си са мо гре шка.
На о бруч је не ви дљи вог сте же

Па ме бо ли и те ло ми ре же
Брат ми при ча
Да и ње га сте же
Ком ши ја се жа ли
Да га гу ши
Пе смо ми ла
Ако си у ду ши
Ил' нас спа си
Или нас по гу ши.

ПОТРЕБА

От ка ко је пре ста ла
По тре ба
Нит шта бо ли
Ни ти ме шта вре ба
У че ка њу да се
свра ка вра ти 
ту где бе ше
не кад ку ру зи ште...
Пре ста де ми по тре ба
пре ја ка
за ме си ном кое 
те ло тра жи...
Сит не ства ри
као ма ли мра ви
це лог све та сад
у мо јој гла ви...

* * *
Ни шта ма ње у
шу ми ни сам од
Ханд кеа
Али ја сам
Све то зар а
Он је Ханд ке и
мој је зик је ма ли

у од но су на ње гов
те мој глас не до пи ре
спрам ње го вог и
слух је дру га чи ји
на ро да на ших...

*

Све то зар Сав ко вић, ро ђен 1955 го ди не у се лу Крем на код ба ња -
луч ког Пр ња во ра у ко јем за вр ша ва сред њу шко лу. У Но вом Са ду за -
вр ша ва сту ди је. 

Об ја вље не књи ге: гру па ауто ра, "То пли ји део не ба", Бе о град,
1981. Са мо стал не књи ге, збир ке пе са ма: "Да се жи ви да се тра је",
Но ви Сад, 1999; "Шум ске се стре", Но ви Сад, 2001. ко је су пре ве де -
не на ру ски је зик 2015; "Пу тем до зве зда", КЗЈ, Бе о град; "Ра сто ја ња
– или дис хар мо ни ја опа ког", Срп ска књи га, Ру ма, 2006; књи ге при -
ча: "Нео бич не при че", Но ви Сад, 2009. и "Не згод на де ца", 2015; "Ко -
ва чи ца ре ка", 2017. Би стри ца Но ви Сад. 

Члан је Дру штва књи жев ни ка Вој во ди не (ДКВ). Пи ше и жи ви у
Бу ков цу код Но во га Са да.
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КРИТИКА

ТАЈ НЕ ЧИ СТЕ ДУ ШЕ 

Ран ко Кр ста јић: Го спо дар сре ће, Срп -
ска књи жев на за дру га; Бе о град; 2023. 

Dе ло Го спо дар сре ће Ран ка Кр ста ји -
ћа (1952, Жа бљак) је мо за ик од се дам -
на ест улан ча них про зних це ли на "из ба -
вље них" из муч ног се ћа ња на свој, али
и на жи вот с дру ги ма, са оним у се би
или по ред се бе у не чем и не рас ки ди -
вим. Ма хом за ум не, уде сне при че о злој
ко би, о не сре ћи ко ја, као по не ком не -
пи са ном пра ви лу, ни кад не иде, ни ти је
икад и би ла по све са ма. Зби ва ју се увек
у та јан ством ис пу ње ном про сто ру и у
вре ме ну ко јим ха ра зло, та мо и та да где
и кад свим тим уде сно сти ма не ма иоле
по у зда ног гра нич ни ка из ме ђу оног што
ја вом увек и есте, и оног што ни сном
ни кад до вољ но ни је. По чев од за чет не
име ном "Го спо дар сре ће", ко јом је, с
раз ло гом, да ка ко, име но ва на и це ла
књи га, па све до за вр шне (и нај за го нет -
ни је) "Ски це за пор трет Но ви це Та ди -
ћа", свим при ча ма би ва иза зва на ми сао
о не до стат ку сре ће у жи во ти ма цен -
трал них ли ко ва. Све су ово при че из
сна, или из по лу ја ве, че шће из из бу ни -
ла, из под све сти, до жи вље не при маг -
но ве њу, при че из ко ме, из лу ди ла, а нај -
ви ше из не вид ног и не чуј ног, из све та
фан та зме. Има их ко је су на ста ле као
не по сред ни од бол или су ехо не за бо ра -
ва при муч ном по врат ку у свет де тињ -

ства, или мла до сти, До га ђа се да су и
ствар но сно до жи вља ва ње по зног, па и
пред смрт ног тре на, пред из мак из жи -
во та, или ду го, ду го по сле то га из ба -
вље ња, да у при чи усле ди и при зор ко -
ји је сав у у зна ку оза ре ња, из ла ска у
"веч ну све тлост", кад и раз ва ли не у
про сто ру и у вре ме ну у ко ји ма су жи ве -
ли "ју на ци" ових при ча би ва ју ка кви-
та кви, али ипак ор јен ти ри у за ко ро вље -
ном бес кра ју, у не до ђи ји. У по не ким
при ча ма је ду шев но зби ва ње ка кво на -
ста је лом ним, су и цид ним тре ном, очај -
нич ким по ступ ком, ка зи ва ње у фот ми у
мо но ло га, или као у дуо-дра ма о бес -
ком про ми сном об ра чу ну са са мим со -
бом, са сво јим двој ни ком, дон ки хот ски
дво бој ега и ал тер ега... Чо век ка квог
сре ће мо у овој про зи на про сто је осу -
ђен да хо ди иви цом ам би са, да стре пи
од тре на ка да ће се до го ди ти су но врат,
или је са свим ожиљ ци ма, не за це љи -
вим ра на ма на ста лих па дом од ко јег му
је и тај веч ни не сан, тај вер ти го, муч на
а не за у ста вљи ва вр тло гла ви ца, мрак у
ду ши, ма гла пред очи ма... На пи са не с
та квом жи вот но шћу ка ква мо же би ти
је ди но уко ли ко је оно из го во ре но или
на пи са но не по сред ни од раз "пре сне ја -
ве", свих се да ма на ест, ни кад и пре ду -
гих при ча, ода ју ути сак ка ко су то исти -
ни те при че оног ко ји их се пи са њем
осло ба ђа. И ли стом су то ин тро спек -
тив не при че оног ко ји је ка зу је, о ко ме
је то "сло во исти не", а сре ди шње ме сто,
тач ка злат ног пре се ка, са зна че њем је
пе чат но сти ко ја је обе леж је/знак за цео
жи вот. 

За ни мљи во је та ко ђе да су и збир ци
"Го спо дар сре ће" нај че шће при че о љу -

ди ма и же на ма из све та умет но сти, му -
зи ке, сли кар ства и књи жев но сти ("По -
след ња со на та", "Ста ра ви о ли на", "Хер -
ман"), "У пот кро вљу"): о зло срећ ни ци -
ма, гу бит ни ци ма, суд бо лом ни ци ма ко ји
хо де иви цом ам би са (су ге сти ја и на сло -
вом при че "На иви ци"); о ха зар де ри ма
свих бо ја, игра чи ма на сре ћу, коц ка ри -
ма, не са мо с нов цем не го са ду шом
("По след ња пар ти ја по ке ра"); о про ла -
зни ци ма (као у исто и ме ној крат кој про -
зи Фран ца Каф ке),; о љу ди ма ко ји у
пра вом а не по но вљи вом тре ну ни су
уме ли или ни су хте ли да за ста ну, да се
ка ко би мо гли да пред у пре де не сре ћу
ко ја им је усуд но шћу за да та. Уде сност
тим пре ве ћа што не успе ва ју да пре по -
зна ју оно пар чен це од жи во та ко је ће и
про ма ше но, из гу бље но не кад, у по зном
жи вот ном ча су, зра чи ти сре ћом. О то ме
је и при ча "На кра ју пу та", нај кра ћа а
сна жном ли рич но шћу прот ка на, за си -
гур но и ме ђу нај леп шим Кр ста ји ће вим
про зним оства ре њи ма, у це ли ни, не са -
мо у овој књи зи... 

Нај ви ше је при по ве да ња о ано ним -
ним, у не чем увек не до вр ше ним, скрај -
ну тим од сва ке сре ће, пред оком са мо -
про гла ше ног Го спо да ра и без кри ви це
кри ви. И углав ном су то крх ка, не ја ка,
пре о се тљи ва би ћа из оног све та ко ји је
Кр ста ји ћу не са мо као пи сцу фан та сти -
ке и ег зи стен ци јал не, пси хо ло шке про -
зе, не го и као vr snom сли ка ру, ср цу и
ства ра лач ком (за)уму нај бли жи. Сли кар
је и у про зним де ли ма, с том раз ли ком
што је то са да ка зи ва ње "бо јом ре чи",
као што је и сли ка, по Ми ка лан ђе лу,
"ле па сли ка исто што и ле па пе сма са -
мо оства ре на ре чи ма бо је". Та ко је и
спо ља шњи/фи зич ки лик тра гич ног сви -
ра ча Еде М. у при чи "По след ња сви ра -
ла" осен чен са свих стра на, без ја сног
је иден ти те та (ко са му при сви ра њу на
ули ци пре кри ва ли це), кро ки, са мо ски -
ца, а пот пу ни ји иден ти тет би ва тек ка -
зи ва њем о ње го вом да ру и осе ћа њу
пре ма му зи ци, умет но сти, пре ма ле по -
ти и суп тил ним ка зи ва њем о на чи ну ка -
ко све то у вир ту о зно сти до сти же. 

Сsvojstveno Kr sta ji će vom pro znom
kon cep tu je da se we go va prič la ко ји се
за сни ва на пре пли тањ њу ре ал ног и
ира ци о нал ног. До га ђа ње је увек не где
на иви ци (нај о чи ти је у при ча ма "На
иви ци", "Бе ло све тло"), из ме ђу ствар -
но сног и при вид ног, са мо на ра то ру ви -
дљи вог. П при по ве дач ком по ступ ку на -
мер но из о ста је сва ко раз гра ни че ње.
По кат кад се до га ђа и бај ко ви тост, би ва
при ме тан и ро ман тич ни тон (у при ча ма
о љу ба ви), али ни та да ни кад пот пу на
бли скост са не до вољ но ло гич ним, са
ап сурд ним. На про тив! При сло ву о тра -
гич ном, о не по врат но из гу бље ном, о
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оном са зна че њем "Ни кад ви ше", по -
кат кад по себ но у по гле ду муч ног не -
вид ног зби ва ња, до га ђа ња "са мо" у ду -
ши, то ком кон фу зног зби ва ња, у под -
све сти, у про сто ру по нор не та ме где се
све то у свој же сти ни не ком до га ђа,
при мет на је и бли скост са Ед га ром
Алан По ом, а при сло ву ту ге и ме лан хо -
ли је, бе ли ном, из ме ђу ре да ка, мо гућ је
и "бли ски су срет" са сет ним осме хом
Ан то на Па вло ви ча Че хо ва, ка квав на -
ста је при хо ду под те рет ним бре ме ном
на ко ме је не ви дљи вим маст ти лом на -
пи сан: "Не за це љи во!", или: "Про ма шен
од сре ће!" 

Би ло о че му да је реч, на ра тив ни ток
Ран ка Кр ста ји ћа иде ка то ме да се са
оним за при чу не из о став ним стиг не до
исти не о чи сто ти не чи је веч не ду ше.
Веч не би ва ју тек про ла ском кроз па кле -
ни те снац, онај што је од свих и нај те -
шњи и нај гу шћим на виљ ци ма та ме
пре кри вен. Па као у се би са мом! И сто -
га је у овим при ча ма из исто вет ног па -
кле ног вр тло жни ка, ји сто вет но ме сто и
и вре ме зби ва ња. Без оног уоби ча је ног
зна че ња ка ко их, да ли ствар ним или
ире ал ним, по и ма мо. Ран ку Кр ста ји ћу,
пи сцу – сли ка ру нај ва жни ја је це ло ви -
тост сли ке-при че, пор тре та или ду хов -
ног пеј за жа, за о кру же ње исти не о не -
ком ко се сво јим де лом или не де лом,
сво јим тра гом, по сле ди ца ма бар де ли -
ћем од свог жи во та, "упи сао" у Не за бо -
рав. Та мо где је скро ви ште за тај не
свих чи стих ду ша. 

Да вид Кец ман Да ко 

ДО СЛУХ СА 
ИРА ЦИ О НАЛ НИМ 

Да вид Кец ман Да ко: За пи си из за у -
мља, Ба нат ски кул тур ни цен тар; Но во
Ми ло ше во, 2022. 

U За пи си ма из зу мља, као и мно гим
ра ни јим сво јим дје ли ма, Да вид Кец -
ман Да ко је и на да ље у сви је ту ира ци -
о нал ног. Пи ше у свом пре по зна тљи вом
сти лу. У ства ри, аутор је са соп стве ним
двој ни ком и ка ко ка же у свом про ло -
шком сло ву "Чо век ко ји пи ше ни ка да
ни је пот пу но сам. Увек је са Оним ко ји
му из да љи не ша пу ће све оно што до
тре на пи са ња би му тај на и ни сам не
зна ју ћи да је упра во та исти на, до да тог
му тре на све вре ме од ње га скри ве на,
истом тај ном одав но већ у ње му и с
њим." 

Слу ша, да кле, тај та јан стве ни уну -
тар њи глас, и би ље жи. До да је по не ки

ко мен тар, по ма же свом двој ни ку (и он
ње му!) да се при сје ти, да при зо ве про -
шлост, да је са са да шњо сти пре мо сти
до бу дућ но сти е да би од то га трој ства
ство рио чвр сту сли ку чо вје ка, жи во та,
да од ап стракт них пој мо ва, ка ква је и
сре ћа, ко нач но ство ри ре ал ност. А ре -
ал ност је пе три фи ци ра на ап страк ци ја.
Та ко је и онај кок тел у по чет ној при чи
"До ка" са гор чи ном, са ки сје ло шћу,
опо ро шчу, али и са чвр сти ном дре њи -
не. Гор чи ну и сласт жи во та, ње го ву
опо рост, али и ја чи ну, цен трал ни лик
име ном До ка је смје стио у је дан ве ћи и
сло же ни ји, ти ме и за го нет ни ји кок тел,
са чи њен од број них во ћа ка, али и од
трај ног при су ства сун ча не све тло сти.
Дрен је око сни ца, по ста мент кок те ла.
То др во пр во, у ври је ме зи ме цвје та, а
плод му по сљед ње, с је се ни са зри је ва.
Чи та вог ље та упи ја сун це а сун ца му
ни кад до ста као ни чо вје ку.

Зби ва ње при че "До ка" (с под на сло -
вом "О тај ни име ном сре ћа") ко јим
отва ра књи гу "За пи са из за у мља", аутор
је "смје стио" у по зна ту крч му вол шеб -
ни ка Те о до ра До ка, у чуд ну гра ђе ви ну
са кро вом на се дам на ест во да, са
огромнм кол ским точ ком – лу сте ром са
пет свје тиљ ки, ко лом ко је се окре ће по -
пут сун ца и ис под ко га се во де До ки ни
раз го во ри са го сти ма, а при је све га са
та ко ђе та јан стве ним гра до на чел ни ком
(у при че без и ме ног), ко га лу ка во оба си -
па по хва ла ма ка ко би га што је мо гу ће
бли же при ма као исти ни о се би и до са -
мо от кри ва ња оног нај бит ни јег при по -
све нео бич ном вер бал ном ду е лу у ко јем
по сва ку ци је ну же ли да га над ви си. Та -
ко ће у јед ном тре нут ку ре ћи да је сва
тај на у ка пљи ци од дре на, да је, у ства -
ри, он ДРЕН. Ти ме је при шпо вје дач ову
опо ру воћ ку увео као сто жер ну ри јеч у
ме та фо рич ном осли ка ва њу, од го не та -
њу оног су штин ског при те гоб ном осе -
ћа њу те гоб но сти, опо ро сти жи во та.

Де ло "За пи си из за у мља" је са та вље -
но из три за себ не и по све за о кру же не
цје ли не: "За у век на тај на", "Трак тат с
пу та до Гол го те" и "Не до глед но". Ја сно,
ту су Про лог и Епи лог. Ци клус "За у век -
на тај на" об у хва та три на ест ка зи ва ња /
при ча и све су лан ча но по ве за не, као
што су по ве за ни и до га ђа ји у чо вје ко -
вом жи во ту. То чак из До ки не крч ме се
убр зо при чом "Као да ме ниг де не ма"
(Ис под то шка Ви тру ви јев чо век) по ве -
зу је са ли ков ним сви је том Ле о нар да да
Вин чи ја. Има ги на ци је. Сно ви или ре -
ал ност. Аутор је у ли ков ној има ги на ци -
ји фо ку си ран на око. Људ ско око, јер је
вид глав ни ор ган чо вје ков, про зор у
сви јет. Ту је и то чак ко ји се окре ће у ор -
би ти и ко ји на том свом пу ту кре та ња

фор ми ра пен та грам кроз ко ји се про те -
же при по вје да чев лик из дје тињ ства,
мла до сти, зре лог до ба. Ка зи ва ње из
сви је та фан та сти ке по сте пе но пре ла зи
у ре ал ност а страх је прат ња и јед ног и
дру гог про жи вља ва ња. На да све страх
од ви си на. По ет ског су бјек те од то га
стра ха осло ба ђа отац ка да га је по сео
на сто ли цу рин ги шпи ла. И ту, на вр те -
шци, као и на точ ку у крч ми "До ка", та -
ко ђе је кру жни ца, сим бо ли ка свјих у
круг кре та ња у жи во ту. И за ум ни кон -
такт са упо ко је ни ма (при ча По нор ник",
за ко ђе о оцу), и слу чај ни су сре ти, са че -
жњом, или без ње, ка кав је слу чај и са
же нонм и са пут ни ком ко ји тра жи пре -
но ћи ште ("За ноћ ник / Пред освит и кад
ви ше не ма сум ње"), Кли це љу ба ви. Ви -
шња про ми сао... Сно ви нас по не кад
под сти чу на са мо о дри ца ње, на спрем -
ност да све на пу сти мо и да кроз жи вот
кре не мо без иче га, да осје ти мо ље по те
про сто ра на ко је ће мо на и ћи (при ча "То
ве тро ви зна ју и то гне зда че ка ју"). 

Исти на, илу зор но је оче ки ва ти са -
зна ња о сви је ту ко ји нас окру жу је. Тај -
на! Све је тај на у жи во ту, но по сто је и
мо гућ но сти да с вре ме на на ври је ме по -
ни ре мо у про шлост, у дје тињ ство, да је
"ви ди мо" на фо то гра фи ја ма. Да за тре -
ну так "чу је мо" са вјет ро ди те ља, пре -
вас ход но оца, ри је чи о не бри зи, не ра ду,
о за пу ште но сти има ња. (при ча "У гне -
зду од сун че вих зра ка / Тај на спо на из -
ме ђу сба и ја ве"). 

У том ни зу је при ча "Љу ља шка за
мла ди мје сец", трак тат о срећ ној мно -
го чла ној по ро ди ци и ку ћи у ко јој је дје -
чи ји сми јех и раз дра га ност, али и тре -
ну так сје те, ту ге због од ла ска јед ног ан -
ђе ла чи је оки це још ни је су ви дје ле сви -
јет у ко ји је до шао. 

Ка рак те ри стич на је та ко ђе при ча
"За у век на тај на / Пут до Оног ме ста".
Ри јеч је о рас по лу ће но сти љу ди, о нео -
д луч но сти ка кав ко рак на пра ви ти у жи -
во ту. Сви има мо ци ље ве, има мо и од ре -
ђе не пу та ње ко ји ма тре ба кре ну ти, али
смо уви јек пред рас кр сни цом, њо ме и
пред упит но шћу: Ку да да ље? Циљ је,
ипак, по знат – Оно мје сто. Но, да ли
смо до вољ но си гур ни, до вољ но моћ ни
да са ми, без ичи јег са вје та и по мо ћи,
кре не мо ка свом на у му? Сми је мо ли се
уда љи ти од пре тка ко ји је, та ко ђе, имао
свој циљ? 

Аутор је ове и срод не ди ле ме си ту и -
рао у ди ја лог двој ни ка. Пла но ви ма кроз
жи вот су прот ста вља се наш не ви дљи ви
двој ник и у ти ши ни, у не ми ру нас про -
пи ту је да ли смо са свим спрем ни за тај
пут до "Оног ме ста", да ли смо пре у ра -
ни ли, или ка сни мо.По сред но ис кр са ва
и та ква ми сао да је ну жан ба ланс из ме -
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ђу ових су прот но сти/не до ре че но сти.
Пред ност ва ља да ти чвр стој од лу ци да
се кроз жи вот иде хра бро, али ра зум но.
Из ла зи из жи вот них ка та ком би уви јек
по сто је. Мо ра мо их из на ћи. Тај не жи -
во та су ипак не до ку чи ве. Ваљ да у то ме
и је сте ље по та жи вље ња, до ку чи ва ти
не што не до ку чи во.

Три де сет и тр, али ве и о ма крат ка и у
ми са о но сти је згро ви та лир ско-ме ди та -
тив на за пи са, ко ји се по ду да ра ју са бро -
јем го ди на ко је је Хри стос про вео на зе -
мљи, уком по но ва ни су у ни сци под на -
сло вом "Трак та ту с пу та до Гол го те". То
су сво је вр сни треп та ји у жи во ту, тре ну -
ци при сје ћа ња на не ке зна че њем по себ -
не, суд бин ске да не или до га ђа је,. По -
кат кад и из ли ви че жњи, од бле сци ра до -
сних тре ну та ка, скри ва ња у ира ци о нал -
но сти, у про плам са је сун че ве свје тло -
сти (и ра до сти) над рас цвје та лим ли ва -
да ма, рас пје ва ним по то чи ћи ма, по ри -
ну то сти у пој пти ца, све до за вр шне
сли ке/при зо ра под на сло вом "Кри стов
брат" (На спрам сво га у во ди ли ка), ка да
ка зу је: "Ду го пу то ва ње ста рим кон ти -
нен том с пр тља гом од чи сте хар ти је за
пре пис пла ме ном/кр вљу пре пла вље не
ти ши не, са ко ром хле ба, гру ме ном со -
ли, уди цом, пе ром и бо чи цом не ви дљи -
вог ма сти ла, фо то гра фи ја ма, пор тре ти -
ма, без ожи ља ка, свих џе ла та и свих
њи них жр тви, ове ко ве че них у ча су пр -
вог ку па ња... По вра так са све жњем о
ти со вом шта пу на ра ме ну. С кру ном од
тр ња и са зве жђем од не ис це ље них ра -
на, хо дим све за сле дом ла ста ви це из бе -
гле из ка ве за Но је вог ков че га. У под -
нож ју ве ли ке пла ни не, та мо где из сте -
не ши кља во да те на ста је ре ка Бо сна,
ко ја се у до ли ни ра чва и оти че на све
стра не све та, та мо где за ду го ти ња ју
ста ре и на из ме нич но на ста ју но ве ва -
тре, ја, Хри стов брат по Гол го ти, из но -
ва ста ни ште по ди жем."

Све ове сво је вр сне жи вот но-по ет ске
на пој ни це под сје ћа ју нас на им пре си о -
ни стич ке сли ке и на пје сме у про зи а
што је, ина че, свој стве но Кец ма но вом
про зном кон цеп ту. Крат ке, по е тич не, са
по ру ка ма из ни клим или из жи вот ног
ис ку ства, или из че жње за не чим. Мо -
жда за вра ћа њи ма у не ко љеп ше до ба.
Ја сно, се до че о то ме и "За пи си из за у -
мља", не ми нов на су при том вра ћа ња и
(под)сје ћа ња на ро ди тељ ски дом, на
оца, мај ку, на др ту га ре (ку да ли их је
жи вот раз ба цао!?). Ме ђу тим, ве ћи на
ових ли ков но-лир ских за пи са је ме та -
фо рич на, упле те на у гу сту мре жу ира -
ци о нал ног, жи вот но рас по лу ће ног. Ре -
че ни це су че сто фраг мен тар не; дје лу ју
као кон ста та ци ја. Чуд не су и број не ми -
је не кроз ко је про ла зи мо, "пу то ва ње

ду ше" кроз ра зна ми тар ства, сво је вр -
сно пу то ва ње на шег уну тар њег "Ја" ко -
је се не ри јет ко су да ра са ре ал но шћу.
Ира ци о нал но и ра ци о нал но. 

За вр шно по гла вље књи ге, ци клус
"Не до глед но" од се дам на естт по ро зних
за пи са су ме ди та ци је о жи во ту, о пре ђе -
ном пу ту. Ве ћи на је у зна ку пре и спи ти -
ва ња да ли смо до шли до же ље ног ци -
ља, да ли би и по но вље ни жи вот про те -
као та ко, јер кроз жи вот се про шло као
кроз шу му (при че "У су мрач ју, пред не -
вре ме" / Иш че зну ће тра гом ка пље/,
"При из ла ску из шу ме" /, "Раз дел" / Ча -
ском иза глу вог Не про ви да/, "За ми -
шљај при ус пут ном за стан ку" / Под ма -
глом од све га још пре о сла тлог), све са
огре бо ти на ма, са по ср ну ћи ма и уста ја -
њи ма, ис под гра до но сних обла ка и сун -
ча них про плам са ја... 

Ове при че су мо но ло шки освр ти на
пре ђе но. Мо ра мо, ипак, кон ста то ва ти
да лир ски мо мен ти по ку ша ва ју да се
над ре де еп ским. Ни је ри јет кост да по је -
ди ни па су си, а по се еб но ре че и це, нео -
до љи во под сје ћа ју на сти хо ве. Ево са мо
не ко ли ка при мје ра: "Сав би ви дик пред
су мрач је, још за да на, пре вре ме на да
ми скло ни. Жар сун ча ни у тре пе ту с
мог би ли ца да укло ни." Или : "Ја бих
зра ка, тог ша па та и то пли не из да љи -
не, с дна мр кли не где ти ху ју мно ге се -
не, мно ге мо је успо ме не." ("При су то ну
/ Не по врат но"). 

Ови и ова кви лир ски сег мен ти по -
нај ви ше го во ре о по е ти ци Да ви да Кец -
ма на Да ка. Ја сно, уз на гла ше ну ме та фо -
рич ност и ре флек сив ност, уз из ра зи то
бо га ту лек си ку, уз број не нео ло ги зме
ко је аутор смје ло и зна лач ки уво ди у
сво је дје ло. 

Мом чи ло Го ли ја нин 

У МИ СЛИ МА ЖИ ВО 
ВРЕ МЕ

Стан ка Ћа ла сан: Су да ри вје тро ва,
Про ме теј, Но ви Сад, 2022.

Kњи га при ча аутор ке Стан ке Ћа ла -
сан (1947, Жа бљак, Цр на Го ра) је шти -
во на пи са но из пе ра про фе со ри це срп -
ско хр ват ског је зи ка и ју го сло вен ске
књи жев но сти, ко ја је 36 ге не ра ци ја
учи ла и уво ди ла у свет књи жев но сти.
Стан ка је об ја ви ла де вет књи га по е зи је
и про зе. Из да вач свих об ја вље них де ла
је ре но ми ра на и ува же на Из да вач ка ку -
ћа Про ме теј, Но ви Сад. 

Књи га се са сто ји из два де ла: ВУЧ ЈА
ВРЕ МЕ НА (9 при ча) и ЈЕ ЊА ВА ЊЕ

ВЈЕ ТРО ВА (19 при ча). Про за у пр вом
де лу, за по чи ње по е зи јом:

"Хо дом по ур ви на ма жи во та,
ур лик сам, и ар ла ук из гу би ла.
По му ку, са да хо дам ви дом.
Док... и нео ви дим вре ме ном."

Ови сти хо ви су мо то књи ге.
У пр вом де лу књи ге, мо тив ска до ми -

нан та при ча су ли ко ви, до га ђа ји, се ћа -
ња аутор ке из де тињ ства. Исти ни ти ли -
ко ви и до га ђа ји. Не производ има ги на -
ције и изма шта ни. Опи си са де скрип -
тив ним еле мен ти ма под не бља и на не -
ко ли ко ме ста фи ло зоф ским про ми шља -
њем. Као што, на бра ја ју ћи то по ни ме
име на гра до ва, се ла, ре ка, по то ка, пла -
ни на... аутор ка сме шта чи та о це у ре а -
лан про стор, та ко ђе не скри ва пра ва
име на сво јим ју на ци ма и опи су је мо ти -
ве пе ри о да пе де се тих и де ве де се тих го -
ди на про шлог ве ка, во де ћи чи та о це
кроз вре ме ко је је још увек жи во у ње -
ним ми сли ма.

Дру га при ча у књи зи је на сло вље на
као и са ма књи га и као да на не ки свој
по се бан на чин чи ни око сни цу овог де -
ла. Опи су је по че так рат ног ав гу ста
1943. го ди не и де ша ва ња у јед ном се лу,
под но Дур ми то ра. Вр ло дир љи ва и по -
тре сна при ча, ис пи са на на два де сет
стра на, ко ја има об лик ро ма неск ног ка -
рак те ра. Ак це нат у при чи је на стра хо -
та ма ко је је пре жи ве ла јед на по ро ди ца.
У при чи су глав ни ли ко ви, труд на мај ка
Ра дој ка и пе то го ди шња кћер ка Ми ља -
на, ко је су по сле свих му ка и зло па ће ња
срећ но се, по но во, на шле у за гр ља ју. 

Књи га го во ри о из бе гли ца ма и без у -
мљу ра та, у два де се том ве ку, за по че тог
апри ла 1992. и бе сти јал ног НА ТО бом -
бар до ва ња Са ве зне Ре пу бли ке Ју го сла -
ви је мар та 1999. О за пи та но сти спи са -
те љи це: "Че му рат, ко ме рат, за што
рат?" Са мо свој ни за пи си, ка рак те ри -
сти ч ног сти ла писа ња, су дир љи ви, емо -
тив ни, му дри и по уч ни, гле да ни из по -
тоњег вре ме на жи во та Стан ке Ћа ла сан.

Увод у дру ги део књи ге:

"Тра го ви од ро се, кад се пред зо ру
на про зо ри ма осу ше.
Од ноћ них бдје ња. За луд них са ња.
Тра го ви, ста за пре ме те них.
На ли цу го до ви.
Од ка ла жи во та... иње у ко си."

При че из дру гог де ла ру ко пи са "Је -
ња ва ње вје тро ва", се на сла ња ју на пр ви
део књи ге. При че су крат ке, са же те.
Као да су на мах и на гло пре ки ну те, са
ре че ни цом кон ста та ци је, што чи ни иза -
зов за чи та о ца да о при чи још раз ми -
шља и ма шта. При че: "Он", "Бу ре",
"Гуњ", "При ча по то ка", итд.
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Спи са те љи ца Ди на За вар ко за ову
књи гу ка же: ,,Књи га је збир ка при ча из
жи во та о вре ме ну уру ше ном под не ми -
ло срд ним ве тро ви ма, о жи во ту што ни -
че из пе пе ла, о за пи та но сти где ја крај
ве тро ме ти ни на овом ши ро ком бал кан -
ском дру му."

Мир ја на Ште фа ниц ки Ан то нић 

ПРИ ПО ГЛЕ ДУ 
У ПРИ ПЕ КЛО СУН ЦЕ 

Љу бин ка Пе ри нац Стан ков: Опру ге,
Но ве и иза бра не пе сме, дво во је зич но
из да ње, на срп ском и ру мун ском је зи -
ку); Са вез Ср ба у Ру му ни ји, Те ми швар,
2022. 

Jа сном, про зрач ном, пе смом са свим
отво ре ног, ра зу мљи вог, на о ко јед но -
став ног ис ка за, пе сни ки ња Љу бин ка
Пе ри нац Стан ков (Те ми швар, 1969)
до спе ва и до ср ца и до ума чи та о ца ово -
га до ба из про стог раз ло га што у
ње ној по е ти ци има са свим до вољ -
но и оног ениг ма тич ног што нај пре
са др жа јем, по том и на чи ном ка зи -
ва ња иза зи ва и ду же про ми шља ње
о оном тек пе смом до зна тим. За то и
не из не на ђу је чи ње ни ца да је у
књи зи ме та фо рич ног на зи ва Опру -
ге број но шћу нај ви ше пе са ма у ко -
ји ма је реч "ср це", нај у че ста ли ја и у
пр вом пла ну, са по себ ним зна че -
њем че ста у за чет ку али и при за о -
кру же њу ис ка за, на кра ју пе сме. Са
та квим је свој ством и за чет на пе -
сма, про ло шке функ ци је, по све
нео бич ног на сло ва "Да за гип саш
окр ње не де ло ве сун ца". Сва у зна ку
ди рект не, ни чим спу та не же ље, али
и на ло га, го то во ама не та, ве ли ког
оче ки ва ња од не ког (по све та Са ши)
ко је жи во том суд бин ски, уде сно за -
де шен у тре ну ка да је као ко смич -
ким по ре ме ћа јем на че то, окр ње но,
као та кво и пред опа сно шћу да зга -
сне и са мо Сун це, цен тар га лак си је,
из вор свег жи во та: "Да за гип саш
окр ње не де ло ве сун ца/ Да ти је све
глат ко под пр сти ма./Да ис ту пиш из
ре да али не по ре ме тиш сли ку./ Да ти
на ум пад не не што од вај ка да./ Да се
осмех неш. //". 

Лир ским за пи сом ми ни дра ма, нај -
че шће у фор ми мо но ло га, а де ша ва се и
ди ја лог, су ге стив но, ду бин ско, бес по -
штед но пре и и спи ти ва ње о пре жи вље -
ном, о сми слу жи вље ња и тр пље ња зла,
о смр ти, као и о по зи ци ји чо ве ка ко ји је
пре жи вео обе стра не жи во та, и рај ску
(у ми ру) и па кле ну (у вре ме ну бу ре),

по себ но при тре ну су о че ња са исти ном,
при зна њем да смрт ни је стра шна,
пат ња је ђавољa". – ка ко ка зу је у пе -
сми "Го лу би је па пар је". Пат ње, не сно -
шљи ви ја од свих отво ре них, не за це љи -
вих ра на, јер са њом, као иса Си зи фо -
вим ка ме ном увек ис пред се бе, ва ља
жи ве ти. Жи ве ти, зна чи увек је из но ва
пре жи вља ва ти. 

Пе смом Љзбин ке Пе ри нац Стан ков,
уз ути сак да увек на ста је у са мот ном
тре ну, уче ста ли је про ми шља ње о тро -
шно сти, окр ње но сти оног у че му је
пред у слов свим жи вот ним ра до сти ма,
што је пред у слов оп стан ку и чо ве ку и
ко смо су. При из ра жа ва њу та квог те гоб -
ног осе ћа ња "по рет ка ства ри" у ми кро
и ма кро ко смо су, уоч љи ва је ње на бли -
скост са ег зи стен ци ја ли стич ким ста вом
Еми ла Си о ра на о не за у ста вљи вом
про це су уру ша ва ња и не ста ја ња хар мо -
ни је, о оси па њу, рас па да њу... До ду ше,
не са свим на на чин ка ко то пре до ча ва
овај зна ме ни ти ру мун ско-фран цу ски
фи ло зоф у свом култ ном де лу "Кра так
пре глед рас па да ња", ина че, за го вор ник

ми сли да на шу про шлост и на ше би ће
не од ре ђу је чу до већ пра зни на све та у
ко ме је згу снуо жар, све та ко ји се за -
гли био у соп стве ним не до ста ци ма и
то је ве чи ти гор ки за ло гај ко ји пре -
жва ка ва мо; са мот ни свет пред са -
мот ном ду шом, а обо је пред о дре ђе ни
да се ра зи ђу и да се раз ди ру у ан ти те -
зи. Си о ран о чо ве ку у Ха о су, а Љу бин -
ка Пе ри нац Стан ков про ми шља о ста -
њу ду ше, о са мо ћи, о не ста ја њу де ли ћа
у ко смо су и у ми кро ко смо су, о из гу -
бље ним илу зи ја ма без ко јих је ствар -

ност још те гоб ни ја, али је од си о ра нов -
ске ка та стро фич но сти у по гле ду на жи -
вот као "ма сов ну по ја ву" уда ља ва и и
бра ни ве ра у Оног ко ји Све ту да је Све -
тлост а ње ном пу та њом сти же Исти -
на. Та кве су број но шћу ма ње али ме та -
фо рич но шћу сна жни је пе сме о са мо ћи
("Још ме Бог за бо ра вио ни је"), о љу ба -
ви и о не жно сти ме ђу бли жњим, о да ле -
ком и не по врат ном, о пре ци ма, ро ди те -
љи ма и о по том ку ("Др во", "Жи вот тре -
пе ри у бу дућ но сти", "На гро бљу",
"Оче ва ру ка", "Чи ни ја"...), те та ко оном
ве ру ју ћем у че жњи и у не зга слој на ди
би ва нај си гур ни је и све то до ла же ње до
уте хе и до то пли не. На да све до уве ре ња
да уинат свим по ра зи ма, гу би ци ма, из -
гу бље ним илу зи ја ма, чо век ко ји има
че га ле пог да се се ти, че му да се ра ду -
је, ипак, ни је без на де жно сам на овом
све ту. Иако је са осе ћа њем са мот но сти,
или за гу бље но сти у све ту али је на ци је,
ње ном пе смом по сред но, као зра чак
кроз ве ком зго ми ла ну та му, сти же бар
сим бо лич ни на го ве штај, упо зо ре ње, да
је увек мо гућ ис ход из ег зи стен ци јал -

ног те сна ца. Пред у слов то ме је про -
на ла же ње од го во ра на "нео д го во ре -
но пи та ње" сми сла оног ка че му чо -
век те жи. Сми сла или свр хе оног до
че га ва ља нај пре сти ћи а по том и
на ста ви ти пут ка увек не из ве сном,
јер не из о став но је исто вре ме но тра -
га ње за од го во ром на пи та ње о то ме
шта и ка ко по сле до стиг ну тог,
оства ре ног, шта ако успем. 

По и ма ње сми са о но сти у по е ти -
ци Љу бин ке Пе ри нац Стан ков је те -
сно ве за но и за њен на чин ми шље -
ња а то ме је при ме ре ног и на чин пе -
ва ња. Уче ста ли је је кспли цит на у
из но ше њу и пре до ча ва њу по све ра -
ци о нал ног ста ва пре ма све ту у ко ме
је мно го то га што уве ра ва да чо век
чо ве ку и ни је до вољ но чо век, па је
и са мом се би по пут оне лут ке "ба -
бу шке", звер чи ца у звер чи ци: Као
ба бу шка кад се отво ри/ звер у се би
но си још јед ну/ и још јед ну звер чи цу/
и кад по ми слиш – не ма ви ше/ иш чи -
ли ма њи од ма ко вог зр на/ ва зду шни
ме хур/ у ком сто ји тво ја сен ка/ и у

њој јед на дру га/ и још јед на/ и још јед -
на//. ("Звер чи ца"). 

Дво је зич ном збир ком "Опру ге" (Те -
ми швар, 2022), на срп ском и ру мун -
ском је зи ку, ко ја је са чи ње на из бо ром
од пе де сет и јед не пе сме, Љу бин ка Пе -
ри нац Стан ков се по твр ђу је и као пе -
сник са кри тич ким по гле дом на су ро -
вост, бес по штед ност ствар но сног све -
та. Де ша ва се да је на чи ном на ко ји све
то оства ру је на са мој иви ци оштри јег,
по све отво ре ног дру штве ног ан га жма -
на. Са уве ре њем је да жи ви мо од си сте -
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ма по све мар ги на ли зо ва ни, од ба че ни,
као на ђу бри шту (асо ци ја ци ја на исто и -
ме ну сли ку Ле о ни да Шеј ке), у про сто -
ру ко јим вла да све при сут на Бу ба не ка,
ин сект шта ли... Та кво је и але го рич но
сло во у пе сми "Му ва у слу жби на ро да",
у са мој за вр шни ци књи ге. Му ва?
Власт? Си ла? Си стем? До бро или зло?
Ениг ма, да ка ко, али за си гур но је све то
од чо ве ка, од све та за у век не рас ки ди во:
Му ва је ко ри сна жи во ти ња, / Бу ба не -
ка, ин сект шта ли, / ко ја је де смр дљи ву
го ми ли цу / у слу жби на ро да. / Она по -
сле се да са на ма за сто, / де ли са на ма
гла ве ше ће ра (ко је одав но ни су гла ве,
не го коц ке), / пу шта на ше ко рењ у на -
ше пар че зе мље, / ула зи у на ше мле ко, /
и па да у пе пе ља ру да до го ри на опу шку
ци га ре те / овла же не ту ђим усти ма. //.

Сна жном кри тич но шћу про же те су
пе сме о љу ди ма и о вре ме ну у ко ме вла -
да зло. Та ква је и пе сма "Опру ге" ко јом
је на сло вље на књи га. Не кад чвр сти и
увек по у зда ни амор ти зе ри, ко ри сни све
док по њи ма не по пу ца и са ма исто ри -
ја, сад су на сме тли шту. Од ба че не опру -
ге ко је су по пут жи ла и ко сти ју не кад
би ле ске лет же ле знич ким ва го ни ма,
сто је и асо ци ра ју на об ма не. По гле дом
у њих ми сао да су ди рект на асо ци ја ци -
ја на упо тре бље не и од ба че не љу де: Не -
где у не ком дру гом жи во ту би ли су
мла ди/пу ни ли обра сце на пе то сти ма, /
осе ћа њи ма, љу ба ви ма, / и плен и те рет
ба ца ли пре ко ра ме на. / Пре по зна јеш их,
/ Ка жеш, ето их – ћу те свој жи вот / с
ми шо лов ком у гру ди ма. // ("Опру ге").

Не двој бе но и у ве ћем бро ју но ве и
иза бра не пе сме у овој књи зи де лу ју као
сно ви ди на ста ли у про це пу из ме ђу сна
и ја ве, или та квим у зеб њи сне ва њем
ка да је под јед ним оч ним кап ком при -
вид из сна, а под дру гим оно што ни из -
ла ском из муч ног сна, при су да ру са ре -
ал ним, ипак, не иш че за ва. 

Чест је и тај иро нич ни под смех ко ји
по не кад, а нај че шће ла пи дар ншо ћу у
фор ми ко лаж-пе сме, асо ци ра на по е ти -
ку пољ ске но бе лов ке Ви сла ве Шим -
бор ске чи је пе сме та ко ђе од ли ку је ја -
сност, до вољ ност (без су ви шног) у ис -
ка зи ва њу "по рет ка ства ри", али и и њи -
хо вог од ра за у ду ши оног ко ји, ко ји, по -
пут Љу бин ке Пе ри нац Стан ков, гле да,
ми сли и бе ле жи све оно што је у зна ку
тре пе та тре ном кад је сам(а) са со бом.
Кад при по гле ду у при пе кло сун це кр -
ва ви сноп пре се ца трен. / Свет је опет
ска ме њен / и пе пео у зра ку ољу штен /
као го лу би је па пер је / ко је се ла га но
спу шта на зе мљу. //. 

Да вид Кец ман Да ко 

НЕ У ХРА ЊЕ НА МЕ ТА ФО РА

Жар ко Ми лен ко вић: Сва ко днев но
уби ја ње жи во та, Ар хи пе лаг, Бе о град
2022.

U "Го во ру на кра ју школ ске го ди не"
Јо сиф Брод ски је ис при чао при чу о
сце ни "у јед ном од број них за твор ских
дво ри шта се вер не Ру си је". Чу вар је по -
звао за тво ре ни ке на "со ци ја ли стич ко
так ми че ње у се че њу др ва раз ба ца них"
по дво ри шту. "У тим кра је ви ма не по -
сто ји цен трал но гре ја ње, и ло кал на ми -
ли ци ја на из ве стан на чин на пла ћу је по -
рез у свим окол ним ком па ни ја ма за др -
ва у ви си ни од де сет по сто од њи хо ве
укуп не про из вод ње. У вре ме ко је ја
опи су јем, за твор ско дво ри ште је из гле -
да ло као пра во сто ва ри ште др ва: го ми -
ле су би ле ви со ке по два-три спра та,
над ви су ју ћи јед но спрат ни ква драт са -
мог за тво ра. Очи глед но је по сто ја ла по -
тре ба да се др ва се ку, иако су се од и гра -
ва ла и ра ни је со ци ја ли стич ка так ми че -
ња те вр сте. ’А шта ако ја од би јем да
уче ству јем у та ко не че му?’ упи та је дан
од за тво ре ни ка. ’Е па, у том слу ча ју, за
те бе не ће би ти хра не’, од го во ри му
стра жар." Сви су от по че ли са ра дом, а
по себ но "не у хра ње ни за тво ре ник", ко ји
је на ста вио и за вре ме па у зе, без об зи ра
на ша ле, по сма тра ња оста лих, по дру -
гљи вост, из не на ђе ње и ужа са ва ње, јер
уоп ште ни је пре ста јао са це па њем др -
ва. "Чо век пре ста де око се дам и три де -
сет, од ву че се у сво ју ће ли ју и за спа. За
пре о ста ло вре ме свог бо рав ка у том за -
тво ру, ви ше ни је би ло по зи ва на со ци ја -
ли стич ко так ми че ње из ме ђу чу ва ра и

стра жа ра, иако су се др ва опет го ми ла -
ла. Прет по ста вљам да је тип мо гао то
да ура ди – два на ест са ти да не пре кид но
се че др ва – за то што је у то вре ме био
до ста млад. За пра во, у то вре ме имао је
два де сет и че ти ри го ди не [...] Вр ло је
мо гу ће да се мла ди чо век – упра во за то
што је и био млад – се тио тек ста Бе се -
де на го ри, још бо ље од Тол сто ја и Ган -
ди ја. Јер је Чо ве ков Син имао на ви ку да
го во ри у три ја да ма, мла ди чо век је мо -
гао да се под се ти да тај стих не пре ста -
је са ’А ја вам ка жем да се бра ни те од
зла, / не го ако те ко уда ри по де сно ме
твом обра зу, / обр ни му и дру ги;’ већ
на ста вља у јед ном да ху: ’И ко ји хо ће да
се су ди с то бом и ко шу љу тво ју да узме
/ по дај му и ха љи ну. И ако те по тје ра ко
је дан са хат, / иди с њи ме два’. [...] Зна -
че ње ових сти хо ва је све осим па сив но,
јер оно на го ве шта ва да зло пре те ри ва -
њем мо же по ста ти ап сурд но; на го ве -
шта ва да се зло мо же на пра ви ти ап -
сурд ним ако нат кри љу јеш ње го ве зах -
те ве сна гом свог удо во ља ва ња, чи ме
обез вре ђу јеш по вре ду. Ова ква ствар
ста вља жр тву у ве о ма ак ти ван по ло жај,
у по ло жај мен тал ног на па да ча. Ов де
ви ше ни је мо гу ћа мо рал на већ ег зи -
стен ци јал на по бе да. Дру ги образ ов де
не по кре ће не при ја те ље во осе ћа ње
кри ви це (ко је је он са свим спре ман да
са вла да) већ из ла же сво ја чу ла и спо -
соб но сти бе сми сле но сти це лог по ду -
хва та: као што то чи ни сва ки об лик ма -
сов не про из вод ње."

Чи ни се да се упра во овом при чом
ру ског пе сни ка, есе ји сте и но бе лов ца
је вреј ског по ре кла, мо же од ре ди ти,
опи са ти, па и схва ти ти пе снич ка књи га

Kritika

38 APRIL-MAJ-JUN  2023

GREDA



Сва ко днев но уби ја ње жи во та Жар ка
Ми лен ко ви ћа, јер ње гов жи вот у ен кла -
ви и пе снич ко, али и истин ско, а је ди но
то истин ско кроз по е зи ју мо же да се по -
твр ди, на ли ку је на сва ко днев но бе со -
муч но це па ње др ва без сми сла и па у зе
мла дог чо ве ка из при че. Срп ски пе сник
пи ше са све шћу о на ре че ној "ма сов ној
про из вод њи", суп трот ста вља ју ћи јој се
ми ни ма ли стич ком по е зи јом елип си,
ме та фо рич ке и је зич ке све де но сти, као
да и на том фор мал ном и са др жин ском
пла ну же ли да ску чи има ги на циј ски
про стор са мог чи та о ца, не би ли се
отво ри ло ем па тич ко по ље и схва та ње
ег зи стен ци јал не ску че но сти. Ова збир -
ка не са др жи мно го пе са ма, тек 24, да -
кле, чи та се бр зо са мо на пр ви по глед,
јер о сва ку пе сму за пи ње око, свест и
мо гу ћа ин тер пре та ци ја, као на бо дљи -
ка ву жи цу. Пе сме су ди рект на су о ча ва -
ња лир ског су бјек та са квин те сен ци јом
осе ћа ја уну тар ко јих се кре и ра сме са
смр ти са бе сми слом. Као да смрт по се -
би ни је до вољ на, она се сва ко днев но
бе ке тов ски по на вља као у Да ну мр мо -
та, без из ла зном точ ку исто ри је и осу -
ђе но сти на зам ку. 

Збир ка је ком по но ва на у три ци клу -
са ("Пла во не бо, пра зно", "Ма ло све -
тло сти" и "Ни шта се не ће про ме ни ти"),
уз про ло шку пе сму "Су шти на" и епи -
ло шку "ци клус"-пе сму "Да ни до ко ли -
це". Из по е зи је Жар ка Ми лен ко ви ћа
про го ва ра сва ди си дент ска по е зи ја пе -
сни ка по пут не са мо Брод ског, већ и Че -
сла ва Ми ло ша и Ада ма За га јев ског,
што се су ге ри ше или тек на го ве шта ва
по сред ством ти хих и не на ме тљи вих ге -
сто ва, ка кав је, при ме ра ра ди, мо тив ла -
сте у пе сми "Као цвр кут ла сти у ло го -
ру": "Та мо где нас не ма / До шле су ла -
сте / Оти шле и опет се вра ти ле / Вра ти -
ле и опет оти шле / А ми смо и да ље ту
/ Огра ђе ни / Из ме ђу не ба и зе мље /
Уни вер зум усред уни вер зу ма / До ла зи -
мо и од ла зи мо / Уми ре мо жељ ни ве се -
лог цвр ку та ла сти". Као да је огра ђе ни
про стор, по пут "про кле те авли је" у ко -
ме жи ви и сва ко днев но се бу ди, ра ђа и
уби ја чо век, ме сто ли ше но не ба и про -
ле ћа и ми ло сти пти це ла ста ви це, ина че
си но ни ма за Бо го ро ди цу, али и про ме -
ну вре ме на. Не мо гућ ност да се би ло
шта про ме ни, ис ка за на на сло вом тре -
ћег ци клу са, а кон тек сту а ли зо ва на са
овом пе смом, по твр ђу је да из о ста нак
ла ста у ло го ру зна чи упра во не моћ да
се ства ри као у ко лу сре ће пре о кре ну,
јер ла ста ви це, ка ко се и у на шим на род -
ним ба ла да ма под вла чи – пре вр ћу, тј.
ка да по ле те на о пач ке ука зу ју на на ру -
ша ва ње или ус по ста вља ње дру га чи јег
при род ног по рет ка.

Цео пр ви ци клус пе са ма у зна ку је
ло гор ске те ма ти ке и обе сми шља ва ња
сва ког сми сла, по себ но ле по те: "Ка да
па да про лећ ни снег у ло го ру / По ми -
сли мо / да ни је све та ко цр но / ... / А за -
пра во је и / Цр ње и там ни је / ... / Да је
жи вот ов де / Иш че ки ва ње ве се ле смр -
ти". Сло бо да би би ла сми сао нео п хо дан
су бјек ту да су зби је сва ко днев но ис ку -
ше ње пред ко јим се на ла зи, а то је сте
ми сао о су и ци ду, оту да и на слов пе -
снич ке књи ге Сва ко днев но уби ја ње
жи во та, јер иако је жив, он сва ки дан
по ма ло чи ли, по што не про на ла зи ни -
шта што би га чвр сто уте ме љи ло. У
екс пли цит ном на зи ва њу ен кла ве ло го -
ром по ста је са гле див по нор пред ко јим
се су бјект на ла зи. У фо то гра фи ји Алек -
сан дра Сто ја ко ви ћа По крај Сре бр ног
је зе ра (2020) на ко јој су изу ве не лет ње
плат не не па ти ке са др жа на је су бјек то ва
по тре ба да не ста не, на пра ви би ло ка -
кав, ма кар сим бо лич ки ис ко рак, ба рем
у ви ду ско ка у је зе ро.

"Ма ло све тло сти" про на ла зи се у
"обич ним ства ри ма", сли ва њу слу чај -
них бле са ка у ко ји ма се спо зна је да су
"на ше мо ли тве" за пра во "се ћа ња / На
љу де ко је во ли мо / Оне ко је не во ли мо
али их не мр зи мо / Се ћа ње на нас са ме
у бу ду ћем ве ку". На то се на ста вља и
пе сма "Бе рат, про зо ри се ћа ња" са ин ди -
ка тив ним сти хо ви ма: "Ку пу јеш су ве -
нир као успо ме ну на ме сто из се ћа ња /
Иако од се ћа ња не ма ве ћег су ве ни ра".
Ме ста ко ја по се ћу је су бјект и ути ску је
у се бе као оазе сло бод ног кре та ња и па -
у зе од "сва ко днев ног уби ја ња жи во та"
ње го ва су мо ли тва и оно "ма ло све тло -
сти", не што че му се вра ћа, не би ли се
из бо рио са по нор ним Та на то сом без
про тив те же. Ме ђу тим, иако по сто ји
све тла стра на се ћа ња, оно је ам би ва -
лент но и ну жно иза зи ва ту гу, функ ци о -
ни ше као сво је вр сна бо лест "без по сле -
ди ца" и у не ким тре ну ци ма, као у пе -
сми "Ста ре фо то гра фи је" жи вот чи ни
ап сурд ни јим: "Јер ле по та у ме ни иза зи -
ва ве ли ку ту гу / Ону искон ску / Ону ко -
ја под се ти да смо ов де са мо при вре ме -
ни / Да мно гих ли ца са фо то гра фи ја са -
да не ма".

Пр ва два ци клу са по ве зу је лајт мо тив
ни хи ли стич ки ко но ти ра ног сне га. Про -
лећ ни снег са мо је при вре ме на ле по та,
на кон ко је се то не ду бље у цр не ми сли,
док у пе сми "Снег" из дру гог ци клу са
кул ми ни ра и уни вер за ли зу је се ди хо то -
ми ја из ме ђу се ћа ња и за бо ра ва: "Па дај /
Са мо па дај / При кри вај кр ва ве тра го ве
се ћа ња", ко ји тво ре "Зло чи ни ма Стра -
да њи ма / Ис пи са ну исто ри ју чо ве чан -
ства". Тре ћи ци клус, на том тра гу, об ли -
ко ван је че тво ро дел ном иро нич но ин то -
ни ра ном пе смом "Зим ска иди ла", "Ти -

хом но ћи" и "Кра јем зи ме". Про бле ма -
ти зо ва на је си ту а ци ја са мо у би ства у но -
во го ди шњој но ћи, услед гу бит ка ве ре
да је но во уоп ште мо гу ће, но ви дан или
го ди на, све јед но. Пра знич на са хра на,
из об ли че на сли ка Де да Мра за као об ли -
ка "ма сов не про из вод ње" ко ји се сва ке
го ди не по на вља, ефек тан је знак све оп -
штег бе сми сла и истин ског де са кра ли -
зо ва ња вре ме на, ко је ви ше ни је уплив у
веч ност и об но ву, већ је бу квал но пра -
зно и про фа но. Че твр та пе сма "Зим ске
иди ле" мо же се ре ћи да је ан то ло гиј ска,
по све ће на ја ну а ру, ко ји се "за вр ши 15. а
тра је још 16 да на" и ко ји упор но "уби -
ја" "бро јем пра зни ка, / Ду жи ном, / Че -
ка њи ма и на да њи ма / До брим же ља ма
и ки чем". Ја ну ар ска ат мос фе ра по след -
њег ци клу са из о кре ће сми сао рим ског
бо жан ства Ја ну са, бо га по чет ка и кра ја,
јер је оп ти ка лир ског су бјек та ли ше на
све га оно га што он ре пре зен ту је, ра чу -
на ју ћи вра та, улаз, из лаз и по сто ја ње
кљу ча. Свет по ста је за кљу чан ко ли ко и
хо ри зонт на ко ји је све ден су бјект. Ни
крај го ди не, ни "крај зи ме" ни су из лаз у
про ме ну. С про ле ћем до ла зе алер ги је и
то је "Вре ме ка да мла ди ћи од ла зе у
рат". 

По след ња пе сма "Да ни до ко ли це"
из дво је на је у по себ ну исто и ме ну це ли -
ну и де лу је као да тре ба да под ра зу ме -
ва чи тав ци клус пе са ма, али упра во то
што су "да ни до ко ли це" све де ни на јед -
ну пе сму, све до чи да тих да на за пра во
не ма, а да у до ко ли ци бу ја ју из дво се -
кло сти се ћа ња "сти хо ви треш пе са ма".
На кон цу пе сме из ви ре је дан кур зи вом
обе ле жен стих по пут ажда је ко ја се по -
ма ља из је зе ра са ко ри ца књи ге: "Ево
ду ша, ево те ло". У тек сту пе сме "Цр но
на бе ло" на ла зе се сти хо ви у ко ји ма па -
ра док сал но су бјект пре по зна је свој без -
из лаз, а то је мо жда упра во оту да што
"уз ви ше на" умет ност о ста њи ма и осе -
ћа њи ма лир ског су бјек та ћу ти. Ако се
"треш пе сма" ли ши љу бав ног под тек -
ста она ски ци ра ап сурд по на вља ња
истих ску че них да на "оп сед ну те сва ко -
дне ви це" (Гој ко Бо жо вић), у ко јој се
"гла вом уда ра у зид", а "ла сте од ла зе /
го ди не сто је / а ми ну ти про ла зе".

У ми ну ти ма ко ји ипак про ла зе је жи -
вот упр кос све му, па и по е зи ја без об зи -
ра на оску ди цу у свим рав ни ма по сто ја -
ња. Ка ко пе сник уоп ште да гра на је зик,
те шке тро пе и се ман тич ко оби ље ка да
је то ре то ри ка вра та и кљу ча. По е зи ја
без об зи ра на "сва ко днев но уби ја ње
жи во та", ап сурд ко ји се пре ли ва на све,
је сте хра бар по ку шај да се упра во зло
учи ни ап сурд ним, ка ко је пи сао Брод -
ски. 

Је ле на Ма ри ће вић Ба лаћ
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Vesti iz DKV

ДРУ ШТВО КЊИ ЖЕВ НИ КА ВОЈ ВО ДИ НЕ
DRU ŠTVO KNJI ŽEV NI KA VOJ VO DI NE
VAJ DA SÁ GI ÍRÓK EGYESÜ LE TE
SPO LOK SPI SO VA TEL'OV VOJ VO DINY
ASO CI A Ţ IA SCRĺ ĺ TO RI LOR DIN VO I VO DI NA
ДРУ ЖТВО ПИСАТЕЛЬОX ВО Й ВО ДИ НИ
AS SO CI A TION DES ÉC RI VA INS DE VO I VO DI NE
21000 Но ви Сад, Бра ће Риб ни кар 5
Тел: 021-6542-432
E mail: zlat na gre da @ne o bee.net

Број: 42-1/2023
Да тум: 18. 03. 2023.

З А П И С Н И К

Са 1. сед ни це Управ ног од бо ра Дру штва књи жев ни ка
Вој во ди не одр жа не да на, 18. мар та 2023. го ди не у Но вом
Са ду у ул. Бра ће Риб ни ка ра бр. 5 са по чет ком у 14,00 ча -
со ва (у да љем тек сту – Дру штво).

Сед ни ци при су ству ју:

ПРЕД СЕД НИК УПРАВ НОГ ОД БО РА:

1. Јо ван Зи влак 

ЧЛА НО ВИ УПРАВ НОГ ОД БО РА:

При сут ни: Вла ди мир Ко чиш; Вир ђи ни ја По по вић; Да -
мир Сми ља нић; Бра ни слав Жи ва но вић; Мир ја на Мар ко -
вић; Ми ро слав Ни ко лић; Да ко Кец ман; Сте ван Бра дић;
Све то зар Сав ко вић; Бра ни слав Зу бо вић и Да на Ра ду ло -
вић.

Од сут ни: Кор не ли ја Фа ра го; Га бор Ви раг; Ми хаљ Ђу -
га.

Сед ни цу Управ ног од бо ра отво рио је Јо ван Зи влак,
пред сед ник, кон ста то вао да сед ни ци при су ству је до во љан
број чла но ва за пу но ва жно од лу чи ва ње и пред ло жио
днев ни ред као у по зи ву.

За пи сник во ди Да на Ра ду ло вић.
Увод ни чар по свим тач ка ма днев ног ре да је Јо ван Зи -

влак, пред сед ник Управ ног од бо ра.

За рад сед ни це пред ло жен је сле де ћи,

Д Н Е В Н И Р Е Д

1. Кон сти ту и са ње Управ ног од бо ра; 
2. До но ше ње Пра вил ни ка о за шти ти по да та ка о лич но -

сти; 
3. Од ре ђи ва ње ли ца за за шти ту по да та ка о лич но сти; и
4. Те ку ћа пи та ња.

ТАЧ КА 1.

ПРЕД МЕТ: 
Кон сти ту и са ње Управ ног од бо ра

Пред сед ник је упо знао при сут не да је на сед ни ци Скуп -
шти не Дру штва књи жев ни ка Вој во ди не потврђен избор
Управ ног од бора у постојећем са зи ву са ман да том од две
го ди не. Он је про чи тао Од лу ку Скуп шти не и са оп штио да
су у Управ ни од бор у постојећем са зи ву верификова ни:

1. Јо ван Зи влак, за пред сед ни ка; 

И за чла но ве:

1. Кор не ли ја Фа ра го;
2. Га бор Ви раг;
3. Вла ди мир Ко чиш;
4. Вир ђи ни ја По по вић;
5. Да мир Сми ља нић;
6. Бра ни слав Жи ва но вић;
7. Мир ја на Мар ко вић;
8. Ми ро слав Ни ко лић; 
9. Да ко Кец ман; 
10. Ми хаљ Ђу га; 
11. Сте ван Бра дић;
12. Све то зар Сав ко вић;
13. Бра ни слав Зу бо вић; и
14. Да на Ра ду ло вић.

Упо зна ва њем са Од лу ком Скуп шти не о из бо ру
Управ ног од бо ра у постојећем са зи ву, кон ста товано је
да је Управ ни од бор кон сти ту и сан.

ТАЧ КА 2

ПРЕД МЕТ:
До но ше ње Пра вил ни ка о за шти ти по да та ка 

о лич но сти

Пред сед ник је упо знао чла но ве Управ ног од бо ра да је
2019. до нет За кон о за шти ти по да та ка о лич но сти, да је
сту пио на сна гу по сле 9 ме се ци од да на до но ше ња и да
овај за кон уре ђу је пра во на за шти ту фи зич ких ли ца у ве -
зи са об ра дом по да та ка о лич но сти. Ис та као је да је
основ ни циљ овог за ко на да се обез бе ди за шти та основ -
них пра ва и сло бо да фи зич ких ли ца, а по себ но њи хо вог
пра ва на за шти ту по да та ка о лич но сти. Из то га про из и ла -
зи да се од ред бе овог за ко на при ме њу ју и на на ше Дру -
штво, те смо у скла ду са тим пред у зе ли ак тив но сти на
изра ди Оп штег ак та ко ји ре гу ли ше ову област и од ре ђи ва -
ње ли ца за за шти ту по да та ка лич но сти – ре као је.

Он је на зна чио да су од ред бе овог Пред ло га пра вил ни -
ка за сно ва не на за кон ским ре ше њи ма и при ла го ђе не де -
лат но сти ко ју оба вља Дру штво. Та ко ђе је упо знао при сут -
не о про це ду ри ко ју тре ба по што ва ти у об ра ди по да та ка. 

Отво рио је рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.
Јад но гла сно је до не та 
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О Д Л У К А

I

До но си се Пра вил ник о за шти ти по да та ка о лич но сти
као у пред ло же ном тек сту.

ТАЧ КА 3

ПРЕД МЕТ:
Од ре ђи ва ње ли ца за за шти ту по да та ка 

о лич но сти

Пред сед ник је упо знао чла но ве Управ ног од бо ра да је
јед на од оба ве за Дру штва у при ме ни За ко на о за шти ти по -
да та ка о лич но сти да од ре ди Ли це за за шти ту по да та ка о
лич но сти, и пред ло жио Вир ђи ни ју По по вић.

Отво рио је рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.
Јад но гла сно је до не та

О Д Л У К А

I

За Ли це за за шти ту по да та као о лич но сти у Дру штву
књи жев ни ка Вој во ди не, име ну је се Вир ђи ни ја По по вић.

II

Вир ђи ни ја По по вић, као Ли це за за шти ту по да та ка о
лич но сти, оба ве зна је да:

1) ин фор ми ше и да је ми шље ње ру ко ва о цу или об ра ђи -
ва чу, као и за по сле ни ма ко ји вр ше рад ње об ра де о њи хо -
вим за кон ским оба ве за ма у ве зи са за шти том по да та ка о
лич но сти; 

2) пра ти при ме ну од ред би за ко на, ко ји се од но се на за -
шти ту по да та ка о лич но сти, укљу чу ју ћи и пи та ња по де ле
од го вор но сти, по ди за ња све сти и обу ке за по сле них ко ји
уче ству ју у рад ња ма об ра де, као и кон тро ле; 

3) да је ми шље ње, ка да се то за тра жи, о про це ни ути ца -
ја об ра де на за шти ту по да та ка о лич но сти и пра ти по сту -
па ње по тој про це ни, у скла ду са чла ном 54 за ко на; 

4) са ра ђу је са По ве ре ни ком, пред ста вља кон такт тач ку
за са рад њу са По ве ре ни ком и са ве ту је се са њим у ве зи са
пи та њи ма ко ја се од но се на об ра ду, укљу чу ју ћи и оба ве -
шта ва ње и при ба вља ње ми шље ња из чла на 55. за ко на. 

Оба ве зе из прет ход ног ста ва спро во де се кроз сле де ће
ак тив но сти:

1) уче ству је у при пре ми оп штег ак та о за шти ти по да та -
ка о лич но сти, пред ла же ње го ве из ме не и до пу не и од го -
вор на је за ње го ву при ме ну;

2) пред ла же и пред у зи ма ме ре за по себ но обе ле жа ва ње,
за шти ту и спре ча ва ње нео вла шће ног при сту па по да ци ма
о лич но сти, а на ро чи то по себ ним вр ста ма по да та ка о лич -
но сти;

3) пред ла же по кре та ње ди сци плин ског по ступ ка у слу -
ча ју кр ше ња од ред би ко је се од но се на упра вља ње по да -
ци ма о лич но сти;

4) обез бе ђу је спро во ђе ње од ре ђе не по ли ти ке о за шти ти
по да та ка о лич но сти ме ђу чла но ви ма Дру штва;

5) про мо ви ше за шти ту по да та ка о лич но сти ме ђу чла -
но ви ма Дру штва ра ди раз у ме ва ња њи хо ве уло ге у за шти -
ти по да та ка; ор га ни зу је еду ка тив не ак тив но сти из обла сти
за шти те по да та ка о лич но сти за чла но ве Дру штва;

6) пра ти ре гу ла ти ву из обла сти за шти те по да та ка о лич -
но сти;

7) из ве шта ва ру ко вод ство о ни воу за шти те по да та ка и
пред ла же ме ре за по ди за ње ни воа за шти те;

8) оба вља дру ге по сло ве ко ји се од но се на за шти ту по -
да та ка о лич но сти, у скла ду са за ко ном.
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III

Вир ђи ни ја По по вић, као Ли це за за шти ту по да та ка о
лич но сти, ду жна је да чу ва тај ност, од но сно по вер љи вост
по да та ка до ко јих је до шла у из вр ша ва њу оба ве за из ста -
ва 2) и 3) ове од лу ке све у скла ду са за ко ном. 

IV

За из вр ша ва ње оба ве за из ове Од лу ке, Вир ђи ни ја По -
по вић не по сред но је од го вор на пред сед ни ку Дру штва.

ТАЧ КА 4

ПРЕД МЕТ: 
Те ку ћа пи та ња

Пред сед ник је пред ло жио да Ме ђу на род ну на гра ду
Дру штва за поезију – Ми лан Не на дић, уста но ви Дру штво
књи жев ни ка Вој во ди не, у скла ду са Ста ту том Дру штва.
Про грам ски од бор Ме ђу на род ног но во сад ског књи жев -
ног фе сти ва ла као пред ла гач покрећe ини ци ја ти ву да УО
ДКВ до не се Од лу ку о осни ва њу на гра де. Пред ла же и да
се осну је Са вет на гра де са чи њен од кул тур них и јав них
рад ни ка из Но вог Са да, Зре ња ни на, Ба ња Лу ке, Ки кин де,
Бе о гра да и Гра хо ва. Уло га Са ве та би тре ба ло да бу де до -
при нос бо љом ма те ри јал ном ста ту су на гра де, ње ној афир -
ма ци ји и уна пре ђе њу ње них ор га ни за ци о них и функ ци о -
нал них аспе ка та. Са вет би де ло вао у скла ду са Пра вил ни -
ком на гра де, и са рад њи са УО и Про грам ским од бо ром
МНКФ без из вр шних ком пен тен ци ја. Са вет име ну је УО
ДКВ без огра ни че ња ман да та. УО ДКВ би тре ба ло да
усво ји на пред лог Про грам ског од бо ра Ме ђу на род ног но -
во сад ског књи жев ног фе сти ва ла Пра вил ник о на гра ди и
сва оста ла ак та бит на за функ ци о ни са ње на гра де. 

Јед но гла сно је до нет

З А К Љ У Ч А К

I

Управ ни од бор је са гла сан да
се уста но ви Ме ђу на род на на гра да
Ми лан Не на дић за поезију ко ју
ће Дру штво до де љи ва ти истакну -
тим песницима на Ме ђу на род ном
но во сад ском књи жев ном фе сти -
ва лу.

II

Управ ни од бор је са гла сан да
се осну је Са вет на гра де са чи њен
од кул тур них и јав них рад ни ка из
Но вог Са да, Зре ња ни на, Ба ња Лу -
ке, Ки кин де, Бе о гра да и Гра хо ва,
ко ји ће до при не ти бо љем ма те ри -

јал ном ста ту су на гра де, ње ној афир ма ци ји и уна пре ђе њу
ње них ор га ни за ци о них и функ ци о нал них аспе ка та.

III

Са вет на гра де се име ну је без огра ни че ња ман да та.

IV

Све ак тив но сти на уна пре ђе њу Ме ђу на род не наградe
Ми лан Не на дић за књи жев ност, Са вет на гра де ће пред у -
зи ма ти у са рад њи са Управ ним од бо ром и Про грам ским
од бо ром Ме ђу на род ног но во сад ског књи жев ног фе сти ва -
ла, у скла ду са Ста ту том Дру штва, Пра вил ни ком о на гра -
ди Ми лан Не на дић за

Књи жев ност и дру гим оп штим ак ти ма Дру штва.

.....................

По што је ди ску си ја по пред ло же ном днев ном ре ду ис -
цр пе на, сед ни ца Управ ног од бо ра је за вр ше на у 14,45 ча -
со ва.

За пи сник во ди ла, Пред сед ник Управ ног од бо ра, 
Да на Ра ду ло вић Јо ван Зи влак

При лог овој сед ни ци чи не:

1. Пи са ни ма те ри ја ли о ко ји ма се во ди ла рас пра ва на
овој сед ни ци.
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v

ДРУ ШТВО КЊИ ЖЕВ НИ КА ВОЈ ВО ДИ НЕ
DRU ŠTVO KNJI ŽEV NI KA VOJ VO DI NE
VAJ DA SÁ GI ÍRÓK EGYESÜ LE TE
SPO LOK SPI SO VA TEL'OV VOJ VO DINY
ASO CI A Ţ IA SCRĺ ĺ TO RI LOR DIN VO I VO DI NA
ДРУ ЖТВО ПИСАТЕЛЬОX ВО Й ВО ДИ НИ
AS SO CI A TION DES ÉC RI VA INS DE VO I VO DI NE
21000 Но ви Сад, Бра ће Риб ни кар 5
Тел: 021-6542-432
E mail: zlat na gre da @ne o bee.net

З А П И С Н И К

Са 2. сед ни це Управ ног од бо ра Дру штва књи жев ни ка
Вој во ди не ре пре зен та тив ног удру же ња у кул ту ри одр жа -
не да на, 11. ју ла 2023. го ди не у Но вом Са ду у ул. Бра ће
Риб ни ка ра бр. 5 са по чет ком у 19,00 ча со ва (у да љем тек -
сту –Дру штво).

Сед ни ци при су ству ју:

ПРЕД СЕД НИК УПРАВ НОГ ОД БО РА:

1. Јо ван Зи влак 

ЧЛА НО ВИ УПРАВ НОГ ОД БО РА:

1. Кор не ли ја Фа ра го;
2. Вла ди мир Ко чиш;
3. Вир ђи ни ја По по вић;
4. Да мир Сми ља нић;
5. Бра ни слав Жи ва но вић;
6. Мир ја на Мар ко вић;
7. Ми хаљ Ђу га; 
8. Сте ван Бра дић;
9. Бра ни слав Зу бо вић; и
10. Да на Ра ду ло вић.

Сед ни ци не при су ству ју: Све то зар Сав ко вић, Ми ро -
слав Ни ко лић, Да ко Кец ман и Га бор Ви раг, чла но ви
Управ ног од бо ра.

Сед ни ци при су ству је Ла сло Ре ме ли, из ве сти лац по 3.
тач ки днев ног ре да.

За пи сник во ди Да на Ра ду ло вић.

Сед ни цу Управ ног од бо ра отва рио је Јо ван Зи влак,
пред сед ник, кон ста то вао да сед ни ци при су ству је до во љан
број чла но ва за пу но ва жно од лу чи ва ње и пред ла жио
днев ни ред као у по зи ву.

Увод ни чар по свим тач ка ма днев ног ре да је Јо ван Зи -
влак, пред сед ник Управ ног од бо ра.

Пре пре ла ска на днев ни ред пред сед ник је оба ве стио
Управ ни од бор да је Проф. др Ни ко ла Страј нић, бив ши
пред сед ник Дру штва пре ми нуо и по звао при сут не чла но -
ве да му ми ну том ћу та ња ода ју по шту. Пред сед ник је
иста као да се Дру штво пре ма сво јим чла но ви ма мо ра од -
но си ти да пу ним ува жа ва њем и по што ва њем и пред ло жио
да се у име Дру штва об ја ви In memoriam у днев ном ли сту

"Днев ник", да се ку пи ве нац и да представник Управног
одбора Дру штва при су ству је са хра ни. 

За рад сед ни це пред ло жен је сле де ћи,

Д Н Е В Н И Р Е Д

1. Усва ја ње За пи сни ка са 1. сед ни це Управ ног од бо ра;
2. Ак тив но сти из ме ђу две сед ни це; 
3. Пред лог Фи нан сиј ски пла на за 2023. го ди ну и ре зул -

та ти о одо бре ним сред стви ма по рас пи са ним кон кур си ма
Ре пу бли ке, По кра ји не и Гра да;

4. Чла на ри на;
5. Про грам 18. ме ђу на род ног но во сад ског књи жев ног

фе сти ва ла;
6. Из бор чла но ва у са став жи ри ја за до де лу на гра де

Нови Сад и на гра де Ми лан Не на дић;
7. Пра вил ник на гра ди Ми лан Не на дић за књи жев ност;
8. Пра вил ник о ра ду жи ри ја за до де лу Ме ђу на род не на -

гра де Ми лан Не на дић – за по е зи ју;
9. Сред ства за на гра ду Ми лан Не на дић (дво је зич на

књи га, сред ства за рад жи ри ја, сред ства за на гра ду);
10. Пред лог да се име на ули ца и на се ља на зо ву по ис -

так ну тим чла но ва Дру штва;
11. Те ку ћа пи та ња.

Пред ло же ни днев ни ред је јед но гла сно усво јен на кон
че га се пре шло на раз ма тра ње по је ди них тач ки днев ног
ре да.

ТАЧ КА 1.

ПРЕД МЕТ: 
Усва ја ње За пи сни ка са 1. сед ни це Управ ног од бо ра

Пред сед ник је ис та као да су Од лу ке са пр ве сед ни це
Управ ног од бо ра ре а ли зо ва не и про сле ђе не над ле жним
ор га ни ма у скла ду са те ма ти ком ко ју об ра ђу ју, и отво рио
рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је до нет 

З А К Љ У Ч А К

Усва ја се За пи сник са 1. сед ни це Управ ног од бо ра без
при мед би.

ТАЧ КА 2

ПРЕД МЕТ:
Ак тив но сти из ме ђу две сед ни це

Пред сед ник је ис та као да је Дру штво има ло низ ак тив -
но сти из ме ђу две сед ни це као што су: Свет ски дан по е зи -
је 21. мар та, изложбе у Салону ДКВ, књи жев не ве че ри и
оба ве зе око отва ра ња под ра чу на за сред ства ко ја су опре -
де ље на за де лат ност Дру штва од стра не Гра да, По кра ји не
и Ре пу бли ке и ин фор ми сао Управ ни од бор да је из вр ше на
про ме на ли ца овла шће ног за пот пи си ва ње, та ко да је уме -
сто Да ка Кец ма на овла шће но ли це Вир ђи ни ја По по вић.

Ни је би ло ди ску си је.
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Јед но гла сно је до нет

З А К Љ У Ч А К

При хва та се ин фор ма ци ја пред сед ни ка Управ ног од бо -
ра о пред у зе тим и ре а ли зо ва ним ак тив но сти ма Дру штва
из ме ђу две сед ни це.

ТАЧ КА 3

ПРЕД МЕТ:
Пред лог Фи нан сиј ски пла на за 2023. го ди ну 

и ре зул та ти о одо бре ним сред стви ма по рас пи са ним
кон кур си ма Ре пу бли ке, По кра ји не и Гра да

Пред сед ник је ин фор ми сао Управ ни од бор да је Дру -
штво до би ло на мен ска сред ства за про грам ску де лат ност
по кон кур си ма: Гра да Но вог Са да, Ауто ном не по кра ји не
Вој во ди не и Ре пу бли ке Ср би је и ис та као да је Ла сло Ре ме -
ли при пре мио из ве штај о ре зул та ти ма кон курсâ, и из ра -
дио Пред лог фи нан сиј ског пла на за 2023. го ди ну, и по звао
га да под не се из ве штај.

Ла сло Ре ме ли је обра зло жио Пред лог Фи нан сиј ског
пла на за 2023. го ди ну и под нео ин фор ма ци ју о одо бре ним
сред стви ма ко ја су до де ље на Дру штву по рас пи са ним
кон кур си ма, и ис та као да укуп на сред ства одо бре на по
свим кон кур си ма, и из дру гих из во ра при хо да из но се
3.419.000,00 ди на ра.

Дру штво има тро шко ве за ку па про сто ри ја, гре ја ња,
стру је, ре жиј ске тро шко ве... и др. Та ко ђе је ис та као да по
кон кур си ма ни су до би је на сред ства ни за јед ну пре во ди -
лач ку књи гу, јер се не по др жа ва пре во ди лач ка књи жев -
ност и да су ове го ди не сма ње ни тро шко ви за ме ђу на род -
ни фе сти вал за две тре ћи не. На гла сио је да су до би је на
сред ства за Бран ко ву на гра ду и да Дру штво тре ба да до -
би је сред ства за на гра ду Ми лан Не на дић.

Ис ти че да Дру штво ра ди у скла ду са за ко ном и да је
ура ђе но све за че га су по ста вље ни за да ци. – По зи ти ван
мо ме нат је то што што је пре че ти ри го ди не пла ћен дуг за
за куп. 

Он је отво рио рас пра ву. Ни је Би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је до нет 

З А К Љ У Ч А К

I

Усва ја се Фи нан сиј ски план Дру штва за 2023. го ди ну
као у пред ло же ном тек сту.

II

При хва та се из ве штај о сред стви ма до де ље ним за про -
грам ску ак тив ност Дру штва по кон кур си ма рас пи са ним
од стра не Град ске упра ве за кул ту ру Но ви Сад, По кра јин -
ског се кре та ри ја та за кул ту ру и Ми ни стар ства кул ту ре Ре -
пу бли ке Ср би је.

ТАЧ КА 4

ПРЕД МЕТ:
Чла на ри на

Пред сед ник је ис та као да је сва ки члан ду жан да пла ћа
чла на ри ну, да има мо ак тив не и па сив не чла но ве Дру штва,
да не пла ћа ју сви чла на ри ну, и да има мо и чла но ве Дру -
штва ко ји су осло бо ђе ни пла ћа ња чла на ри не, као што су
чла но ви иза бра ни у ор га не Дру штва и чла но ви ко ји има ју
пре ко 75 го ди на. Под се тио је да Дру штво има 600 до 700
чла но ва и пред ла жио да се пу тем сај та и феј сбук стра ни -
це под се те чла но ви да тре ба уред но да пла ћа ју чла на ри ну.
Пред сед ник је да ље ре као да је пра ви ло да сва ко ко је при -
мљен у Дру штво има ове рен при јем кад пла ти чла на ри ну
и да чла но ви ре дов ним пла ћа њем чла на ри не мо гу до при -
не ти Дру штву.

Пред сед ник је отво рио рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је до нет

З А К Љ У Ч А К

Управ ни од нор кон ста ту је да ве ли ки број чла но ва не
пла ћа чла на ри ну и пр хва та пред лог пред сед ни ка Управ -
ног од бо ра да се пу тем сај та и феј збук стра ни це Дру штва,
чла но ви под се те на оба ве зу пла ћа ња чла на ри не.

ТАЧ КА 5

ПРЕД МЕТ:
Про грам 18. ме ђу на род ног но во сад ског 

књи жев ног фе сти ва ла

Пред сед ник је ис та као да је све за 18. Ме ђу на род ни но -
во сад ски књи жев ни фе сти вал при пре мље но, да ће фе сти -
вал тра ја ти три да на и да је формиран Про грам фе сти ва -
ла. – Осми сли ли смо три ти па про гра ма: читање на бал -
кону, ве чер ње чи та ње, сим по зи јум, раз го во ри у кафеу
"Абсо лут". Од ре ди ли смо пра ви ла за по де лу на гра да. Ове
го ди не има мо са мо пет стра на ца. Из бор уче сни ка је вр ло
ква ли те тан. Ура ђе но је озву че ње. Обез бе ђе на је са ла Ди -
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ги тал ног цен тра са ви део би мом. По треб но је да се од -
штам па ка та лог. Пројекција тро шко ва је око 1.000.000,00
ди на ра.

Пред сед ник је отво рио рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је до нет

З А К Љ У Ч А К

При хва та се ин фор ма ци ја пред сед ни ка Дру штва о
пред у зе тим и ре а ли зо ва ним ак тив но сти ма на ор га ни за ци -
ји 18. Ме ђу на род ног но во сад ског књи жев ног фе сти ва ла.

ТАЧ КА 6

ПРЕД МЕТ: 
Из бор чла но ва у са став жи ри ја за до де лу 

на гра де Нови Сад и на гра де Ми лан Не на дић

Пред сед ник је ис та као да је у скла ду уста но вље ним на -
гра да ма и на ред ним ак тив но сти ма Дру штва по треб но да
Управ ни од бор из вр ши из бор чла но ва за са став жи ри ја за
на гра ду Нови Сад и на гра ду Ми лан Не на дић.

Он је отво рио рас пра ву.
Пред ло же ни су чланови жирија за на гра ду Нови Сад:

Јо ван Зи влак, Сте ван Бра дић и Ве сна Са вић и за до де лу
на гра де Ми лан Не на дић: Јо ван Зи влак, Да ко Кец ман и
Бра ни слав Жи ва но вић.

Јед но гла сно је до не та 

О Д Л У К А

I

У са став жи ри ја за до де лу на гра де Нови Сад иза бра ни
су: Јо ван Зи влак, Сте ван Бра дић и Ве сна Са вић.

II

У са став жи ри ја за до де лу на гра де Ми лан Не на дић иза -
бра ни су: Јо ван Зи влак, Да ко Кец ман и Бра ни слав Жи ва -
но вић.

III

У из бо ру књи жев них де ла за на гра де: Нови Сад и Ми -
лан Не на дић, жи ри ће у све му по што ва ти од ред бе Ста ту -
та и до не тих оп штих ака та и про грам ских са др жа ја Дру -
штва, на осно ву Ста ту та.

ТАЧ КА 7

ПРЕД МЕТ:
Пра вил ник о на гра ди Ми лан Не на дић за књи жев ност

Пред сед ник је ис та као да је из ра ђен Пред лог пра вил -
ни ка Ме ђу на род ној на гра ди Ми лан Не на дић за књи жев -
ност, и отво рио рас пра ву.

Пред сед ник је ис та као да је пред ло же но од стра не Про -
грам ског од бо ра Ме ђу на род ног но во сад ског књи жев ног
фе сти ва ла да се ова на гра да уста но ви. – Са ве то дав ну уло -
гу има Са вет за на гра де са чи њен од кул тур них и јав них
рад ни ка из Но вог Са да, Зре ња ни на, Ба ња Лу ке, Ки кин де,
Бе о гра да и Гра хо ва. Уло га Са ве та је да до при не се бо љом
ма те ри јал ном ста ту су на гра де, ње ној афир ма ци ји и уна -
пре ђе њу ње них ор га ни за ци о них и функ ци о нал них аспе -
ка та. Са вет де лу је у скла ду са Пра вил ни ком о до де ли на -
гра де, у са рад њи са Управ ним од бо ром и Про грам ским
од бо ром Ме ђу на род ног но во сад ског књи жев ног фе сти -
вала.

Он је отво рио рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је до не та

О Д Л У К А

До но си се Пра вил ник о ме ђу на род ној на гра ди Ми лан
Не на дић за књи жев ност, као у пред ло же ном тек сту.

На гра ду Ми лан Не на дић до де љу је Дру штво на Ме ђу -
на род ном но во сад ском књи жев ном фе сти ва лу, 

ТАЧ КА 8

ПРЕД МЕТ:
Пра вил ник о ра ду жи ри ја за до де лу Ме ђу на род не 

на гра де Ми лан Не на дић за по е зи ју

Пред сед ник је ис та као да је из ра ђен Пред лог пра вил -
ни ка о ра ду жи ри ја за до де лу Ме ђу на род не на гра де Ми -
лан Не на дић за по е зи ју. Ме ђу на род ну на гра ду – Ми лан
Не на дић до де љу је Дру штво књи жев ни ка Вој во ди не, у
окви ру Ме ђу на род ног но во сад ског књи жев ног фе сти ва ла,
ко ји се одр жа ва сва ке го ди не кра јем ав гу ста и по чет ком
сеп тем бра. 

Он је отво рио рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.
Јед но гла сно је до не та

О Д Л У К А

До но си се Пра вил ник о ра ду жи ри ја за до де лу Ме ђу на -
род не на гра де Ми лан Не на дић за по е зи ју, као у пред ло же -
ном тек сту.
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ТАЧ КА 9

ПРЕД МЕТ: 
Сред ства за на гра ду Ми лан Не на дић

(дво је зич на књи га, сред ства за рад жи ри ја, 
сред ства за на гра ду)

Пред сед ник је ис та као да на гра да Ми лан Не на дић буде
међународна. Истакнуто је да треба обез бе ди ти сред ства
за на гра ду и сред ства за рад чла но ва жи ри ја. Такође је
истакао да ова на гра да тре ба да за жи ви у сва кој сре ди ни:
срп ској, ма ђар ској, од но сно ви ше на ци о нал ној и да ће до -
де ла ове на гра де за жи ве ти кад се обез бе де сред ства.

Он је отво рио рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је д о нет 

З А К Љ У Ч А К

При хва та се пред лог и обра зло же ње пред сед ни ка
Управ ног од бо ра да на гра да Ми лан Не на дић буде међуна -
родна за истакнуте доприносе савременој поезији и да је
по треб но обез бе ди ти сред ства за на гра ду и сред ства за
рад чла но ва жи ри ја. 

ТАЧ КА 10

ПРЕД МЕТ: 
Пред лог да се име на ули ца и на се ља на зо ву 

по ис так ну тим чла но ва Дру штва

Пред сед ник је ис та као да су одувек познати људи који
су давали допринос у некој области бележени и памћени.
Управ ни одбор у скла ду са чла ном 7, 8, и 18. Ста ту та Дру -
штва треба да предложи Ко ми си ји за на зи ве де ло ва на се -
ље них ме ста, Гра да Но вог Са да имена истакнутих чла но -
ва Друштва књижевника Војводине.

То су пре све га: Ми лан Не на дић, Иле а на Ур су, Ву ји ца
Ре шин Ту цић, Ја нош Ба њаи, Во ји слав Де спо тов, Пет ко
Вој нић Пур чар, Ју ди та Шал го и Ра ле Ни ша вић и до дао да
су за све њих ура ђе ни би о граф ски по да ци и обра зло же ња.

Он је от во рио рас пра ву. Ни је би ло ди ску си је.

Јед но гла сно је до нет

З А К Љ У Ч А К

I

При хва та се ини ци ја ти ва са да тим обра зло же њем пред -
сед ни ка Дру штва да се у скла ду са чла но ви ма 7. и 8, а на
осно ву члан 18. Ста ту та Дру штва књи жев ни ка Вој во ди не,
упути предлог Гра ду Но вом Са ду – Ко ми си ји за на зи ве
дело ва на се ље них ме ста. УО предлаже да де ло ви на се ље -
них ме ста и ули ца но се имена истак ну тих чла но ва Дру -
штва, и то:

1) Ми лан Не на дић, 
2) Иле а на Ур су Не на дић, 
3) Ву ји ца Ре шин Ту цић, 
4) Ја нош Ба њаи, 
5) Во ји слав Де спо тов, 

6) Пет ко Вој нић Пур чар, 
7) Сте ван Тон тић,
8) Пал Бен дер,
9) Ми ли ца Ми ћић Ди мов ска,
10) Ра ле Ни ша вић
11) Јудита Шалго

II

Управ ни од нор од бор за кљу чу је да су ови књи жев ни
ства ра о ци да ли ве ли ки до при нос са вре ме ној књи жев но -
сти, и свом Гра ду Но вом Са ду.

III

Очекује се да оп шта слу жба пред лог до ста ви Скуп шти -
на ма, Ре пу брике Ср би је, Ауто ном не По кра ји не Вој во ди -
не, Гра да Но вог Са да – Ко ми си ји за на зи ве де ло ва на се ље -
них ме ста – са би о граф ским по да ци ма и обра зло же њи ма
пред ло же них чла но ва Дру штва. 

ТАЧ КА 11

ПРЕД МЕТ: 
Те ку ћа пи та ња

Ни је би ло пи та ња.

По што је ди ску си ја по пред ло же ном днев ном ре ду ис -
цр пе на, сед ни ца Управ ног од бо ра је за вр ше на у 20,15 ча -
со ва.

За пи сник во ди ла, Пред сед ник Управ ног од бо ра, 
Да на Ра ду ло вић Јо ван Зи влак

При лог овој сед ни ци чи не:

1. Пи са ни ма те ри ја ли о ко ји ма се во ди ла рас пра ва на
овој сед ни ци.
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